
 
 
 Dokument byl zpracován v rámci projektu Podpora optimalizace a řízení kvality na Městském úřadě Benešov, registrační číslo 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002790 podpořeném z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu. 

[Sem zadejte text.]  
 

0 OBSAH 

PLÁN UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 
MĚSTA BENEŠOV NA OBDOBÍ 
2019 - 2030 

 
ANALYTICKÁ ČÁST 

 

Datum vydání: 31. 1. 2019 



 

 

A. Analytická část ................................................................................. 1 

A. 1 Profil města ..................................................................................... 1 

1. Území ............................................................................................ 1 

2. Obyvatelstvo .................................................................................... 5 

3. Hospodářství ................................................................................... 13 

3.1 Ekonomická situace ..................................................................................... 13 

3.2 Trh práce .................................................................................................. 15 

4. Infrastruktura ................................................................................. 18 

4.1 Dopravní infrastruktura ................................................................................. 18 

4.2 Technická infrastruktura ............................................................................... 22 

5. Životní prostředí .............................................................................. 23 

6. Vybavenost ..................................................................................... 27 

6.1 Bydlení .................................................................................................... 27 

6.2 Sociální péče ............................................................................................. 28 

6.3 Zdravotní péče ........................................................................................... 30 

6.4 Bezpečnost................................................................................................ 31 

7. Školství a vzdělávání ......................................................................... 33 

8. Volný čas ....................................................................................... 38 

8.1 Kultura a spolková činnost ............................................................................. 38 

8.2 Sport ....................................................................................................... 39 

8.3 Cestovní ruch a péče o památky ...................................................................... 42 

9. Kvalita života .................................................................................. 43 

A. 2 Východiska pro návrhovou část ............................................................ 44 

1. Výsledky auditů udržitelného rozvoje .................................................... 44 

1.1 Správa věcí veřejných a územní rozvoj .............................................................. 45 

1.2 Životní prostředí ......................................................................................... 48 

1.3 Udržitelná výroba a spotřeba ......................................................................... 49 

1.4 Doprava a mobilita ...................................................................................... 50 

1.5 Zdraví ...................................................................................................... 52 



 

 

1.6 Místní ekonomika a podnikání ......................................................................... 53 

1.7 Vzdělávání a výchova ................................................................................... 54 

1.8 Kultura a volný čas ...................................................................................... 55 

1.9 Sociální prostředí ........................................................................................ 57 

1.10 Globální odpovědnost ................................................................................... 60 

2. SWOT analýza ................................................................................. 61 

2.1 Metodika .................................................................................................. 61 

2.2 Výsledky SWOT analýz .................................................................................. 62 

2.2.1 Správa věcí veřejných a územní rozvoj ........................................................... 62 

2.2.2 Místní ekonomika a podnikání ...................................................................... 64 

2.2.3 Zdraví ................................................................................................... 66 

2.2.4 Sociální prostředí ..................................................................................... 67 

2.2.5 Životní prostředí ...................................................................................... 70 

2.2.6 Udržitelná spotřeba a výroba ...................................................................... 72 

2.2.7 Globální odpovědnost ................................................................................ 73 

2.2.8 Doprava a mobilita ................................................................................... 74 

2.2.9 Vzdělávání a výchova ................................................................................ 75 

2.2.10 Kultura a volný čas ................................................................................ 76 

2.3 Globální SWOT analýza ................................................................................. 78 

3. Výsledky dotazníkového šetření ........................................................... 83 

Přílohy ................................................................................................ 100 



 Území 

 

 
Stránka | 1 

 
 

 

A. ANALYTICKÁ ČÁST 

A. 1 PROFIL MĚSTA 

1. ÚZEMÍ 

Město Benešov (dále také jako „Město“ nebo „Benešov“) se nachází ve Středočeském kraji, a to v jeho 
jižní části na hranici s Jihočeským krajem a krajem Vysočina. Benešov je největším městem okresu 
Benešov, který je ve Středočeském kraji druhým největším co do rozlohy a čtvrtým nejmenším 
z pohledu počtu obyvatel. Obecní úřad města je zároveň pověřeným úřadem obce s rozšířenou 
působností (dále jako „ORP“) se stejnojmenným názvem, tj. ORP Benešov, která je kromě města 
Benešov složena z dalších 50 obcí, z nichž pouze pět (Bystřice, Neveklov, Pyšely, Sázava a Týnec nad 
Sázavou) má také statut města. Na území ORP Benešov tak leží téměř polovina, z celkového počtu 
114 obcí, okresu Benešov. 

Obrázek 1 Umístění města Benešov v rámci ORP Benešov, Středočeského kraje a České republiky 

  

Zdroj: GIS - vlastní tvorba 

Obec Benešov sousedí s těmito 13 obcemi – Týnec nad Sázavou, Soběhrdy, Petroupim, Teplýšovice, 
Mrač, Struhařov, Bystřice, Tisem, Neveklov, Václavice, Chlístov, Bukovany a Poříčí nad Sázavou. 
Samotné Město je pak rozděleno na patnáct místních částí Baba, Bedrč, Benešov, Boušice, Buková 
Lhota, Červený Dvůr, Dlouhé Pole, Chvojen, Konopiště, Mariánovice, Okrouhlice, Pomněnice, 
Radíkovice, Úročnice a Vidlákova Lhota. Celková rozloha města je 4 687 hektarů, což jej řadí na třetí 
pozici (za Bystřici a Neveklov) mezi 51 obcemi ORP Benešov. Město Benešov se s 16 522 obyvateli řadí1, 

                                                 

1 Dle dat Ministerstva vnitra České republiky o Informativním počtu občanů v ČR ve všech obcích (k 1. 1. 2018) 



 Území 

 

 
Stránka | 2 

 
 

 

z pohledu počtu obyvatel v rámci kraje, na 10. místo z 1 144 obcí. Na úrovni okresu je Benešov 
největším městem. Tabulka 1 prezentuje relativní ekonomickou významnost dvou katastrálních území 
města. Dominantním katastrálním územím Benešova z pohledu rozlohy (85,8 %) a zejména populace 
(97,5 %) je stejnojmenné území, tj. KÚ Benešov u Prahy, které zahrnuje 12 z 15 místních částí města. 

Tabulka 1 Členění města Benešov 

Název katastrálního území Kód katastrálního 
území 

Rozloha (podíl) Počet obyvatel v roce 
2011 – počet (podíl) 

Benešov u Prahy 602191 4 022,1 ha (85,8 %) 15 865 (97,5 %) 

Úročnice 651290 665 ha (14,12 %) 399 (2,5 %) 

Zdroj: Územně identifikační registr ČR a Registr sčítacích obvodů a budov (ČSÚ) 

Přibližně 37 % území2 Benešova je pokryta ornou půdou. To je srovnatelné s úrovní celé České 
republiky. Další významná část území (29,4 %) je pokryta lesy, jedná se o hodnotu mírně zaostávající 
za průměrem ČR (tj. o 13 %, resp. o 4,4 procentních bodů). Dále jsou zde nadprůměrně zastoupeny 
zastavěné plochy (3,0 %), zahrady (2,6 %) a ostatní plochy (15,3 %). Hustota zalidnění celého území 
je 347 obyvatel na km2, tedy o 213 obyvatel na km2 více než v průměru České republiky, avšak je 
výrazně nižší než u většiny ostatních měst Středočeského kraje s populací převyšující 10 tis. obyvatel. 

Tabulka 2 Pozemková struktura města Benešov (2017) 

Druh pozemku Výměra (ha) 
Relativní pokrytí 

Benešov 
Relativní pokrytí 
Česká republika 

Změna oproti roku 
2012 Benešov 

(procentní body) 

Orná půda 1 725,8 36,8 % 37,68 % +0,04 % 

Zahrada 123,1 2,6 % 2,08 % -0,01 % 

Ovocný sad 34 0,7 % 0,58 % +0,01 % 

Trvalý travní porost 483 10,3 % 12,69 % -0,08 % 

Lesní pozemek 1 378,7 29,4 % 33,83 % -0,01 % 

Vodní plocha 83,8 1,8 % 2,10 % +0,00 % 

Zastavěná plocha 141,5 3,0 % 1,68 % -0,01 % 

Ostatní plocha 717,1 15,3 % 8,99 % +0,07 % 

Celkem 4 687,0 - - - 

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální, Územně analytické podklady (ČSÚ) 

Obrázek 2 ukazuje detailněji polohu Benešova v okresu Benešov a potažmo i v ORP Benešov. Je zde 
zřejmá i lokace dalších větších měst. Administrativní členění ORP je prezentováno v rámci příloh 
(Příloha 1). 

                                                 

2 Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální 



 Území 

 

 
Stránka | 3 

 
 
 

Obrázek 2 Správní členění okresu 

 
Zdroj: Český statistický úřad 



 Území 

 

 
Stránka | 4 

 
 

 

Obrázek 3 znázorňuje základní obecně-geografickou struktura celého ORP Benešov. Největší lesní 
plocha se nachází v blízkosti zámku Konopiště. Městem Benešov protéká několik potoků Konopišťský 
a Benešovský potok. Na mapě jsou znázorněny největší vodní plochy, přičemž Konopišťský 
a Jarkovický potok se nachází přímo na území města Benešov. 

Obrázek 3 Obecně-geografická struktura ORP Benešov 

 

Zdroj: Český statistický úřad  



 Obyvatelstvo 

 

 
Stránka | 5 

 
 

 

2. OBYVATELSTVO 

Město Benešov bylo k 1. 1. 2018 dle ČSÚ s 16 522 obyvateli (7 906 mužů a 8 616 žen) 76. největším 
městem České republiky. Dle Ministerstva vnitra České republiky pak také na území města žije 776 
cizinců (k 1. 1. 2019), z nichž zhruba 51 % má zde trvalý pobyt. V této kapitole bude detailněji popsána 
demografická struktura obyvatelstva a bude vytvořena predikce do budoucna, s důrazem na příštích 
12 let. 

Tabulka 3 Vývoj počtu obyvatel vybraných územních jednotek k 1. lednu daného roku 

Rok 
ORP Benešov 
(dle dat ČSÚ) 

Město Benešov 
(dle dat ČSÚ) 

Město Benešov (dle 
Ministerstva vnitra ČR) 

2009 55 582 16 395 16 041 

2010 56 097 16 382 16 021 

2011 56 629 16 343 16 006 

2012 57 341 16 460 16 001 

2013 57 815 16 541 16 048 

2014 58 165 16 520 16 041 

2015 58 576 16 573 16 080 

2016 58 981 16 555 16 074 

2017 59 365 16 544 16 059 

2018 59 740 16 522 15 993 

Zdroj: Český statistický úřad 

Město v posledních 6 letech zažívá stagnaci velikosti populace, zatímco ORP Benešov, okres Benešov 
i samotný Středočeský kraj prokazatelně rostou (viz Graf 1). Během sledovaného devítiletého období 
vzrostl celkový počet obyvatel ve městě o méně než 1 %. Populační trend ve městě je nejpodobnější 
vývoji na úrovni České republiky, což nemá žádné systematické odůvodnění a jedná se nejspíše 
o náhodnou podobnost. 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel ve Městě, v ORP, v okrese, v kraji a v České republice (vůči referenčnímu roku 2009) 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

98%

100%

102%

104%

106%

108%

110%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vývoj počtu obyvatel

Česká republika Středočeský kraj okres Benešov ORP Benešov město Benešov



 Obyvatelstvo 

 

 
Stránka | 6 

 
 

 

V populaci jsou vůči průměru ČR relativně více zastoupeny ženy (o 1,3 %). Aby zastoupení obou pohlaví 
bylo identické jako na celorepublikovém průměru, tak by počet mužů musel vzrůst o 440. Dle Sčítání 
lidu, domů a bytů 2011 žije 94,2 % obyvatel města v místní části Benešov-centrum a 1,5 % v místní 
části Úročnice. Základní sídelní jednotky s největším počtem obyvatel jsou Nad Benešovským 
potokem, Benešov-střed, U pazderny a Pražská. Průměrná hustota zalidnění města je 347 obyv. / km2. 

Tabulka 4 Členění města Benešov (obyvatelstvo, rozloha, zalidnění) v roce 2011 

Katastrální 
území 

Místní část 
( - základní sídelní jednotka) 

Počet 
obyvatel 

Podíl obyv. 
na celkové 
populaci 

Rozloha 
(ha) 

Hustota 
zalidnění 
na km^2 

Benešov u Prahy 

Benešov-centrum 15 323 94,21% 1 130 1 356 

 - Benešov-sever 1 392 8,56% 145 960 

 - Benešov-střed 3 159 19,42% 52 6 075 

 - Bratrský 627 3,86% 136 461 

 - Černý les 6 0,04% 234 3 

 - Na Šancích 213 1,31% 100 213 

 - Na Tržišti 762 4,69% 35 2 177 

 - Nad Benešovským potokem 3 339 20,53% 48 6 956 

 - Pod kostelem 1 0,01% 200 1 

 - Pod přeložkou 749 4,61% 66 1 135 

 - Pražská 2 383 14,65% 9 26 478 

 - Sladovka-Kavčín 100 0,61% 67 149 

 - U pazderny 2 592 15,94% 38 6 821 

Dlouhé Pole 116 0,71% 153 76 

Bedrč 109 0,67% 185 59 

Pomněnice 76 0,47% 572 13 

Konopiště 63 0,39% 530 12 

Okrouhlice 57 0,35% 419 14 

Mariánovice 47 0,29% 138 34 

Boušice 34 0,21% 199 17 

Radíkovice 14 0,09% 253 6 

Červený Dvůr 12 0,07% 162 7 

Chvojen 11 0,07% 268 4 

Baba 3 0,02% 15 20 

Úročnice 

Úročnice 244 1,50% 393 62 

Buková Lhota 115 0,71% 198 58 

Vidlákova Lhota 40 0,25% 73 55 

CELKEM CELKEM 16 264 100% 4 688 347 

Zdroj: Vlastní zpracování, Regionální Informační Servis 



 Obyvatelstvo 

 

 
Stránka | 7 

 
 

 

Pro potřeby plánování stabilního rozvoje města jsou spíše než souhrnné ukazatele počtu obyvatel 
města zapotřebí údaje o počtu obyvatel ve vybraných věkových skupinách (zejména v dělení na 
dětskou, produktivní a poproduktivní generaci). Věkovou pyramidu v jednoletých věkových 
intervalech prezentuje Graf 2. Ve městě jsou relativně hojně zastoupeny osoby ve věku 58 až 67 let. 
Naopak se zde nachází méně mužů ve věku 44–50 let, 0–4 let a starších 75 let. Oproti tomu je 
zastoupení žen ve věku 0–9 let a starších 85 let spíše nadprůměrné. Průměrný věk žen i mužů je 
v Benešově vyšší než na úrovni ČR, a to konkrétně o 0,4 roku (41,0 let) pro muže a o 0,6 roku (44,0 let) 
pro ženy. Přestože celková populace od roku 2009 vzrostla o 127 obyvatel, tak mužů je dle statistik 
ČSÚ v Benešově o 14 méně než na začátku sledovaného období. 

Graf 2 Srovnání věkové struktury Benešova s Českou republikou (dle pohlaví) 

 
Zdroj: Vlastní výpočet a zpracování dle dat Českého statistického úřadu 

Tabulka 5 prezentuje základní ukazatele spojené s věkovou strukturou populace. Na základě hodnoty 
indexu stáří lze jednoznačně konstatovat, že relativní zastoupení obyvatel starších 65 let vůči dětské 
populaci (0 – 14 let) je v Benešově nadprůměrný, což je z pohledu současného stavu i budoucího vývoje 
negativní zjištění. Na 100 dětí připadalo 31. 12. 2017 přibližně 124 osob v poproduktivním věku 
(65 a více let). To je způsobeno primárně velkým podílem seniorské populace na celkové populaci, 
a nikoliv potenciálně nižším počtem dětí, který zaostává v hodnotě podílu na celkové populaci 
podobně jako samotná produktivní populace. To se odráží i v indexu ekonomického zatížení, dle 
kterého musí člověk v produktivním věku v Benešově uživit kromě sebe v průměru o 2,6 % více osob 
než na úrovni celé ČR. Celá tato diference pramení z vyššího počtu seniorů, jak vyplývá z dílčích 
indexů závislosti (mladých a starých), na které lze obecný index závislosti rozložit. 

 1,7  1,5  1,3  1,1  0,9  0,7  0,5  0,3  0,1 0,1 0,3 0,5 0,7 0,9 1,1 1,3 1,5 1,7
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85+

Podíl velikosti věkové skupiny na celkové populaci (%)

vě
k

Relativní věková struktura města Benešov vůči České republice (k 31.12.2017)

ČR - muži

ČR - ženy

město - muži

město - ženy



 Obyvatelstvo 

 

 
Stránka | 8 

 
 

 

Tabulka 5 Vybrané demografické indexy 

Sledovaný index Město Benešov Česká republika 

Index stáří 123,8 120,0 

Index ekonomického zatížení 53,7 52,3 

Index závislosti mladých 24,0 23,7 

Index závislosti starých 29,7 28,6 

Zdroj: Vlastní výpočet z dat ČSÚ 

Graf 3 a prezentuje základní ukazatele pohybu obyvatel ve městě Benešov. Z pohledu vývoje počtu 
přistěhovalých a vystěhovalých je patrná fluktuace kolem relativně stabilní hodnoty. Údaje o počtu 
narozených a zemřelých ukazují na pozvolný přirozený úbytek populace, což je typickým jevem pro 
naprostou většinu měst a obcí v České republice i v dalších vyspělých zemích. Pozorování ukazuje, 
že k největšímu přírůstku obyvatel došlo v roce 2012 a naopak k největšímu úbytku v roce 2010. 
Nejpravděpodobnějším vývojem v následujících 9 letech je pokračování relativně mírného poklesu 
celkové velikosti populace. 

Graf 3 Pohyb obyvatelstva ve městě Benešov v období 2008 - 2017 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

Predikce obyvatelstva byla vytvořena komponentní metodou, jejíž odhadované vstupní parametry byly 
silně inspirovány scénářem prognózy Českého statistického úřadu ve studii Projekce obyvatelstva 
České republiky do roku 2100. Bylo vytvořeno šest variant projekce (nízká, střední a vysoká jak 
s migrací, tak bez migrace), přičemž tempa míry změn specifické míry úmrtnosti a úhrnné plodnosti 
vychází z odhadu predikce ČSÚ pro Středočeský kraj. Vzhledem k tomu, že významná složka 
populačního vývoje, migrace, bývá zpravidla vysoce volatilní, tak ji nelze spolehlivě odhadovat 
v delším časovém horizontu. I z tohoto důvodu jsou prezentovány výsledky projekce s migrací i bez 
migrace. 

 

0

100

200

300

400

500

Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí

po
če

t o
so

b

Pohyb obyvatelstva v Benešově v období 2008 - 2017

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



 Obyvatelstvo 

 

 
Stránka | 9 

 
 

 

Graf 4 Bilance pohybu obyvatelstva v Benešově v období 2008 - 2017 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

Predikce bez migrace byla vytvořena až do roku 2050 a může v případě města Benešov velmi dobře 
posloužit jako referenční bod v analýze vývoje podílů vybraných věkových skupin na celkové populaci, 
přičemž velikost populace by měla významně klesat (viz Tabulka 6). Do roku 2030, který je klíčový 
z pohledu tohoto plánu, lze očekávat pokles populace přirozeným vývojem o zhruba 500 obyvatel. 
Z predikce je zřejmé, že by mělo docházet k růstu počtu i podílů věkových skupin 65+ let i 80+ let. 
Významný tlak na změny v oblasti zdravotnictví, sociálních služeb či penzijního systému bude 
pramenit z růstu počtu obyvatel starších 80 let. Těch téměř jistě bude v roce 2050 alespoň 2x více 
než začátkem roku 2018. Zejména mezi lety 2024 a 2036 naroste významně počet obyvatel ve skupině 
80+, a to proto, že nesilnější generace narozená po druhé světové válce bude přecházet do této 
věkové skupiny. Graf 5 dále ilustruje, že podíl dětí v absolutním vyjádření by sice měl, za předpokladu 
zastavení migrace, v příštích 5 letech vzrůst zhruba o 60, ale posléze by měl začít absolutně i relativně 
klesat, a to až na hodnotu přibližně 13,26 % v roce 2038. Následně by se měl opět začít pozvolna 
zvedat, do roku 2050 na hodnotu kolem 15 %. Oproti poměrně nestabilnímu vývoji dětské populace 
lze očekávat, že podíl obyvatel ve věku 65+ bude, možná s výjimkou pár let, stabilně růst. 

Tabulka 6 Predikovaný přirozený vývoj počtu obyvatel (střední varianta bez migrace) 

Ukazatel 2018 2020 2030 2040 2050 

počet dětí (0-14 let) 2 581 2625 2 314 2 055 2 230 

počet 15-64 let 10 745 10 466 9 931 9 248 8 064 

počet 65 a více let 3 196 3 387 3 776 4 103 4 706 

- z toho 80 a více let 665 664 989 1 392 1 523 

obyvatelstvo celkem 16 552 16 478 16 020 15 406 15 000 

Zdroj: Vlastní predikce z dat ČSÚ (počáteční stavy roků) 

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

Celkový přírůstek Přirozený přírůstek Přírůstek stěhováním

po
če

t o
so

b

Pohyb obyvatelstva v Benešově v období 2008 - 2017

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



 Obyvatelstvo 

 

 
Stránka | 10 

 
 

 

Graf 5 Predikovaný vývoj podílu dětí a osob starších 65 let (a z toho i osob starších 80 let) na celkové populaci 

 
Zdroj: Vlastní predikce z dat ČSÚ (počáteční stavy roku) 

Střední varianta projekce s migrací, která očekává stagnaci úbytku populace vlivem migrace kolem 
20 obyvatel ročně, předpokládá pokles celkové velikosti populace do roku 2030 o zhruba 700 obyvatel 
(viz Tabulka 7). S velkou mírou pravděpodobnosti by se reálný pokles populace města do roku 2030 
měl udržet v intervalu od 470 do 800 obyvatel (viz Graf 6). 

Graf 6 Výsledky prognózy populačního vývoje města Benešov do roku 2050 (s migrací) 

 

Zdroj: Vlastní predikce z dat ČSÚ (počáteční stavy roku) 

3%
5%
7%
9%

11%
13%
15%
17%
19%
21%
23%
25%
27%
29%
31%
33%

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

20
36

20
37

20
38

20
39

20
40

20
41

20
42

20
43

20
44

20
45

20
46

20
47

20
48

20
49

20
50

Vývoj predikovaného podílu počtu dětí a seniorů (střední varianta bez migrace)

podíl dětí podíl 65+ podíl 80+

14 000

14 500

15 000

15 500

16 000

16 500

17 000

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

20
36

20
37

20
38

20
39

20
40

20
41

20
42

20
43

20
44

20
45

20
46

20
47

20
48

20
49

20
50

Predikovaná velikost populace města Benešov do roku 2050

nízký odhad s mírně se zhoršující migrací střední s migrací s konstantní migrací

vysoký odhad s nulovým migračním saldem



 Obyvatelstvo 

 

 
Stránka | 11 

 
 

 

Tabulka 7 Výsledky predikce se stabilním migračním saldem (střední varianta) 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Celková populace 16 522 16 480 16 437 16 392 16 345 16 294 16 238 

 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

Celková populace 16 179 16 114 16 047 15 975 15 901 15 825  

Zdroj: Vlastní predikce z dat ČSÚ 

Následující graf ilustruje dynamiku vývoje predikované velikosti třech nejvýznamnějších věkových 
skupin z pohledu ekonomické aktivity. Jeho hodnoty vychází z nejpravděpodobnějšího scénáře 
budoucího vývoje, tj. z predikce s migrací ve střední variantě. Z grafu je vidět, že úbytek celkové 
populace bude ze začátku sledovaného období způsoben pouze stárnutím populace, tj. přechodem 
z produktivní generace 15 až 64 let do seniorského věku 65 a více let. Po roce 2023 se však přidá také 
úbytek dětské populace. V roce 2030 se předpokládá velikost celkové populace nižší o přibližně 3 % 
vůči roku 2018, přičemž velikost seniorské populace bude o 17 % větší, velikost produktivní populace 
o 8,5 % menší a velikost populace dětí do 14 let o 13,4 % menší.  

Graf 7 Srovnání predikovaného vývoje velikosti populace vybraných věkových skupin (vůči výchozí hodnotě)  

 
Zdroj: Vlastní predikce z dat ČSÚ (počáteční stavy roku) 

Očekávaný demografický vývoj z pohledu věkové struktury nejlépe a nejpřesněji ilustruje Graf 8, 
který obsahuje informaci o predikované velikosti populace města Benešov dle jednotek věku a pohlaví 
v roce 2030 a 2050, vůči výchozímu stavu k 1. 1. 2018. Z grafu je zřejmé, že stárnutí populace bude 
intenzivní a bude se stupňovat, a to zejména u skupiny osob starších 70 let. Relativní velikost dětské 
populace by minimálně do roku 2050 měla být dle předpokládaných demografických trendů stabilní. 
Velmi pravděpodobně nejvíce oslabí věkový interval mezi 25 a 45 lety.   

80%

85%

90%

95%

100%

105%

110%

115%

120%

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Relativní velikost populace vůči roku 2018

0 až 14 let 15 až 64 let 65 a více let Celková populace



 Obyvatelstvo 

 

 
Stránka | 12 

 
 

 

Graf 8 Predikovaný vývoj věkové struktury obyvatel města Benešov dle pohlaví (do roku 2050) 

 

Zdroj: Vlastní výpočet a zpracování dle dat Českého statistického úřadu 

Na závěr je potřebné dodat, že v okolních obcích a městech nelze očekávat vysokou míru podobnosti 
demografického vývoje, jak napovídá Příloha 2. Na území severně od Benešova, tj. blíže Praze, 
povětšinou v posledních letech rostla velikost populace, zatímco na jižní hranici Středočeského kraje 
populace v mnoha případech významně klesala. Tato skutečnost bude komplikovat plánování kapacit 
sociálních, zdravotních a dalších služeb poskytovaných pro obyvatele celého ORP či okresu. 

 

 1,8  1,6  1,4  1,2  1,0  0,8  0,6  0,4  0,2 0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90+

Podíl velikosti věkové skupiny na celkové populaci (v %)

vě
k 

ob
yv

at
el

Predikovaný vývoj věkové struktury města Benešov (% z celkové populace)

ženy 2050

ženy 2030

ženy 2018

muži 2018

muži 2050

muži 2030



 Hospodářství 

 

 
Stránka | 13 

 
 

 

3. HOSPODÁŘSTVÍ 

3.1 Ekonomická situace 

Ve městě Benešov je, dle výsledků Sčítání lidu domů a bytů (dále jako „SLDB“) 2011 a 
Administrativního registru ekonomických subjektů (ARES), průměrná podnikatelská aktivita. 
V databázi ARES je3 registrováno 742 ekonomických subjektů se sídlem v Benešově. Ze SLDB 2011 
vyplynulo, že 48,35 % jsou zaměstnanci, 5,4 % je pracující populace zaměstnávající další osoby a 
6,65 % podniká na vlastní účet4. Vyšší podíl dosáhla v Benešově oproti Česku skupina zaměstnaní 
(o 4,46 %). Nižší hodnoty podílů, než v České republice, měla skupina osob ekonomicky neaktivních 
(1,95 %). 

V době posledního SLDB (2011) byla populační velikost města 16 264 obyvatel. Z toho 7 864 obyvatel 
bylo klasifikováno jako ekonomicky aktivní, z nichž 6 023 osob bylo zaměstnaných. V relativním 
měřítku pak lze, ve srovnání s Českou republikou, označit obyvatelé Benešova jako lehce nadprůměrně 
ekonomicky aktivní. Nejsilnějším odvětvím z pohledu počtu zaměstnaných osob je průmysl. Nicméně 
jeho podíl na zaměstnanosti v Benešově je oproti podílu za ČR, Středočeskému kraji i okresu Benešov 
nižší. Stejně tak v zemědělství je zaměstnán menší podíl lidí než v ČR, v okrese Benešov 
i ve Středočeském kraji. 

Mezi relativně více zastoupené sektory v Benešově v porovnání s vyššími územními celky se řadí 
informační a komunikační činnosti, peněžnictví a pojišťovnictví, činnosti v oblasti nemovitostí či 
vzdělávání.  

Tabulka 8 Struktura zaměstnanosti v Benešově a srovnání s Českou republikou 

Sledovaný ukazatel Benešov 
Okres 

Benešov 

Středo-
český 
 kraj 

Česká 
republika 

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo (podíl na celkové populaci) 52,08 % 49,24 % 49,63 % 48,68 % 

 z toho zaměstnaní 92,85 % 92,8 % 91,82 % 90,16 % 

o zemědělství, lesnictví, rybolov (CZ-NACE A) 2,2 % 5,2 % 2,8 % 2,7 % 

o průmysl (CZ-NACE C) 18,0 % 22,9 % 23,2 % 25,4 % 

o stavebnictví (CZ-NACE F) 6,6 % 7,5 % 6,7 % 6,8 % 

o obchod, opravy motorových vozidel (CZ-NACE G) 12,2 % 10,9 % 11,2 % 10,2 % 

o doprava a skladování (CZ-NACE H) 6,3 % 6,3 % 7,1 % 5,6 % 

o ubytování, stravování a pohostinství (CZ-NACE I) 3,2 % 3,3 % 3,0 % 3,1 % 

o informační a komunikační činnosti (CZ-NACE J) 3,4 % 2,5 % 3,2 % 3,0 % 

o peněžnictví a pojišťovnictví (CZ-NACE K) 3,3 % 2,4 % 2,8 % 2,5 % 
o činnosti v oblasti nemovitostí, profesí, vědy, 

techniky a administrativy (CZ-NACE L + M + N) 
8,5 % 6,7 % 8,1 % 7,8 % 

o veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení 
(CZ-NACE O) 

8,5 % 6,1 % 6,0 % 5,9 % 

o vzdělávání (CZ-NACE P) 6,3 % 5,2 % 5,2 % 6,0 % 

                                                 

3 Tento údaj byl získán 14. srpna 2018. 

4 Dle názvosloví ČSÚ se jedná o fyzické osoby s podnikatelským oprávněním, které nezaměstnávají v rámci svého podnikání 

další osoby. Osoby pracující na vlastní účet mají sebezaměstnanecké místo (sebezaměstnaní). 



 Hospodářství 

 

 
Stránka | 14 

 
 

 

Sledovaný ukazatel Benešov 
Okres 

Benešov 

Středo-
český 
 kraj 

Česká 
republika 

o zdravotní a sociální péče (CZ-NACE Q) 7,3 % 6,3 % 5,7 % 6,5 % 

o ostatní + nezjištěno 14,2 % 14,7 % 15,0 % 14,6 % 

Zdroj: Český statistický úřad – Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

V Benešově je identifikováno celkem 720 zaměstnavatelů, a to z různých odvětví a různé velikosti. 
Celkem jsou lokalizovány čtyři firmy s více než 200 zaměstnanci, což je umožněno relativně větší 
velikostí města a spádovosti v rámci obce s rozšířenou působností. V relativním přepočtu je 
(dle databáze Amadeus) v Benešově 4,37 zaměstnavatelů na 100 obyvatel. Na úrovni České republiky 
je to pak nepatrně více, a to 4,79. 

Tabulka 9 Podnikatelská struktura ve městě Benešov 

Velikostní kategorie zaměstnavatelů 
(podle počtu zaměstnanců) Počet zaměstnavatelů v kategorii 

nad 200 4 

100 - 199 8 

50 - 99 18 

20 – 49 40 

10 - 19 46 

méně než 10 376 

Zdroj: Databáze Amadeus s verifikací v databázi ARES 

Do skupiny největších zaměstnavatelů v Benešově patří tradiční podniky průmyslu strojírenského, 
potravinářského, nemocnice a organizace veřejné správy. Z analýzy největších zaměstnavatelů 
vyplynulo, že závislost míry zaměstnanosti na veřejném sektoru je poměrně silná. Mezi 12 největšími 
zaměstnavateli jsou jedna nemocnice, Město Benešov a jedna střední škola. 

Tabulka 10 Identifikace nejvýznamnějších zaměstnavatelů se sídlem Benešově 

Zaměstnavatel Počet zaměstnanců 

Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, a.s. 700-799 

TRW Autoelektronika, s.r.o. 700-799 

BENEA s.r.o. 200-299 

Město Benešov 200-299 

Baest Machines & Structures, a.s. 100-199 

Mavel, a.s. 100-199 

Mydlářka, a.s. 100-199 

Schreiber Czech Republic s.r.o 100-199 

Sládek Group, a.s. 100-199 

TOP Alulit, s.r.o. 100-199 

Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o 100-199 

VOS a Střední zemědělská škola, Benešov, Mendelova 131 100-199 

Zdroj: Databáze ARES a databáze Amadeus 



 Hospodářství 

 

 
Stránka | 15 

 
 

 

Plochy pro možný rozvoj ekonomických subjektů jsou dle Územního plánu Benešova vymezeny téměř 
na 58 ha ploch. Průmyslová výroba je situována zejména v jižní části města.5 

3.2 Trh práce 

V Benešově jsou z pohledu zaměstnanosti nejdominantnějšími odvětvími průmysl, obchod a veřejná 
správa. Míra zaměstnanosti ekonomicky aktivitních obyvatel byla v roce 2011 na úrovni celé republiky 
v průměru 89,6 % u žen a 90,6 % u mužů. Zaměstnanost ekonomicky aktivních žen v Benešově byla 
o 2,4 % nad průměrem, tedy na úrovni 93 %. U mužů se jednalo o nadprůměrnou 92,64 % zaměstnanost. 
Celková míra ekonomické aktivity vypočtená jako podíl ekonomicky aktivních na celé populaci byla 
u obou pohlaví nadprůměrná, v rámci celé republiky byl tento ukazatel u žen roven 43,8 % a u mužů 
53,8 %. V Benešově byla ekonomická aktivita žen na úrovni 46,26 % a mužů na úrovni 58,45 %. 

Podíl počtu zaměstnavatelů na celkové zaměstnané populaci byl v roce 2011 v Benešově o 4,91 % vyšší 
než průměr České republiky, který činil 4 %. Odchylka byla způsobena především vysokým počtem 
zaměstnavatelů ve věku 45–54 let. Z věkové struktury zaměstnavatelů je patrné, že v Benešově se do 
podnikání zapojují lidé v každém věku. 

Tabulka 11 Trh práce v Benešově z pohledu věkových skupin 

Věk Zaměstnaní muži Zaměstnané ženy Počet zaměstnavatelů 

Celkem * 4 204 3 660 325 

15 – 24 let 324 257 3 

25 – 34 let 1 092 851 31 

35 – 44 let 1 046 975 73 

45 – 54 let 885 957 117 

55 – 59 let 502 427 59 

60 – 64 let 241 132 25 

65 a více let 107 59 17 
* u dvou žen a sedmi mužů nezjištěno 

Zdroj: Český statistický úřad – Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

Město Benešov mělo v roce 2011 (na základě dat posledního Sčítání lidu, domů a bytů) na svém území 
ve srovnání se třemi dalšími městy okresu Benešov, které mají podobnou strukturu obyvatelstva, 
srovnatelnou relativní kapacitu pracovních míst (76,11 %) v přepočtu na celkový počet zaměstnaných 
obyvatel města. Neboli ze 7 737 pracujících obyvatel s trvalým pobytem v Benešově pouze 5 889 
pracovalo na území města. V rámci celého okresu byla tato hodnota nadprůměrná, avšak například ve 
Vlašimi byla ještě o něco vyšší (76,35 %). Celkový obrat migrujících zaměstnanců byl v rámci lokality 
průměrný. V okrese se vyskytovala pouze dvě města s pozitivním saldem dojížďky do zaměstnání, 
jednalo se o okresní město Benešov a město Trhový Štěpánov.6 Pozitivní saldo je v případě města 
Benešov způsobeno pravděpodobně dobrou dostupností služeb či kvalitní infrastrukturou veřejné 
dopravy, a vzhledem k velikosti města možná i vyšší atraktivitou města pro podnikatelské aktivity. 

                                                 

5 Územní plán Benešov 

6 Veřejná databáze ČSÚ: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky 



 Hospodářství 

 

 
Stránka | 16 

 
 

 

Tabulka 12 Migrace za zaměstnáním v Benešově a 3 referenčních městech okresu Benešov 

Město 

Počet zaměstnaných osob Dojíždějící Vyjíždějící Saldo 
dojížďky 

do 
zaměstnání 

Místní  
obyv. 

Místní 
ženy 

Celkem Celkem Denně Celkem Denně 

Benešov 7 864 3 660 8 963 3 074 2 637  1 848 1 533 1 226 

Týnec nad Sázavou 2 449 1 087 1 681 204 182 972 826 -768 

Vlašim 2 473 5 387 5 172 1 059 952 1 274 1 022 -92 

Votice 869 1 973 1 885 452 401 540 441 -24 

Okres Benešov 43 047 19 056 37 296 8 556 7 378 14 307 12 081 -5 751 

Zdroj: Český statistický úřad – Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

Největší část vyjíždějících obyvatel7 Benešova (41 %) vyjíždí za prací v rámci obce. Obyvatelé 
vyjíždějící do jiné obce v rámci okresu tvoří 12,6 % a vyjíždějící do jiného kraje pak pojímají také 
významnou část (36,4 %) ve struktuře vyjížďky za zaměstnáním. Jelikož je Benešov v dojezdnosti do 
Prahy (cca 36 minut autem), lze předpokládat, že obyvatelé vyjíždějí právě sem. Výše zmíněné lze 
předpokládat i z faktu, že lidé dojíždějí nejvíce v intervalu 45–59 minut (13,3 %) a 30–44 minut (11 %), 
což odpovídá i výše zmíněné vzdálenosti Prahy. Pokud roznásobíme počty osob v jednotlivých 
skupinách průměrnou dobou intervalu a namísto intervalu 90 a více minut vezmeme hodnotu 100 
minut, pak odhadovaná průměrná doba dojížďky pro obyvatele Benešova, kteří musí za prací vyjíždět, 
je 46 minut. Z pohledu celé republiky se jedná o hodnotu 16 minutu nad průměrem, což je zjištění, 
které poukazuje na zvýšenou ekonomickou závislost obyvatel města na pracovních příležitostech 
v Praze, jež je hlavním prvkem umožňujícím dlouhodobě velmi nízkou míru nezaměstnanosti, která 
dle Ministerstva práce a sociálních věcí činila v Benešově za rok 2017 pouze 1,97 %, což je pod úrovní 
celorepublikového (3,77 %) i krajského průměru (2,18 %). Nezaměstnanost byla za prvních sedm 
měsíců roku 2018 pouhých 1,60 %, čímž se město Benešov, dle výsledků Výběrového šetření pracovních 
sil MPSV v srpnu roku 2018, řadí do lepší poloviny měst a obcí v rámci okresu, výrazně pod průměrnou 
hodnotu v rámci celé České republiky. Mezi 114 obcemi okresu Benešov je pak město Benešov v top 
15 obcí, z pohledu počtu volných pracovních míst v přepočtu na počet dosažitelných uchazečů8 
(viz  Příloha 3). V rámci obcí s velikostí ekonomicky aktivní generace alespoň 500 osob (takových je 
v okrese 27) se město Benešov řadí v identickém ukazateli dokonce do nejlepší pětice obcí. 
Na jednoho obyvatele města hledajícího práci připadá zhruba 5 pozic, takže lze současnou míru 
nezaměstnanosti označit za dobrovolnou. 

  

                                                 

7 Za vyjíždějícího obyvatele se dle metodiky ČSÚ považuje jedinec, který uvedl konkrétní místo pracoviště, které nebylo shodné 
s jeho místem obvyklého pobytu. Významná část obyvatel, která uvedla, že nemá stálé pracoviště, není ve statistikách 
zahrnuta. 
8 Dosažitelným uchazečem se rozumí osoba ve věku 15 – 64 let, která je schopna bezprostředně nastoupit do zaměstnání při 
nabídce vhodného pracovního místa (nejedná se tedy o osoby ve výkonu trestu, uchazeče v pracovní neschopnosti a podobně). 



 Hospodářství 

 

 
Stránka | 17 

 
 

 

Tabulka 13 Vyjížďka do zaměstnání obyvatel města Benešov 

Vyjíždějící, doba cesty 
Zaměstnaní 

Celkem Muži Ženy 

Vyjíždějící do zaměstnání (celkem) 3 133 1 596 1 537 

o v rámci obce 1 285 513 772 

o do jiné obce okresu 396 240 156 

o do jiného okresu kraje 274 178 96 

o do jiného kraje 1 140 646 494 

o do zahraničí 38 19 19 

Vyjíždějící denně mimo obec (z toho doba cesty) 1 524 884 640 

o do 14 minut 124 79 45 

o 15 - 29 minut 267 160 107 

o 30 - 44 minut 345 206 139 

o 45 - 59 minut 418 236 182 

o 60 - 89 minut 320 175 145 

o 90 a více minut 50 28 22 

Zaměstnaní bez stálého pracoviště 375 329 46 
Zaměstnaní a žáci s nezjištěným  
místem pracoviště, školy v ČR 

222 1219 93 

Zdroj: Český statistický úřad – Sčítání lidu, domů a bytů 

  



 Infrastruktura 

 

 
Stránka | 18 

 
 

 

4. INFRASTRUKTURA 

4.1 Dopravní infrastruktura 

Hlavní tepnou silniční sítě na území města Benešov je silnice první třídy I/3 spojující Benešov s dálnicí 
D1. Tato silnice zároveň tvoří úsek mezinárodní silnice E55. Dále je silniční síť tvořena třemi silnicemi 
druhé třídy: II/112 (směr Vlašim) spojující Střední Čechy s Vysočinou, II/106 (Směr Týnec nad Sázavou) 
vedoucí ze Štěchovic do Benešova a II/110 odpojující se od silnice I/3 směrem na Bedrč, které mají 
regionální význam. Silniční napojení s místními částmi a okolními obcemi zajišťují silnice třetí třídy, 
např. III/11457 (ve směru na Konopiště), III/1104 (vedoucí z Benešova do Kozmic), III/11115 (ve směru 
do Čeňovic), III/1101 (ve směru na Hliňánky), III/1103 (spojující Radíkovice a Mariánovice), III/11457 
(ve směru na Hanzlov), III/10614 (vedoucí na Konopiště) a místní komunikace obsluhující zastavené 
území města. Benešov leží 46 km severně od Tábora, hlavní město Praha je vzdálené 46 km a Letiště 
Václava Havla je vzdálené 49 km. 

V Benešově je naplánovaná stavba tzv. turbokřižovatky, jedná se o velký kruhový objezd na 
mezinárodní silnici I/3 (E55). Křižovatka značně zvýší bezpečnost motoristům jedoucím směrem na 
Tábor, kteří aktuálně musejí dávat přednost vozidlům jedoucím ze třech směrů. Stávající řešení 
křižovatky je nevyhovující a je častým místem dopravních nehod i s fatálními následky. Realizátorem 
bude Ředitelství silnic a dálnic a zahájení stavby je naplánováno na rok 2019.  

K identifikování vytíženosti silnic proběhlo v roce 2016 měření na 15 úsecích komunikací 
procházejících územím města. Pochopitelně nejvytíženější jsou úseky páteřní komunikace I/3. Úseky 
silnic nižších tříd II/106, II/110, II/112 a III/1101 jsou vytíženy středně. Mezi výsledky sčítání dopravy 
z let 2010 a 2016 nedošlo na měřených úsecích k zásadním změnám úrovně intenzity dopravy 
a naměřené hodnoty jsou podobné.   

Tabulka 14 Atributy využití silnic ve městě Benešov9 

Silnice 
Označení 
sčítacího 

úseku 

Roční 
průměr 
denních 
intenzit 
dopravy 

(pracovní 
den) 

Roční 
průměr 
denních 
intenzit 
dopravy 
(volné 
dny) 

Špičková 
hodinová 
intenzita 

Alfa 
koef. 

Beta 
koef. 

Gama 
koef. 

Poměr 
směrů 

Intenzita 
cyklistické 
dopravy 

I/3 1-6820 24 943 18 464 1 986 0,98 0,99 0,99 63:37 4 

II/106 1-2590 5 230 3 976 697 0,85 0,79 1,08 61:39 71 

II/106 1-2591 7 195 4 929 727 0,66 0,66 1,00 52:48 77 

II/110 1-2546 3 258 2 399 335 1,06 0 0 71:19 23 

II/110 1-2511 6 059 3 941 780 0,65 0 0 58:42 168 

II/110 1-2540 5 128 3 378 662 0,96 0 0 92:8 76 

II/110 1-2544 5 011 3 386 650 0,81 0,78 1,04 66:34 202 

II/110 1-2546 3 258 2 399 431 1,06 0 0 71:29 23 

II/110 1-2594 7 876 6 027 1 050 0  0 0 - 39 

                                                 

9 Alfa koeficient vyjadřuje poměr intenzity v letní neděli k celoročnímu průměru, beta koeficient je poměrem intenzity v 

letním pracovním dnu k celoročnímu průměru a gama koeficient je poměrem mezi alfou a betou. 



 Infrastruktura 

 

 
Stránka | 19 

 
 

 

Silnice 
Označení 
sčítacího 

úseku 

Roční 
průměr 
denních 
intenzit 
dopravy 

(pracovní 
den) 

Roční 
průměr 
denních 
intenzit 
dopravy 
(volné 
dny) 

Špičková 
hodinová 
intenzita 

Alfa 
koef. 

Beta 
koef. 

Gama 
koef. 

Poměr 
směrů 

Intenzita 
cyklistické 
dopravy 

II/112 1-2500 8 575 6 441 884 1,20 0 0 76:24 11 

II/112 1-2501 13 751 10 486 1 423 0 0 0 - 29 

II/112 1-2502 11 244 8 394 1 491 0,76 0,74 1,03 65:35 26 

II/112 1-2505 9 590 7 149 987 1,04 0 0 72:28 76 

II/112 1-2506 12 871 8 773 1 299 0,96 0,90 1,07 68:32 14 

III/1101 1-2512 4 269 2 881 555 0 0 0 - 19 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR – Celostátní sčítání dopravy 2016 

Z výše prezentovaných koeficientů vyplývá, že o víkendech jsou měřené úseky silnic oproti průměru 
celého roku méně využívané. Z dalších hodnot sčítání dopravy je patrné, že všechny silnice, včetně 
silnice první třídy I/3, jsou využívány i cyklistickou dopravou.  

Obrázek 4 Vytíženost silnic ve městě Benešov 

 
Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR – Celostátní sčítání dopravy 2016 



 Infrastruktura 

 

 
Stránka | 20 

 
 

 

Ve městě Benešov se nachází jedna železniční stanice – Benešov u Prahy. Vlaková stanice Benešov 
u Prahy leží na trati tranzitního koridoru č. 220, 221 Praha – České Budějovice. Stanice se nachází 
v blízkosti centra města (s docházkovou vzdáleností cca 1 km). Centrální autobusovou zastávkou je 
Autobusové nádraží Benešov, které je v těsné blízkosti vlakového nádraží, odkud odjíždí autobusy ve 
směru Vlašim, Neveklov, Praha, Týnec nad Sázavou, Jílové u Prahy, Štěchovice, Bystřice aj. Na území 
města je provozována městská hromadná doprava, jejíž provoz je částečně dotován z rozpočtu města. 
Ceny jízdného MHD jsou již dnes poměrně nízké a vedení města dokonce zvažuje kompletně zrušit 
poplatky za její využívání. Díky blízkosti železniční a centrální autobusové zastávky je zaručena 
návaznost autobusových a vlakových spojů. Mapa všech zastávek veřejné autobusové dopravy na 
území města je prezentována v přílohách (Příloha 4).  

Město Benešov mělo v posledních čtyřech letech zhruba shodnou hodnotu investic do dopravní 
infrastruktury, ve vyjádření jako podílu celkových výdajů obce, v rámci srovnatelných měst a obcí 
v okolním regionu. Do dopravy město investovalo v průměru 7,73 % celkových výdajů, zatímco u 
srovnávaných obcí byl průměr 7,83 %. Výdaje na dopravu v Benešově byly nejvyšší v roce 2017. Trend 
podílu investic do dopravy se v ostatních srovnatelně velkých obcích měnil. 

Tabulka 15 Výdaje obcí na rozvoj dopravy 

Obec Oblast 
2014 
(tis.Kč) 

2015 
(tis.Kč) 

2016 
(tis.Kč) 

2017 
(tis.Kč) 

2014 
(relat.) 

2015 
(relat.) 

2016 
(relat.) 

2017 
(relat.) 

Benešov 

Celkem 581 900 469 762 352 993 561 359 100 % 100 % 100 % 100 % 

Doprava 44 768 25 149 29 669 53 127 7,69 % 5,35 % 8,40 % 9,46 % 
Pozemní 
komunikace 37 266 19 685 24 158 47 204 6,40 % 4,19 % 6,84 % 8,41 % 

- Silnice 13 656 16 127 10 074 17 919 2,35 % 3,43 % 2,85 % 3,19 % 
Silniční 
doprava 

7 388 5 311 5 334 261 1,27 % 1,13 % 1,51 % 0,05 % 

Rokycany 

Celkem 309 679 301 545 335 161 309 054 - - -  

Doprava 32 857 8 462 16 305 32 083 10,61 % 2,81 % 4,86 % 10,38 % 
Pozemní 
komunikace 31 071 6 577 14 322 30 110 10,03 % 2,18 % 4,27 % 9,74 % 

- Silnice 25 345 5 397 13 092 29 515 8,18 % 1,79 % 3,91 % 9,55 % 
Silniční 
doprava 

1 786 1 885 1 981 559 0,58 %  0,63 % 0,59 % 0,18 % 

Kutná Hora 

Celkem 478 074 476 920 504 573 
 461 

451 - -  - - 

Doprava 42 372 20 220 47 785 52 467 8,86 % 4,24 % 9,47 % 11,37 % 
Pozemní 
komunikace 

35 892 13 790 41 209 43 573 7,51 % 2,89 % 8,17 % 83,05 % 

- Silnice 28 919 9 900 32 507 34 506 6,05 % 2,08 % 6,44 % 79,19 % 
Silniční 
doprava 

6 477 6 430 6 567 571 1,35 % 1,35 % 1,30 % 1,65 % 

Beroun 

Celkem 327 109 468 356 341 344 374 600 - - - - 

Doprava 36 509 117 555 70 689 69 443 11,16 % 25,10 % 20,71 % 18,54 % 
Pozemní 
komunikace 51 410 105 180 60 139 56 712 15,72 % 22,46 % 17,62 % 15,14 % 

- Silnice 36 436 32 047 18 519 28 741 11,14 % 6,84 % 5,43 % 7,67 % 
Silniční 
doprava 

12 098 12 375 10 549 2 569 3,70 % 2,64 % 3,09 % 0,69 % 

Zdroj: Monitor (portál Ministerstva financí České republiky) 



 Infrastruktura 

 

 
Stránka | 21 

 
 

 

Benešovem prochází několik značených cyklotras. Jsou to cyklotrasy č. 0069 z Benešova do Pravonína, 
č. 0064 z Čerčan na Konopiště, č. 0063 z Týnce nad Sázavou na Konopiště, č. 0073 z Benešova do 
Ostředku a č. 0076 z Konopiště do Votic. 

V okolí Benešova jsou tři značené turistické trasy. Červená trasa vede k zámku Konopiště. Žlutá trasa 
vede do Týnce nad Sázavou a zelená trasa vede do Líšna. 

Obrázek 5 Hlavní cyklotrasy procházející územím města Benešov 

 

Zdroj: www.cykloserver.cz 

  

  



 Infrastruktura 

 

 
Stránka | 22 

 
 

 

4.2 Technická infrastruktura 

Vodovodní síť města Benešov je ve správě provozovatele Vodohospodářské společnosti Benešov, s.r.o. 
Jejím 100 % vlastníkem je město Benešov. Zdroje pitné vody jsou pro stávající stav (velikost populace) 
dostačující a v platném územním plánu (dále jako „ÚP“) města Benešov jsou vymezeny doporučené 
stavby a opatření pro zásobování vodou v rozvojových lokalitách. Město Benešov je v současnosti 
zásobováno pitnou vodou z vodárenské soustavy Želivka. Uvažuje se o zřízení obecního vodovodu ve 
Vidlákově Lhotě, Bukové Lhotě a Pomněnicích. Rozvojové oblasti v místní části v Benešově, Úročnici, 
Okrouhlici, Vidlákově Lhotě, Bukové Lhotě a Pomněnicích budou nejpravděpodobněji napojeny na 
stávající vodovodní síť, která bude částečně doplněna o nové řady vodovodní sítě. 

Město má vybudovanou kanalizaci pro veřejnou potřebu, která je v majetku města Benešov 
a provozuje ji Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o. Na kanalizaci je napojena pouze místní 
část Benešov, ale jelikož zde žije většina obyvatel, tak je na ní celkově připojeno 93,5 % domů na 
území celého města. V ostatních částech města se uvažuje o zřízení splaškové kanalizace. V Benešově 
je čistička odpadních vod, která byla realizována v celkové hodnotě 224 milionů Kč. V rámci 
rozvojových ploch se uvažuje o provedení opatření k likvidaci dešťových vod. V Benešově je celkem 
76,4 % domů připojeno na kanalizační síť. 

Zásobování plynem v Benešově disponuje dostatečnou kapacitou, a to i pro budoucí požadavky rozvoje 
města. Kapacita plynárenského zařízení disponuje rezervou cca 50 %. V ÚP města je zásobování 
plynem v rozvojových lokalitách řešeno pouhým napojením na stávající distribuční síť. 

Město je zásobováno elektrickou energií prostřednictvím trafostanic, které jsou napojeny v okrajových 
částech z venkovního vedení do rozvodny. ÚP města Benešov zahrnuje pro rozvojové lokality přeložky 
elektrického vedení a vybudování nových napájecích bodů. 

Část města Benešov je centrálně zásobována teplem. Dlouhodobě je plánován přechod z pevných paliv 
na plyn. 

Město Benešov disponuje krizovým plánem, který z pohledu technické infrastruktury řeší například 
problematiku sucha a postupy při zajišťování náhradního a nouzového zásobování vodou, včetně 
nezbytných opatření. 

  



 Životní prostředí 

 

 
Stránka | 23 

 
 

 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

V Benešově se nachází 22 subjektů evidovaných Českým hydrometeorologickým ústavem (ČHMÚ) jako 
zdroj znečišťování životního prostředí. Největším znečišťovatelem v Benešově byl v roce 2015 i v roce 
2016 podle registru EMIS10 závod Mydlářka – chov drůbeže (v Tabulce 16 označená číslem 2). Emise 
společnosti představují především oxidy dusíku, které jsou produkovány nejčastěji při dopravě 
a energetice. Působení oxidů dusíků má neblahé vlivy na lidský organismus a ve větším množství 
mohou být dané látky i karcinogenní. V tabulkách 15 a 16 nejsou uvedeny dvě provozovny, u kterých 

ČHMÚ neuvádí žádné hodnoty emisí látek. Jedná se o provozovatele Stanislav Čečil – ČS PHM Benešov 
– Nádražní a Česká telekomunikační infrastruktura a.s. 

Tabulka 16 Emise znečišťujících látek (v tunách) 20 společnostmi působícími v Benešově (rok 2015)11, část 1. 

Látka / označení firmy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Tuhé znečišťující látky 0,004  0,010 0,032  0,008 0,012 0,067  0,011 

Oxid siřičitý 0,002  0,775 0,014  0,003 3,636    

Oxidy dusíku 0,068 0,027 9,020 5,614 0,672 0,557 0,969 1,805   

Oxid uhelnatý 0,001 0,001 0,329 0,257 0,029 0,004 0,099    

Těkavé organické látky 
(VOC) 

    0,766  1,327  3,596  

Fluor a jeho anorg. 
sloučeniny,  vyjádřené 
jako F 

  0,012        

Plynné sloučeniny 
chloru vyjádřené jako 
chlorovodík 

  0,065        

Organické látky 
vyjádřené jako TOC 

  0,101 0,209  0,060     

Polychlorované 
dibenzodioxiny a 
dibenzofurany 

  6*10-10        

Polycykl. aromatické 
uhlovodíky 

          

Polychlorované 
bifenyly 

          

Organické sloučeniny 
chloru, vyj. jako Cl 

          

Zdroj: Český hydrometeorologický ústav 

                                                 

10 EMIS, Zdroj: http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/benesov_CZ.html 
11 Legenda k nadpisům sloupců: 1 =Kaufland ČR, v.o.s.; 2 = Mydlářka a.s. - chov drůbeže Mydlářka; 3 = Nemocnice Rudolfa a 
Stefanie Benešov, a.s., nemocnice St. kraje - kotelna, spalovna; 4 = Městská tepelná zařízení, s.r.o. - kotelna Pražská; 5 = 
Schreiber Czech Republic s.r.o.; 6 = Městská tepelná zařízení, s.r.o. - kotelna Spořilov; 7 = M a v e l, a. s.; 8 = TOP ALULIT 
s.r.o.; 9 = Quo s.r.o. - tiskárna Benešov; 10 = ZAPA beton a.s. - Betonárna Benešov; 11= BENEA, s.r.o. - pekárna a cukrárna 
Benešov; 12 = TRW Autoelektronika, s.r.o. – Benešov;  



 Životní prostředí 

 

 
Stránka | 24 

 
 

 

Tabulka 17 Emise znečišťujících látek (v tunách) 20 společnostmi působícími v Benešově (rok 2015)12, část 2. 

Látka / označení firmy 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Tuhé znečišťující látky   0,001  0,026     0,007 

Oxid siřičitý     0,012      

Oxidy dusíku 0,223 0,023 0,001 0,303 1,744   0,505 0,038  

Oxid uhelnatý 0,214 0,039  0,002 0,029 0,187  0,033 0,003  

Těkavé organické látky 
(VOC) 

 2,481         

Fluor a jeho anorg. 
sloučeniny,  vyjádřené 
jako F 

          

Plynné sloučeniny 
chloru vyjádřené jako 
chlorovodík 

  0,002    0,002    

Organické látky 
vyjádřené jako TOC 

    0,176      

Polychlorované 
dibenzodioxiny a 
dibenzofurany 

          

Polycykl. aromatické 
uhlovodíky 

          

Polychlorované 
bifenyly 

          

Organické sloučeniny 
chloru, vyj. jako Cl 

          

Zdroj: Český hydrometeorologický ústav 

Souhrnně se okolí Benešova vyznačuje mírně zhoršenou kvalitou ovzduší. V rámci ORP se město 
v průměru řadí mezi 5 obcí (z 51) s nejhorší kvalitou ovzduší, z pohledu emisí PM10, PM2,5, oxidů 
dusíku, benzenem a dalších škodlivých látek. Přesto je zde kvalita ovzduší podstatně lepší než 
v nejvíce znečištěných městech České republiky a zároveň zde nejsou z pohledu celoročních průměrů 
překročeny emisní limity PM10 a ani naprosté většiny dalších významných znečišťujících látek13. 
V areálu nemocnice je situována spalovna a v území převládají větry západního kvadrantu s relativně 
nízkým podílem bezvětří. Dalším problémem, se kterým se potýká město Benešov, je překročení 
hlukové zátěže, a to u hlavních dopravních koridorů, zejména silnice E55 a železniční koridor Praha-
České Budějovice14. 

Město je zapojeno do projektu Zdravé město a MA 21. Aktuálně k hlavním projektům města patří 
revitalizace parku Klášterka. V Benešově je uspokojivé množství městské zeleně, které ale nepřispívá 
výrazněji ke zlepšování mikroklimatu, a navíc bude, dle výsledků Auditů udržitelného rozvoje města 
Benešov, zeleň v příštích letech ubývat na úkor nové bytové výstavby. Péči o městskou zeleň 

                                                 

12 Legenda k nadpisům sloupců: 13= Ecometal, s.r.o. - Elektrická kelímková pec; s.r.o.; 14= BAEST Machinery Holding, a.s. - 

provozovna Benešov; 15= Městská tepelná zařízení, s.r.o. - kotelna Bezručova; 16= RAPID SERVICE s.r.o.; 17= DBS-Die Besten 
Service, s.r.o.; 18= ČEZ Energo – kogenerační jednotka Benešov; 19= Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o. - ČOV 
Benešov; 20= CEMEX Czech Republic, s.r.o. - betonárna Benešov. 

13 Zdroj: ČHMÚ, Znečištění ovzduší na území České republiky – Ročenka 2016 
14 Zdroj: http://www.benesov-city.cz/assets/File.ashx?id_org=219&id_dokumenty=41676 



 Životní prostředí 

 

 
Stránka | 25 

 
 

 

obstarávají Technické služby Benešov, s.r.o. V  roce  2017 město vynaložilo více než 2 mil. Kč na péči 
o veřejnou zeleň. Zvláštní postavení v ochraně krajiny má Konopišťský zámecký park se vzácnými 
dřevinami. 

Relativní zastoupení jednotlivých druhů pozemků na území města Benešov je do značné míry podobné 
celorepublikovému průměru, což ilustruje Tabulka 18. Nejmarkantnější rozdíl je patrný u zahrad, 
které v Benešově mají minimální celkovou rozlohu. Snížené zastoupení v Benešově mají i lesní 
pozemky (o 13,1 %, resp. o 4,43 p. b. vůči průměru v ČR), trvalé travní porosty (o 18,8 %) a vodní 
plochy (o 19 %). Oproti tomu výrazně nadprůměrný podíl (o více než 70 % vyšší) mají v Benešově 
ostatní plochy a zastavěné plochy. Vhodnější je ale srovnání na úrovni měst, přičemž ve Středočeském 
kraji se nenachází vhodné město k porovnání z pohledu hustoty zalidnění. K porovnání tedy byl vybrán 
Jindřichův Hradec a Havlíčkův Brod a z provedené analýzy vyplynulo, že v Benešově je zalesněnost 
a rozloha ovocných sadů v rámci měst s více než 10 000 obyvateli a srovnatelnou hustotou zalidnění 
poměrně vysoká a množství orné půdy a zejména zahrad relativně zaostává. 

Tabulka 18 Srovnání pozemkové struktury v Benešově s Českou republikou v roce 2018 (dle vyhlášky 
č. 357/2013 Sb.) 

 Podíl na celkové výměře 

Druh pozemku  Benešov  Česká republika Jindřichův Hradec Havlíčkův Brod 

Orná půda 36,8 % 37,68 % 42,0% 50,2 % 

Zahrada 0,3 % 2,08 % 2,3% 3,1 % 

Ovocný sad 0,7 % 0,58 % 0,1% 0,1 % 

Trvalý travní porost 10,3 % 12,69 % 13,8% 12,7 % 

Lesní pozemek 29,4 % 33,83 % 18,5% 15,0 % 

Vodní plocha 1,7 % 2,10 % 7,3% 2,2 % 

Zastavěná plocha 3,0 % 1,68 % 2,7% 3,3 % 

Ostatní plocha 15,3 % 8,99 % 13,3% 13,5 % 

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální 

Podmínky pro zemědělské využití půdy v Benešově jsou tvořeny průměrně velkým podílem ZPF na 
všech plochách s nízkou kvalitou půd jednotlivých ploch. Kvalita půdy hodnocená prostřednictvím tzv. 
bonitovaných půdně ekologických jednotek ukazuje na podprůměrné podmínky pro zemědělskou 
produkci. Zemědělský půdní fond (dále jako „ZPF“) zabírá téměř polovinu (48,1 %) plochy území 
Benešova. Z toho orná půda zabírá 76,5 %. Zemědělská půda okolí Benešova spadá do pátého 
klimatického regionu, který zaujímá i Středočeskou pahorkatinu. Nejvyšší podíl představují půdy II. 
třídy ochrany (půdy s vysokou ohrožeností acidifikací).15  

Webový portál Monitoring eroze zemědělské půdy Státního pozemkového úřadu neeviduje ve své 
databázi žádnou událost na území Benešova, při které by došlo k erozi půdy.16 Územní plán města 
vymezuje několik položek souvisejících se ZPF. Jedná se o změny využití ZPF z důvodu vymezení 
nových ploch rozvoje a výstavby obchvatu, stavby pro rozvod energií, zvýšení retenční schopnosti 
krajiny, snížení vodní eroze půdy.17 

                                                 

15 Zdroje: Mapový portál Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy; Celostátní databáze BPEJ Státního pozemkového úřadu 
16 Zdroje: Mapový portál Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy; Celostátní databáze BPEJ Státního pozemkového úřadu 
17 Zdroj: Územní plán Benešova 



 Životní prostředí 

 

 
Stránka | 26 

 
 

 

Město ve srovnání s porovnatelnými městy okolního regionu investovalo v roce 2017 (Tabulka 19)  
do ochrany životního prostředí nižší než mediánový (8,13 %) podíl celkových výdajů za sledované 
období, a to konkrétně 4,24 % (tj. 561,4 milionu Kč). Dominantní složkou výdajů na ochranu životního 
prostředí je sběr a svoz komunálního odpadu, na který Benešov v roce 2017 vynaložil 2,13 % 
(11,9 milionu Kč). Město Benešov ve všech sledovaných rozvahových položkách vykazoval nejnižší 
vynakládané výdaje. Svoz komunálního odpadu v Benešově obstarávají Technické služby Benešov, 
které jsou plně ve vlastnictví města.  

Tabulka 19 Výdaje na ochranu životního prostředí v Benešově a dalších populačně srovnatelných obcích v regionu 
(v tis. Kč) 

Rozvahová položka 01-03/2018 
Benešov 

2017 
Benešov 

2017 
Rokycany 

2017 
Kutná Hora 

2017 
Beroun 

Celkové výdaje obce (tis. Kč) 121 739 561 359 309 054 461 451 374 600 

Ochrana ŽP 11 613 
(9,54 %)  

23 799 
(4,24 %) 

21 559 
(6,98 %) 

46 040 
(9,98 %) 

34 810 
(9,29 %) 

- Nakládání s odpady 10 847 
(8,91 %) 

21 636 
(3,85 %) 

12 000 
(3,88 %) 

26 576 
(5,76 %) 

19 271 
(5,14 %) 

o Sběr a svoz komunálních 
odpadů 

4 572 
(3,76 %) 

11 934 
(2,13 %) 

7 692 
(2,49 %) 

19 021 
(4,12 %) 

19 239 
(5,14 %) 

o Sběr a svoz nebezpečných 
   odpadů 

1 793 
(1,47 %) 

8 750 
(1,56 %) 

2 029 
(0,66 %) 

392 
(0,08 %) 

- 

o Sběr a svoz ostatních 
odpadů 

- 
111 

(0,02 %) 
2 029 

(0,66 %) 
849 

(0,18 %) - 

o Využívání a zneškodňování 
   nebezpečných odpadů 

- - 
619 

(0,20 %) 
4 138 

(0,90 %) - 

o Využívání a zneškodňování  
   komunálních odpadů 

- 47 (0,01 %) - - - 

o Ostatní nakládání s odpady 4 482 
(3,68 %) 

794 
(0,14 %) 

52 
(0,02 %) 

23 
(0,00 %) - 

- Ochrana přírody a krajiny 766 
(0,63 %) 

2 161 
(0,38 %) 

9 559 
(3,09 %) 

19 456 
(4,22 %) 

14 937 
(3,99 %) 

o Péče o veřejnou zeleň 766 
(0,63 %) 

2 161 
(0,38 %) 

9 559 
(3,09 %) 

15 030 
(3,26%) 

12 810 
(3,42 %) 

Vodní hospodářství - 6 989 
(1,25 %) 

28 674 
(9,28 %) 

760 
(0,16 %) 

671 
(0,18 %) 

- Odvádění a čištění odpadních 
vod 

- 6 974 
(1,25 %) 

15 600 
(5,05 %) 

- 82 
(0,02 %) 

- Pitná voda - 
15 

(0,003 %) 
11 801 

(3,82 %) 
70 

(0,01 %) 
430 

(0,11 %) 

- Voda v zemědělské krajině - - 
181 

(0,06 %) 
- 

48 
(0,01 %) 

- Vodní toky a vodohospodářská 
díla 

- - 
292 

(0,09 %) 
690 

(0,15 %) 
111 

(0,03 %) 

Zdroj: Monitor (portál Ministerstva financí České republiky) 

V Benešově se nachází sběrný dvůr, který je provozovaný Technickými službami Benešov, s.r.o. Sběrný 
dvůr slouží veřejnosti a lze v něm odevzdat nebezpečný odpad (barvy, rozpouštědla, chemikálie, 
oleje, filtry, pneumatiky, léky apod.), elektrozařízení (spotřebiče, zářivky apod.), elektroodpad 
(rozbitá elektronika), textilní odpad a ostatní odpad (koberce, tonery, bioodpad apod.). Provozní 
doba sběrného dvora je každý den kromě neděle. Většina služeb pro občany Benešova je zdarma a část 
dle ceníku.  



 Vybavenost 

 

 
Stránka | 27 

 
 

 

6. VYBAVENOST 

6.1 Bydlení 

Detailní pohled na strukturu a kvalitu bydlení poskytuje Sčítání lidu, domů a bytů. To naposledy 
proběhlo v roce 2011. Velikost populace ve městě Benešov byla od tohoto roku poměrně stabilní, 
pouze docházelo stabilně k mírnému poklesu nebo vzrůstu v řádu desetin procent ročně18. Bude tedy 
možné s poměrně vysokou přesností určit aktuální nabídku volných bytů a domů.  Sčítání zaevidovalo, 
jak je již v Kapitole 2 zmíněno, 16 522 osob s trvalým bydlištěm v Benešově, přičemž dílčí sčítání 
zaměřená na bytový fond a fond domovní nezískala kompletní informace o území a liší se ve zjištěném 
počtu obyvatel jak mezi sebou, tak vůči celkové kompozitní hodnotě. 

V roce 2011 bylo identifikováno celkem 7 128 bytů, z toho 2 113 bylo v rodinných domech, 4 995 
v bytových domech a u 20 nebyl typ klasifikován. Počet neobydlených bytů v roce 2011 byl 781, z toho 
684 bylo způsobilých k nastěhování ihned.  

Tabulka 20 Počty domů a bytů ve městě Benešov a jejich zalidněnost (2011) 

Sledovaná jednotka Počet domů Počet bytů Počet obyvatel (z 15 816) 

Rodinné domy 1 672 2 113 4 959 

Bytové domy 379 4 995 10 857 

Rekreační objekty 31 - - 

Zdroj: Výsledky sčítání lidu, domů a bytů 2011 

Dle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2011 bylo ve městě Benešov ke kanalizační síti připojeno 93,5 % 
domů, z nichž všechny se nacházejí v místní části Benešov. 

Tabulka 21 Technická vybavenost bytových jednotek v Benešově 

Technické vybavení Rodinné domy 
(celkem 1 672) 

Byty v bytových domech 
(celkem 379) 

Počet obyvatel 
(celkem 15 816) 

Přípoj na kanalizační síť 1 465 4 567 14 789 

Vodovod 1 622 4 321 14 959 

Plyn 1 076 800 4 908 

Ústřední topení 1 573 3 978 13 896 

Zdroj: Výsledky sčítání lidu, domů a bytů 2011 

V uplynulých 11 letech bytová výstavba v rámci okresu Benešov rostla jen velmi pozvolným tempem. 
Srovnání bylo provedeno u čtyř největších obcí v okrese Benešov (v tabulce řazeno abecedně). Celkový 
počet nově dokončených staveb každoročně kolísá, nejpříznivějšími byly roky 2011 a 2012, a to díky 
rozsáhlé výstavbě rodinných domů a bytových domů ve městě Benešov. Ve městě Benešov bylo 
postaveno za poslední desetiletí v průměru 51 bytových jednotek ročně. Momentálně je v Benešově 
relativní dostatek možností pro obyvatele, kteří se budou chtít přistěhovat. Zpracovatel identifikoval19 
zhruba dvakrát větší nabídku bytů a domů k prodeji a pronájmu (v přepočtu na obyvatele) na území 
města Benešova, než v případě měst Votice, Vlašim a Rokycany. Srovnatelná nabídka je v Kutné Hoře, 
ale například v Berouně bylo identifkováno téměř třikrát více bytů k prodeji. 

                                                 

18 Celkový pokles mezi roky 2011 a 2017 činil 3,8 %. 
19 Nabídka byla srovnána z obsahu webů: www.sreality.cz; www.reality.idnes.cz; www.ceskereality.cz 



 Vybavenost 

 

 
Stránka | 28 

 
 

 

Tabulka 22 Dokončené byty ve vybraných obcích okresu Benešov 

Město/obec 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Celkem 

Benešov 21 41 69 43 142 68 34 19 79 50 5 571 

Bystřice 20 42 34 20 16 18 20 13 23 25 23 254 
Týnec nad 
Sázavou 

45 18 14 44 26 41 16 7 10 12 19 252 

Vlašim 13 14 16 15 18 12 12 12 18 14 14 158 

Votice 6 9 14 11 5 16 4 1 1 5 4 76 

Zdroj: Český statistický úřad 

V územním plánu města Benešov je řada přestavbových ploch, které jsou určené k výstavbě obytné 
zástavby. Jsou jimi areál bývalých Táborských kasáren, blok za nádražím, bývalé zahradnictví v oblasti 
za zimním a plaveckým stadionem, vnitroblok Ulrichova a zahrádkářská kolonie Na Sladovce. 

6.2 Sociální péče 

V oblasti sociálních služeb působí v Benešově celkem 16 poskytovatelů20, kteří poskytují 19 sociálních 
služeb. Následující tabulka představuje konkrétní poskytovatele sociálních služeb. 

Tabulka 23 Identifikovaní poskytovatelé sociálních služeb na území města Benešov 

Název poskytovatele Poskytované sociální služby 

Centrum pro zdravotně postižené a seniory 
Středočeského kraje, o.p.s. 
Centrum pro zdravotně postižené Benešov u Prahy 

 Osobní asistence 

 Sociálně aktivizační služby pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením 

Centrum sociálních služeb Tloskov 
 Raná péče 

 Chráněné bydlení 

CERPOS  Dům na půl cesty 

Cesta integrace, o.p.s.  Odborné sociální poradenství 

Diakonie ČCE - středisko Střední Čechy 
Občanská poradna Diakonie Střed - pracoviště Benešov 

 Odborné sociální poradenství 

Domov seniorů Benešov  Domov pro seniory 

Magdaléna o.p.s. 
Zařízení: 
1) K – centrum Benešov 
2) NZDM MeziČas Benešov 
3) Terénní program Magdaléna - Benešovsko a Praha východ 

 Kontaktní centrum 
 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
 Terénní programy 

Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, a.s. 
 Odborné sociální poradenství 
 Služby následné péče 

                                                 

20 Na základě informací z Registru poskytovatelů sociálních služeb Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky 



 Vybavenost 

 

 
Stránka | 29 

 
 

 

Název poskytovatele Poskytované sociální služby 

Pečovatelská služba okresu Benešov 

 Pečovatelská služba 
 Azylový dům 
 Nízkoprahové denní centrum 
 Noclehárna 
 Terénní programy 

proFem - centrum pro oběti domácího a sexuálního 
násilí, o.p.s. 

 Intervenční centrum 

Regionální sdružení zdravotně postižených Benešovska 
z. s. okresní organizace Benešov 

 Odborné sociální poradenství 

RUAH o.p.s. 

 Odborné sociální poradenství 
 Osobní asistence 
 Odlehčovací služby 

Rytmus Střední Čechy, o.p.s. 
 Podpora samostatného bydlení 
 Sociální rehabilitace 

Svaz tělesně postižených v České republice z. s. okresní 
organizace Benešov 

 Sociálně aktivizační služby pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením 

TŘI, o.p.s. 
 Odborné sociální poradenství 
 Odlehčovací služby 

VLTAWIA s.r.o.  Odborné sociální poradenství 

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb MPSV 

V okrese Benešov je u 23 z 32 sociálních služeb (tj. pouze o 5 více než v samotném městě) evidován 
alespoň jeden poskytovatel v Registru poskytovatelů sociálních služeb Ministerstva práce a sociálních 
věcí České republiky. V okrese jsou tak nad rámec sociálních služeb přímo ve městě vyjmenovaných 
v Tabulce 22 poskytovány služby denního stacionáře, domova pro osoby se zdravotním postižením, 
domova se zvláštním režimem, centra denních služeb a sociálně aktivizačních služeb pro rodiny 
s dětmi. Absentují zde sociálně terapeutické dílny, týdenní stacionáře, telefonická krizová pomoc, 
tlumočnické služby, krizová pomoc, tísňová péče, průvodcovské a předčitatelské služby a 
terapeutické komunity. Dále pak na úrovni kraje jsou nabízeny všechny sociální služby. Z pohledu 
města působí problémy absence denního stacionáře přímo ve městě (nicméně dojezdová vzdálenost 
cca 20 minut autem do nejbližšího zařízení v Neveklově tento problém tlumí), která přímo zvyšuje 
poptávku po domově pro seniory, jehož současná kapacita je v krátkodobém i dlouhodobém pohledu 
nedostatečná. Obecně pak ve městě z 9 nejrozšířenějších sociálních služeb v České republice chybí 
kromě denních stacionářů i domov se zvláštním režimem a sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi, ale všechny tyto služby jsou v dojezdové vzdálenosti kolem 20 minut. To je však zejména 
v případě sociálně aktivizačních služeb významnou bariérou. 

  



 Vybavenost 

 

 
Stránka | 30 

 
 

 

6.3 Zdravotní péče 

Město Benešov má na svém území dle Národního registru poskytovatelů zdravotních služeb 
evidovaných 33 poskytovatelů zdravotní péče. Ve městě sídlí Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, 
a.s., která je lůžkovým i ambulantním zařízením, což je vzhledem k celkovému počtu 46821 nemocnic 
v České republice nadprůměrné. V celorepublikovém průměru připadá na jednu nemocnici přibližně 
22 600 obyvatel. V dojezdové vzdálenosti do půl hodiny automobilem (stejně tak přímým vlakovým 
spojem) se nachází jedna nemocnice, a to Nemocnice Sedlčany. Nelze opomenout také zdravotnická 
zařízení v Praze, jejichž dostupnost je zejména pro účely specializované léčby, která není akutního 
charakteru, dostatečně dobrá.  

Poliklinika Benešov sídlí na Malém náměstí 1700 a zahrnuje v sobě většinu identifikovaných 
poskytovatelů zdravotních služeb (alergolog, gynekolog, internista, dermatolog, neurolog, psychiatr 
atd.). Celkem je v Benešově k dispozici 16 všeobecných praktických lékařů, 11 lékáren, 6 gynekologií, 
chirurgická ambulance, psychiatrie, neurologie, urologie, endokrinologie a diabetologie, ortopedie a 
fyzioterapie22. 

Jedním ze základních stavebních kamenů zdravotní prevence je dobrá dostupnost praktických lékařů. 
Těch je ve městě Benešov celkem 16, což je v přepočtu na obyvatele vysoce nadprůměrná hodnota 
v rámci České republiky. Na tisíc obyvatel města vychází 1,5 lékaře, zatímco v České republice je 
tento ukazatel výrazně nižší (0,612). Velmi příznivá situace je i v celém Středočeském kraji (1,5) 
i v okrese Benešov (1,7). Celkově je tedy v celém Středočeském kraji přibližně dvojnásobek 
praktických lékařů oproti celkovému standardu v České republice. 

S pediatry je situace o něco horší než s praktickými lékaři. Na úrovni České republiky vychází 0,268 
pediatra na 1 000 obyvatel. V Benešově byli identifikováni 8 pediatrů na území města. Vzhledem 
k velikosti města vychází na 1 000 obyvatel 0,485 pediatra. Vhodnější je však přepočet na dětskou 
populaci. Zde vychází na jednoho pediatra 372 dětí a na úrovni České republiky 709 dětských pacientů. 
Přestože se situace jeví být nadprůměrná, tak obecně v ČR je nedostatek pediatrů. Z tohoto důvodu 
je současná kapacita klasifikována spíše jako průměrná. Dalším ovlivňujícím faktorem, je význam 
Benešova jako okresního města a s tím související předpoklad dojížďky obyvatel okolních obcí 
za lékařskými službami do Benešova. 

Obecná nabídka zdravotnických služeb je oproti celorepublikovému standardu nadprůměrná, 
vzhledem k počtu obyvatel Benešova. Ve městě se nachází i vysoce specializovaní lékaři – ordinace 
dermatovenerologie, gastroenterologie a maxilofaciální chirurgie. Lokalizace veškerých záchranných 
a dopravních složek je bohužel umístěna pouze v jedné ulici ve středu města, odkud je sice dobrá 
dostupnost a podobná vzdálenost do všech částí města, ale efektivnější by jistě bylo rozmístění po 
celém území. Přesto je však dojezdová vzdálenost i do nejjižnější části města přibližně 10 minut 
(do většiny míst maximálně 5 minut), což je velice pozitivní zjištění, jelikož se nejedná o zákonem 
vynucovanou (ta je 15 minut), ale o silně doporučenou dobu z pohledu naděje přežití pacienta. 
Kompletní seznam zdravotnických zařízení je součástí příloh (Příloha 5). 

                                                 

21 Dle Národního registru poskytovatelů zdravotních služeb Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (19.9.2018) 
22 Dle Národního registru poskytovatelů zdravotních služeb Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (19.9.2018) 



 Vybavenost 

 

 
Stránka | 31 

 
 

 

6.4 Bezpečnost 

Jednou ze zásadních problematik v oblasti bezpečnosti je kriminalita a její intenzita či míra. V roce 
2013 v Obvodním oddělení Benešov dle Mapy kriminality projektu Otevřené společnosti, o.p.s., byl 
index kriminality na hodnotě 363,3, což je 97. nejvyšší (=nejhorší,) hodnota v rámci 522 obvodních 
oddělení Policie České republiky. Jedná se o počet trestných činů přepočtený na 10 000 obyvatel. 
V průměru České republiky byla tato hodnota 310,3 a v průměru Středočeského kraje 294,3. Podíl 
objasněných případů byl v Benešově 29 %, ve Středočeském kraji 38 % a v rámci celé ČR 40 %. 

Tabulka 24 Srovnání četnosti jednotlivých typů trestných činů v obvodním oddělení Benešov v čase a vůči ČR 

Typ trestného činu 
Česká republika 2013 

počet (relativně) 

Obvodní oddělení 
Benešov 2013 počet 

(relativně) 

Obvodní oddělení 
Benešov 2017 počet 

(relativně) 
Vraždy 182 (0,06 %) 1 (0,12 %) 0 (0,00 %) 

Znásilnění 589 (0,18 %) 0 (0,00 %) 1 (0,28 %) 

Fyzické útoky 13 714 (4,21 %) 21 (2,56 %) 19 (5,29 %) 

Loupeže 3 051 (0,94 %) 2 (0,24 %) 1 (0,28 %) 

Vloupání do obydlí 11 117 (3,42 %) 24 (2,93 %) 9 (2,51 %) 

Vloupání do chat a chalup 4 841 (1,49 %) 13 (1,59 %) 1 (0,28 %) 

Krádeže automobilů 10 736 (3,30 %) 26 (3,17 %) 9 (2,51 %) 

Krádeže věcí z automobilů 41 660 (12,80 %) 86 (10,50 %) 17 (4,74 %) 

Krádeže jízdních kol 9 682 (2,98 %) 16 (1,95 %) 2 (0,56 %) 

Výroba, držení a distribuce drog 5 024 (1,54 %) 6 (0,73 %) 9 (2,51 %) 

Řízení pod vlivem 9 877 (3,04 %) 18 (2,20 %) 13 (3,62 %) 

Všechny zbývající činy 214 893 (66,05 %) 606 (73,99 %) 278 (77,44 %) 

Zdroj: Mapa kriminality (www.mapakriminality.cz) 

Ve městě Benešov výrazně poklesl evidovaný absolutní počet všech typů trestných činů, až na 
znásilnění (z žádného trestného činu na jeden) a výrobu, držení a distribuci drog (z šesti případů na 
devět), což ale nemusí znamenat zhoršování situace v této oblasti bezpečnosti, jelikož tato změna 
může pravděpodobně být způsobena důslednější činností Městské policie Benešov. 

Graf 9 Srovnání indexu kriminality v období 2013 - 2017 v Benešově s Českou republikou 

  

Zdroj: Mapa kriminality (www.mapakriminality.cz) 

150

200

250

300

350

400

2013 2014 2015 2016 2017

In
de

x 
kr

im
in

al
ity

Vývoj indexu kriminality v čase

Benešov ČR



 Vybavenost 

 

 
Stránka | 32 

 
 

 

Pokles kriminality v Benešově je pravděpodobně spojen i s bezpečnostním opatřením zavedeným 
v roce 2017, kdy byl rozšířen bezpečností kamerový systém na dvanáct kamer. Dle plánů města by 
se měl systém dále postupně rozšiřovat, a to zejména na lokality Červené vršky, Spořilov a sídliště Na 
Bezděkově. Začátkem října bylo instalováno celkem 13 bezpečnostních kamer a 14. byla v přípravě, 
přičemž již všechny přístroje byly ve Full HD rozlišeném. V Benešově sídlí obvodní oddělení Policie 
ČR, které má územní působnost v 66 obcích. V rámci ORP Benešov dále působí kromě obvodního 
oddělení PČR Benešov také obvodní oddělení Čerčany, Sázava a Týnec nad Sázavou. V Benešově sídlí 
i územní odbor Policie ČR, který má působnost v rámci celého okresu. 

V Benešově se nachází požární stanice Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje, územního 
odboru Benešov, kde sídlí profesionální hasičský sbor. Tradici zde má i sbor dobrovolných hasičů, který 
v letošním roce slaví 115. výročí svého založení. V r. 2010 Město Benešov zřídilo i svou jednotku sboru 
dobrovolných hasičů, zařazenou v kategorii V, která je zahrnuta do plánu plošného pokrytí HZS. Město 
dále podporuje sbory dobrovolných hasičů na svém území – Bedrč, Úročnice, Okrouhlice, Dlouhé Pole. 

Pro informování občanů o aktuálních a naléhavých událostech je v Benešově stále zavedeno hlášení 
městského rozhlasu a město nabízí i moderní službu tzv. Mobilního rozhlasu, v rámci které jsou občani 
formou sms informováni o aktuálním dění. Z pohledu preventivních opatření je dalším důležitým 
informačním kanálem Facebook města, na který jsou pravidelně zveřejňovány příspěvky 
informativního charakteru o dění ve městě. Krizové řízení je dle příslušných zákonů zajišťováno 
krizovými orgány.  

  



 Školství a vzdělávání 

 

 
Stránka | 33 

 
 

 

7. ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ 

Ve městě Benešov je v polovině roku 2018 provozováno pět mateřských škol zřizovaných městem 
Benešov a čtyři veřejné základní školy, jejichž zřizovatelem je také samotné město. Tyto subjekty 
jsou vyjmenovány v Tabulce 25. Ve městě se dále nachází jedna soukromá ZŠ (Zvonková, Benešov 
s.r.o.) a tři soukromé školky / dětské skupiny - Školička Sovička, Školička Domeček a Kopretinka, 
z nichž první dvě jmenované poskytují službu dětských jeslí. 

Kapacita třech největších základních škol (Dukelská, Jiráskova a Na Karlově) je 2 240 žáků. Z pohledu 
prognózovaného vývoje velikosti populace, která se bude s největší pravděpodobností ve městě 
nadále snižovat, je kapacita dostačující. Přihlédneme-li však k faktu, že v okolních obcích se základní 
školy nenacházejí a nejbližší další základní škola s kapacitou 180 dětí je vzdálená přibližně 9 km v obci 
Bystřice, lze v budoucnu předpokládat využití všech kapacit škol v Benešově. 

Z pohledu mateřských škol je aktuálně kapacita plně vyčerpána. Na základě bližšího zkoumání 
současné věkově struktury ve městě je patrné, že pravděpodobnost udržení tohoto stavu a naplnění 
současných kapacit všech školek je velmi vysoká. To potvrzuje i databáze mateřských škol Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy České republiky za rok 201423. Podle ní byla kapacita školek 
v Benešově využita z 97,2 %24. Převis poptávky nad nabídkou se od roku 2014 nemohl snížit, jelikož se 
na základě novely zákona č. 178/2016 Sb., školský zákon, která zavádí povinné předškolní vzdělávání 
(od září 2017), mění i pravidla přednostního přijímání dětí a rozšiřuje vzdělávání v mateřské škole na 
děti ve věku od dvou do tří let (od září 2020), což výrazně zvyšuje nároky kladené na jednotlivé obce.  

Tabulka 25 Identifikace mateřských a základních škol v Benešově a jejich kapacita25 

Identifikace školského zařízení Kapacita (počet dětí) 

Mateřská škola "Berušky"  
- Benešov, Táborská 350 80 

Mateřská škola "Úsměv"  
- Benešov, Pražského povstání 1711 

140 

Mateřská škola "Čtyřlístek"  
- Benešov, Bezručova 1948  

102 

Základní škola a mateřská škola  
- Benešov, Na Karlově 372 62 

Mateřská škola "U kohoutka Sedmipírka" 
- Benešov, Dukelská 1546 

352 

Základní škola  
- Benešov, Dukelská 1818 

960 

Základní škola  
- Benešov, Jiráskova 888 800 

Základní škola a Praktická škola  
- Benešov, Konopišťská 386 

12426 

Základní škola a mateřská škola 
- Benešov, Na Karlově 372 

540 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení 

                                                 

23 Databáze je ke stažení zde: https://samizdat.cz/data/skolky-kapacita-www/data/skolky.xlsx 
24 Z celkového počtu pěti školek s celkovou kapacitou 193 dětí. 
25 Hodnoty pro Základní školu Benešov, Dukelská 1818 a Základní školu Benešov, Konopišťská 386 byly upraveny na základě 
připomínkového řízení o aktuálnější údaj. 
26 Z této hodnoty připadá kapacita 22 dětí na speciální obor základní školy, přičemž se nezapočítává kapacita praktické školy. 



 Školství a vzdělávání 

 

 
Stránka | 34 

 
 

 

Ve městě je žákům nabízena možnost mimoškolního vzdělávání v Základní umělecké škole Josefa Suka 
zřizované opět městem Benešov. Škola nabízí umělecké vyžití ve čtyřech oborech – v hudebním, 
literárně-dramatickém, tanečním a výtvarném. Pro žáky všech věkových kategorií, ale i dospělé, jsou 
organizovány kroužky a akce všech typů Domem dětí a mládeže Benešov zřizovaným také městem 
Benešov.  

Z celkového počtu 2 114 žáků, studentů a učňů s obvyklým pobytem v Benešově v roce 2011 dojíždělo 
do školy za hranice města dle Sčítání lidu, domů a bytů 576 žáků a studentů, což je více než 27 
procent. Počet osob ve věku 6 až 19 let (tj. věkový interval pro žáky základních škol a studenty 
středních škol) byl v roce 2011 na úrovni 2 114. Lze ale předpokládat, že část 6letých osob měla odklad 
nástupu do školy a část 19letých již dokončila střední školu. Zároveň také část vzorku nenastoupila na 
střední školu nebo její studium vzdala. Z těchto důvodů nelze spolehlivě vyvodit počet osob 
z Benešova, které studují vysokou školu. Žáci a studenti dojíždějící za vzděláním mimo obec strávili 
v roce 2011 průměrně na jedné cestě do/ze školy odhadem 51 minut.27 

Tabulka 26 Vyjížďka do škol žáků a studentů města Benešov na základě Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

Vyjíždějící žáci v roce 2011 Počet žáků a studentů 

Vyjíždějící do škol celkem (kam?) 1 168 

o v rámci obce 592 

o do jiné obce okresu 131 

o do jiného okresu kraje 17 

o do jiného kraje 423 

o do zahraničí 5 

Vyjíždějící denně mimo obec celkem (doba cesty?) 370 

o do 14 minut 13 

o 15 – 29 minut 77 

o 30 – 44 minut 65 

o 45 – 59 minut 79 

o 60 – 89 minut 106 

o 90 a více minut 26 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

Ve městě sídlí šest škol nabízející sekundární vzdělávání. Jedná se o školy zřizované Středočeským 
krajem a praktickou školu zřízenou městem Benešov, jejich přehled včetně zřizovatele a kapacity je 
k dispozici v následující tabulce (  

                                                 

27 Vypočteno přes průměry intervalů v Tabulce 26 a dosazení 100 minut pro interval nejvyšší. 



 Školství a vzdělávání 

 

 
Stránka | 35 

 
 

 

Tabulka 27). Sekundární vzdělávání v městě Benešov nabízí možnost vzdělávaní v těchto oborech: 
zemědělství, zdravotnictví, stavebnictví a technické profese. Dvě střední školy, které nabízely učební 
obory jako ekonomika, obchod, služby a cestovní ruch byly v posledních letech zrušeny. 

  



 Školství a vzdělávání 

 

 
Stránka | 36 

 
 

 

Tabulka 27 Identifikace středních škol v Benešově, jejich kapacita a zřizovatel 

Identifikace školského zařízení Zřizovatel Kapacita (počet dětí) 

Gymnázium, Benešov 
- Benešov, Husova 470 

Středočeský kraj 600 

Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola  
- Benešov, Mendelova 131 Středočeský kraj 510 

Střední odborná škola a Střední zdravotnická škola 
- Benešov, Černoleská 1997 

Středočeský kraj 370 

Střední odborné učiliště stavební 
- Benešova, Jana Nohy 1302 

Středočeský kraj 440 

Základní škola a Praktická škola  
- Benešov, Konopišťská 386  Město Benešov 14 

Integrovaná střední škola technická 
- Benešov, Černoleská 1997 

Středočeský kraj 650 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení 

Město Benešov má ve střednědobém horizontu průměrné výdaje na vzdělávání. Skutečné výdaje 
na předškolní a základní vzdělávání byly v roce 2017 na úrovni 20,5 % (111 313 013 Kč) celkových 
výdajů města. To je v přepočtu 35 907 Kč na kapacitu jednoho žáka/dítě v mateřské nebo základní 
škole. V roce 2017 byla provedena řada významných výdajů do oblasti školství, mezi kterými lze zmínit 
např. budovu a hřiště MŠ Úsměv v celkové částce více než 77 700 tis. Kč. Výdaje v předchozích letech 
byly výrazně nižší. Tyto výdaje jsou porovnatelné s dalšími 5 referenčními městy s podobnou 
demografickou strukturou (primárně ze Středočeského kraje, vyjma Rokycan). Města v tabulce jsou 
řazena abecedně. Výdaje na vzdělávání v těchto oblastech tvořily v relativním vyjádření podobnou 
část rozpočtu města s náhodnými výkyvy. Jelikož se nejedná o stejně velká města, z hlediska počtu 
obyvatel, tak se výdaje v absolutním vyjádření poněkud lišily. 

V tabulce níže je reprezentován pohled na čtyři rozdílné roky, aby při interpretaci nedošlo 
ke zkreslení jednorázovými šoky v investicích, které byly identifikovány především v důsledku 
přijatých dotací. 

Tabulka 28 Analýza rozpočtů na vzdělávání ve vybraných městech v okolí města Benešov (2014-2017) 

Obec 
Počet MŠ* 
(kapacita) 

Počet ZŠ* 
(kapacita) 

Počet SŠ* 
(kapacita) 

Výdaje na 1 
místo 

kapacity 
(≈na 1 žáka) 

- 2017 
- 2016 
- 2015 
- 2014 

Výdaje na předškolní a 
základní vzdělávání – 

absolutně Kč (%) 
- 2017 
- 2016 
- 2015 
- 2014 

Benešov28 5 (736) 4 (2 424) 8 (2 584) 

35 907 Kč 
13 794 Kč 
9 690 Kč 

20 051 Kč 

111 313 013 (20,5 %) 
42 761 010 (12,1 %) 
30 039 509 (6,4 %) 
62 159 516 (8,9 %) 

Beroun 8 (766) 6 (3 105) 6 (3 636) 

11 539 Kč 
9 397 Kč 

17 055 Kč 
8 909 Kč 

44 666 559 (11,9 %) 
36 377 221 (10,7 %) 
66 021 782 (14,1 %) 
34 485 193 (10,5 %) 

                                                 

28 Hodnoty výdajů na 1 místo kapacity jsou vypočteny dle velikosti kapacit v daném roce, které byly u ZŠ a SŠ vyšší než aktuální 

hodnota prezentovaná ve třetím potažmo čtvrtém sloupci tabulky. 



 Školství a vzdělávání 

 

 
Stránka | 37 

 
 

 

Obec 
Počet MŠ* 
(kapacita) 

Počet ZŠ* 
(kapacita) 

Počet SŠ* 
(kapacita) 

Výdaje na 1 
místo 

kapacity 
(≈na 1 žáka) 

- 2017 
- 2016 
- 2015 
- 2014 

Výdaje na předškolní a 
základní vzdělávání – 

absolutně Kč (%) 
- 2017 
- 2016 
- 2015 
- 2014 

Kutná Hora 3 (612) 6 (2 726) 5 (2 576) 

8 444 Kč 
9 553 Kč 
9 265 Kč 

12 499 Kč 

28 186 863 (6,1 %) 
31 886 849 (6,3 %) 
30 925 375 (6,5 %) 
41 720 028 (8,7 %) 

Rokycany 3 (536) 4 (1 940) 2 (1 690) 

9 016 Kč 
16 911 Kč 
9 743 Kč 

15 833 Kč 

22 324 823 (7,2 %) 
41 871 064 (12,5 %) 
24 123 177 (8,0 %) 

39 202 095 (12,7 %) 

Vlašim 5 (398) 3 (1 690) 4 (2 508) 

13 321 Kč 
8 400 Kč 

10 364 Kč 
22 684 Kč 

25 366 381 (10,1 %) 
14 898 042 (7,2 %) 
18 761 898 (7,9 %) 

43 962 777 (13,4 %) 

Votice 1 (177) 2 (698) - 

8 690 Kč 
9 679 Kč 
9 181 Kč 
6 509 Kč 

7 603 654 (5,3 %) 
8 469 023 (7,4 %) 
8 033 198 (5,3 %) 
5 694 944 (4,0 %) 

* dle Rejstříku škol a školských zařízení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy ČR; Monitor (portál MF ČR) 

Dle posledních dostupných informací, tedy k 31. březnu 2018, byl podíl výdajů na předškolní a základní 
vzdělávání na celkovém rozpočtu totožný s předchozími roky - tvořil 9,9 %. Nicméně se nejedná o údaj 
za celý rok a je tedy možné, že se výdaje budou v absolutním i relativním měřítku měnit. 

Město Benešov poskytuje široké možnosti vzdělávání pro všechny věkové kategorie a nechybí zde 
žádný důležitý typ vzdělávacího zařízení. Taktéž investice do oprav, rekonstrukcí a rozvoje 
mateřských a základních škol vykázané na závěrečných účtech města napovídají, že všechny školy 
jsou na dobré technické úrovni a žáci mají v institucích kvalitní zázemí pro svůj další rozvoj. 

  



 Volný čas 

 

 
Stránka | 38 

 
 

 

8. VOLNÝ ČAS 

8.1 Kultura a spolková činnost 

Město Benešov zřizuje řadu organizací zajišťujících kulturní život a program ve městě. Město Benešov 
zřizuje dvě příspěvkové organizace, a to Muzeum umění a designu Benešov a Městskou knihovnu 
Benešov. Obě tyto organizace sídlí v centru města. Městská knihovna se skládá z 5 oddělení (oddělení 
pro dospělé, děti, studovna a čítárna, audiovizuální a pobočka v Úročnici) a nabízí více než 140 000 
knihovních jednotek. Knihovna je i konzultačním střediskem pro Virtuální Univerzitu třetího věku. 
Muzeum umění a designu je složeno ze stálé expozice a výstav, které jsou pravidelně obměňovány. 
Kulturní a informační centrum Benešov, s. r. o., slouží také pro organizování řady kulturních akcí, 
např. divadelní představení a taneční kurzy pro mládež. Tato společnost také vydává měsíčník 
s názvem Benešovské radniční listy, které informují o aktuálním dění ve městě a plánovaných akcí. 
Významnou kulturní památkou v Benešově je Státní zámek Konopiště, na kterém se během roku konají 
různé kulturní a společenské akce. V zámeckém parku Konopiště je i Přírodní divadlo Konopiště, které 
je díky své jedinečnosti vhodným místem pro organizování těchto aktivit. Ve městě Benešov je také 
kino, které se nachází v centru města a nabízí filmy i v nejnovější 3D kvalitě.  

Tabulka 29 Dotace a finanční dary poskytnuté na kulturu a spolkovou činnost městem Benešov (v Kč) 

 Název spolku   2014      2015      2016     2017 2014-2017 

Folklórní soubor Benešáček, spolek - - - 100 000 100 000 

Sukův komorní sbor 15 000 15 000 32 000 65 000 127 000 
Pěvecký sbor benešovských 
učitelek o.s. 34 000 40 000 66 200 54 400 194 600 

Centrum české historie, o.p.s. - - - 49 900 49 900 

Pro Benešov o.s. 40 000 40 000 40 000 40 000 160 000 

Muzeum Podblanicka - 15 000 - 35 000 50 000 

O.s Big Band Pacholata 16 000 17 500 60 000 33 000 126 500 

Áčko - o.s.ZVZ sdružení ochotníků 20 000 20 000 20 000 20 000 80 000 

Svatopluk o.s.-divadelní spolek 10 000 20 000 10 000 15 000 55 000 
Sdružení osvobozených politických 
vězňů a pozůstalých, z.s - - - 15 000 15 000 

Klub pražských spisovatelů - - 10 000 10 000 20 000 

O.s.Jinovatka - 60 000 3 000 3 000 66 000 

Památník v Benešově o.p.s 40 000 - 120 000 - 160 000 

KVH Carnivora - - 88 500 - 88 500 

Centrum české historie, o.p.s - - 22 500 - 22 500 

Gymnázium Benešov - - 20 000 - 20 000 
Kühnův dětský sbor (ZŠ a MŠ 
Karlov) 

- - 6 413 - 6 413 

DDM Benešov - - 5 045 - 5 045 

Rytmus Benešov, o.p.s 30 000 29 500 - - 59 500 

O.s TŘ - 27 000 - - 27 000 

MC Hvězdička - 7 000 - - 7 000 

Mezi řekami, o.s. - 50 000 - - 50 000 

Jakub Kohout - 5 000 - - 5 000 



 Volný čas 

 

 
Stránka | 39 

 
 

 

 Název spolku   2014      2015      2016     2017 2014-2017 

SPORT ACTION s.r.o. 15 000 15 000 - - 30 000 
NPÚ - správa státního zámku 
Konopiště 

80 000 - - - 80 000 

Ochrana fauny ČR o.p.s 20 000 - - - 20 000 

Věra Benešová 4 970 - - - 4 970 

PhDr. Tomáš Zouzal 50 000 - - - 50 000 

Celkem  374 970 318 500 503 658 440 300 1 679 928 

Zdroj: Závěrečný účet města Benešov za rok 2014,2015, 2016 a 2017 

V Benešově bylo finančně podpořeno od roku 2014 celkem 31 organizací, spolků a sdružení. Celkem 
bylo za období let 2014–2017 věnováno těmto subjektům 1 679 928 Kč. Nejvíce finančních darů 
obdrželo ve všech sledovaných obdobích sdružení Pěvecký sbor benešovských učitelek o.s., které 
pořádá pravidelná hudební vystoupení. Dalšími nejvíce podporovanými organizacemi byly Pro Benešov 
o.s. a Památník v Benešově o.p.s. Obě organizace usilují o rozvoj města Benešov.  Zaměření aktivit 
dalších podpořených organizací je velmi různorodé. Podpořeny byly organizátoři kulturních akcí 
v Benešově, pěvecké sbory, divadelní spolek atd. 

8.2 Sport 

Na území města jsou sportovní zařízení koncentrována do několika lokalit a umožňují podmínky pro 
organizovaný i individuální sport. Nejvýznamnější organizací pro nabídku sportovních aktivit je 
organizace Městská sportovní zařízení Benešov, která spravuje zimní stadion s umělou ledovou plochou 
s celoročním provozem (ta je využívána místním hokejovým klubem HC LEV Benešov), dále krytý 
bazén, který je využíván jak veřejností, tak pro účely výuky plavání místních MŠ a ZŠ, venkovní bazén, 
wellness, posilovnu, kemp Nová Živohošť a travnaté plochy u zimního stadionu, na které na jaře roku 
2018 začala rekonstrukce, z níž má vzniknout atletický stadion s fotbalovým hřištěm. Od původního 
záměru vystavět u zimního stadionu i přetlakovou halu s tenisovými kurty bylo upuštěno. 

Tenis je ale možné si zahrát kousek od městského fotbalového stadionu (oboje v ulici Ke Stadionu), 
který se nachází v bezprostřední blízkosti Zámeckého parku Konopiště. V této lokalitě se nachází také 
jedna další fotbalová plocha a hřiště na nohejbal. Další vyžití je možné ve sportovním areálu v Úročnici 
(primárně zázemí pro fotbalisty), který v posledních letech procházel průběžnými rekonstrukcemi. 
I tato sportoviště také spravuje společnost Městská sportovní zařízení Benešov. 

Dalším sportovně-rekreačním místem v Benešově jsou Koupadla Sladovka, která i přes nedostatečné 
technologické vybavení pro úpravu vody pro provoz koupaliště jsou stále oblíbeným místem pro 
koupání. Areál slouží veřejnosti a koupání je zde povolené pouze na vlastní nebezpečí. Pro sportovní 
účely slouží i areály základních škol, kde se nachází atletické dráhy a menší sportovní hřiště pro 
míčové sporty. 

Sport je v Benešově organizován řadou sportovních klubů z různých odvětví. Sporty s širokou členskou 
základnou jsou hokej, fotbal, tenis, stolní tenis, florbal a basketbal. Rozvoji sportovních aktivit u dětí 
a mládeže napomáhají také sportovní volnočasové aktivity nabízené základními školami a Domem dětí 
a mládeže Benešov, který poskytuje kromě těch tradičních sportovních aktivit (atletika, florbal apod.) 
i moderní sportovní aktivity (Airsoft, streetdance, breakdance apod.).  



 Volný čas 

 

 
Stránka | 40 

 
 

 

Město podpořilo 42 subjektů, sportovních klubů nebo jejich sekcí, které v jednom z posledních 4 let 
zažádaly o finanční podporu z Grantového fondu města Benešov (Tabulka 30). Příspěvky umožnily 
realizovat pravidelnou organizovanou činnost ve sportovních klubech nebo jednorázové sportovní 
akce. Nejvyšší finanční dotace z Grantového fondu získal Basket Club Benešov, SK Florbal Benešov 
a SK Benešov (fotbal). Celkem město ze svého rozpočtu na podporu sportu přerozdělilo více než 
19 milionů Kč v letech 2014 až 2017. 

Tabulka 30 Dotace a finanční dary poskytnuté na sport a sportovní události městem Benešov (v Kč) 

Podpořený subjekt 2014 2015 2016 2017 2014-2017 

Basket Club Benešov 1 388 593 1 337 451 1 267 724 368 950 4 362 718 

SK Florbal Benešov 1 087 847 1 131 557 904 457 803 092 3 926 953 

SK Benešov (fotbal) 432 505 405 433 25 129 800 000 1 663 067 

SKP Policie, odd. judo 429 420 368 908 167 525 295 375 1 261 228 

VK Benešovská 1. volejbalová 150 000 200 000 200 000 380 000 930 000 

BENEŠOV ŽIJE SPORTEM, spolek 282 643 250 911 208 050 -16 200 725 404 

HC LEV BENEŠOV, z.s., - - - 711 800 711 800 

TSK Salta - Maršálkovi 237 059 201 660 146 030 115 605 700 354 

M. Procházková (Wild Cats) 111 542 150 034 59 377 234 651 555 604 

SK Šacung o.s. 84 474 82 124 63 300 203 850 433 748 

Tenisový klub 88 930 132 369 130 900 77 525 429 724 

Sportovně střelecký klub (SSK) 81 158 77 816 62 806 177 207 398 987 

HC Podblanicko 177 557 180 312 - -15 972 341 897 

TJ Sokol Benešov - volejbalový oddíl 140 300 100 450 96 205  - 336 955 

Sanchin Dojo 59 887 76 700 44 140 111 392 292 119 

Kondiční klub 108 256 95 084 68 543 - 271 883 

Spolek seniorů Benešov, z.s -  - - 264 250 264 250 

Dancing Crakers 81 990 93 728 29 550 50 200 255 468 

MC Hvězdička 23 800 21 600 27 526 116 528 189 454 

TJ Sokol Benešov – stolní tenis 98 996 73 834 - - 172 830 

TJ Úročnice 61 706 89 436 12 000 - 163 142 

Stolní tenis Benešov z.s. - 55 841 58 085 36 550 150 476 

Sdružení Konopišťská desítka 32 223 82 481 20 000  - 134 704 

Okresní rada AŠSK ČR 4 000 4 000 4 000 54 700 66 700 

SOŠ Benešov, Černoleská - 5 000  - 60 984 65 984 

O.s. ČESYK 5 000 20 000 35 000 - 60 000 
Sdružení zdravotně postižených 
Benešov z.s 

- - 30 000 20 840 50 840 

Junák - svaz skautů a skautek 6 500 11 500 7 000 7 500 32 500 

ZŠ Jiráskova (Volejbalový turnaj) 11 500 10 000 5 000 5 000 31 500 
Škola TAEKWON-DO I.T.F. GE-BAEK 
HOSIN SOOL, z.s. - - - 22 650 22 650 

Slepička Petr 5 000 5 000 5 000 5 000 20 000 

Mgr. Eliška Růžičková - - - 18 000 18 000 

FC Arsenal - 12 000 - - 12 000 



 Volný čas 

 

 
Stránka | 41 

 
 

 

Podpořený subjekt 2014 2015 2016 2017 2014-2017 

Gymnázium Benešov (Plavecké závody) - 4 100 7 000 - 11 100 

Dětské centrum Krokodýl - - 5 475 5 475 10 950 

Michal Novotný - - - 10 000 10 000 
SONS-sjednocená org. Nevidomých 
a slabozrakých 

- - - 8 400 8 400 

Romana Machová - - - 5 475 5 475 

Magdaléna o.p.s. - - - 5 000 5 000 

O.s. Kamínek Neveklov 5 000 - - - 5 000 

E.V.A., o.s 5 000 - - - 5 000 
Spolek Kynologické sdružení 
Senohraby 

3 000 - - - 3 000 

Celkem 5 203 886 5 279 329 3 689 822 4 943 827 19 116 864 

Zdroj: Závěrečný účet města Benešov za rok 2014,2015, 2016 a 2017 

Do rozvoje tělovýchovné a zájmové činnosti investovalo město Benešov v roce 2017 zhruba 11,1 % 
celkových výdajů (tj. 62,4 mil. Kč), což představuje průměrnou hodnotu v porovnání s obcemi a městy 
podobné velikosti v regionu. V porovnání s předcházejícími třemi roky byla tato relativní hodnota 
výdajů Benešova do sportu v roce 2017 na téměř dvojnásobné úrovni, jelikož vzrostla provozní dotace 
pro Městská sportovní zařízení Benešov s.r.o. provozující zimní, fotbalový i plavecký stadion, kemp 
Živohošť a další sportoviště, jak již bylo zmíněno v této kapitole. Dominantní část (zhruba 75 %) výdajů 
dlouhodobě směřuje na péči o sportoviště ve vlastnictví města. 

Tabulka 31 Výdaje na tělovýchovu a zájmovou činnost v Benešově 

Rok 2014 2015 2016 2017 

Výdaje celkem (skutečnost) 581 900 tis. Kč 469 762 tis. Kč 352 993 tis. Kč 561 359 tis. Kč 

Tělovýchova a zájmová činnost 22 303 tis. Kč 32 283 tis. Kč 29 915 tis. Kč 62 370 tis. Kč 

- Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 16 097 tis. Kč 25 047 tis. Kč 24 193 tis. Kč 56 962 tis. Kč 

- Ostatní sportovní činnost 5 292 tis. Kč 5 423 tis. Kč 3 625 tis. Kč 4 341 tis. Kč 

- Využití volného času dětí a mládeže 629 tis. Kč 132 tis. Kč 433 tis. Kč 759 tis. Kč 

- Ostatní zájmová činnost a rekreace 286 tis. Kč 1 683 tis. Kč 1 665 tis. Kč 308 tis. Kč 

Zdroj: Monitor (portál Ministerstva financí České republiky) 

Tabulka 32 Podíl výdajů na tělovýchovnou a zájmovou činnost z celkových výdajů vybraných měst a obcí 

Rok 2014 2015 2016 2017 

Benešov 3,8 % 6,9 % 13 % 11,1 % 

Týnec nad Sázavou 6,8 % 7,2 % 3,9 % 6,2 % 

Vlašim 5,8 % 7,3 % 6,6 % 6,5 % 

Votice 2,3 % 1,7 % 1,8 % 4,8 % 

Rokycany 13,2 % 10,1 % 20,3 % 11,2 % 

Kutná Hora 6,3 % 5 % 18,8 % 15,4 % 

Beroun 8,3 % 7,2 % 8,2 % 8,6 % 

Zdroj: Monitor (portál Ministerstva financí České republiky) 



 Volný čas 

 

 
Stránka | 42 

 
 

 

8.3 Cestovní ruch a péče o památky 

Na území Benešova se nachází řada památek zapsaných na Seznam kulturních památek České 
republiky. V Benešově je 31 objektů prohlášených za kulturní památku. Památkově chráněné jsou 
obytné domy, vodárenská věž, židovský hřbitov, zříceniny kláštera, kostel, železniční stanice, zámek 
Konopiště atd. Většina památek se nachází v centru města. Kromě samotného centra představuje 
nejvýznamnější historickou památku zámek Konopiště sloužící v současnosti i ke kulturním aktivitám 
a zvyšování cestovního ruchu ve městě. Podobnou funkci má i přilehlé a nezávisle provozované 
Přírodní divadlo Konopiště. Další významnou kulturní památkou je zemědělský dvůr Mariánovice.  

Benešov by mohl v budoucnu těžit ze své lokalizace uprostřed turisticky atraktivního regionu, jakožto 
místa odkud budou návštěvníci vyjíždět a navštěvovat turistické cíle v okolí. Současná nabídka 
ubytování nabízí řadu možností, jež tvoří primární infrastrukturu pro potenciál cestovního ruchu. 
Návštěvníci města mohou využít širokou nabídku různých typů ubytování. Ve městě se nachází 8 hotelů 
a několik menších ubytovacích zařízení. Ubytovací zařízení doplňuje různorodá nabídka stravovacích 
zařízení ve městě.  

  



 Kvalita života 

 

 
Stránka | 43 

 
 

 

9. KVALITA ŽIVOTA 

Pro srovnání blahobytu obyvatel různých územních celků se v posledních letech hledají vhodné indexy 
či ukazatele, přičemž ve světě již vznikly desítky mezinárodních i regionálních metodik. Na území 
České republiky a pro potřeby Plánu udržitelného rozvoje města Benešov stojí za zmínku metodika 
společnosti Obce v datech s.r.o., jejíž hodnocení kvality života ve všech 206 ORP v České republice 
vychází z 29 objektivních ukazatelů blahobytu. Tvorba metodiky i samotný výpočet indexu byl 
finančně podpořen z Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost, prostředků 
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR a Skupinou ČEZ. Všechny sledované ukazatele byly zařazeny do 
jedné z těchto 3 oblastí: 1) zdraví a životní prostředí; 2) materiální zabezpečení a vzdělání; 3) vztahy 
a služby. Výsledky pro město Benešov zatím nejsou prezentovány v úplném detailu, takže je možné 
srovnávat pouze výše vyjmenované oblasti, a nikoliv hodnoty jednotlivých ukazatelů. 

Kvalita života ve městě Benešov (extrapolováno z hodnot ORP), s výsledným indexem 5,9, je 7. 
nejlepší (z 26) ve Středočeském kraji a 50. nejlepší v celé České republice, takže se jedná o poměrně 
pozitivní výsledek pro obyvatele města. Nejhůře dopadl Benešov v oblasti Vztahy a služby, která 
zahrnuje indexy z oblastí dostupnost služeb (supermarkety, bankomaty, restaurace, kina), doprava 
(hustota silniční sítě, nehodovost, frekvence železniční dopravy), migrace obyvatel a občanská 
angažovanost. Nejvyšší kvalita života ve Středočeském kraji i v celé České republice je v Říčanech, 
nicméně Středočeský kraj se v průměru řadí až za kraje Jihočeský, Královehradecký i Plzeňský a 
pochopitelně i za hlavní město Prahu, která jako „kraj“ vychází nejlépe. 

Následující tabulka porovnává kvalitu života dle vybraných indikátorů ve městě Benešov s dalšími 
městy, které jsou městu Benešov relativně blízké z demografického a geografického hlediska. 

Tabulka 33 Porovnání Kvality života ve městě Benešov s vybranými městy 

Město 
Zdraví a životní 

prostředí 

Materiální 
zabezpečení a 

vzdělání 
Vztahy a služby 

Kvalita života ve 
městě 

Benešov 7,1 5,4 3 5,9 

Vlašim 4,4 6,3 2,2 4,7 

Votice 4,1 5,2 2,6 4,3 

Rokycany 6,0 5,4 5,8 6,6 

Kutná Hora 4,6 2,8 2,9 3,7 

Beroun 8,1 3,8 7,0 7,5 

Zdroj: Obce v datech 

  



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 44 

 
 

 

A. 2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

1. VÝSLEDKY AUDITŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

V rámci tvorby plánu udržitelného rozvoje města je nutné vycházet především z postupů definovaných 
metodikou místní Agendy 21. Ta vyžaduje využití výstupů Auditu udržitelného rozvoje pro zhodnocení 
současného stavu klíčových oblastí rozvoje a hledání konkrétních opatření pro jejich zlepšování. Audit 
udržitelného rozvoje se zaměřuje na deset předem vymezených témat rozvoje měst, kde je sledován 
především stav a trendy s ohledem na dlouhodobě udržitelný rozvoj území. Využíván je seznam jasně 
definovaných otázek, jejichž zodpovězení by mělo vést k zachycení informací převážně objektivního 
charakteru. Jsou tedy vyžívány návodné otázky, jejichž cílem je zajistit objektivní a nezávislý auditní 
proces. Součástí auditů jsou i bodová sebehodnocení, která jsou revidována, stejně jako samotný 
obsah auditu, nezávislým expertním oponentem. Hodnocená témata udržitelného rozvoje 
(v souvislosti s Aalborgskými závazky) jsou následující: 

 Správa věcí veřejných a územní rozvoj; 

 Životní prostředí; 

 Udržitelná spotřeba a výroba; 

 Doprava a mobilita; 

 Zdraví; 

 Místní ekonomika a podnikání; 

 Vzdělávání a výchova; 

 Kultura a volný čas; 

 Sociální prostředí; 

 Globální odpovědnost. 

Město Benešov mělo, k 7. září 2018, dokončené sebehodnocení v následujících 4 oblastech: 
1) Správa věcí veřejných a území rozvoj; 2) Udržitelná výroba a spotřeba; 3) Doprava a mobilita; 
4) Vzdělávání a výchova. Pouze první výše zmíněná oblast již byla schválena externím expertem. 
Ve zbylých šesti rozpracovaných oblastech již byla vyplněna část otázek, s výjimkou oblasti Místní 
ekonomika a podnikání, která ani v době aktualizace obsahu této kapitoly, tj. 15. října 2018, 
neobsahovala žádné odpovědi. K tomuto datu město mělo dokončené sebehodnocení v další, celkově 
páté oblasti – 10) Globální odpovědnost. V následujícím textu jsou shrnuty hlavní zjištění provedeného 
auditu k výše zmíněnému datu, přičemž údaje, které je možné spolehlivě doplnit z veřejně 
dostupných dat, a v době zpracování materiálu nebyly zaneseny v auditu, zanesl Zpracovatel tohoto 
Plánu do následujícího shrnutí na základě vlastních analýz.  



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 45 

 
 

 

1.1 Správa věcí veřejných a územní rozvoj 

Město Benešov usiluje o efektivní správu věcí veřejných a územní rozvoj, má zpracován strategický 
plán rozvoje města, územní plán, krizový plán a další dílčí plány rozvoje. Absentují ale některé 
strategické dokumenty města, jejichž vytvoření vyplývá z platné legislativy (např. koncepce sportu), 
či vedoucí k zvyšování kvality života a posilování dlouhodobé udržitelnosti rozvoje (např. územní 
energetická koncepce, koncepce rozvoje kultury a adaptační strategie na změnu klimatu). 
Město podniká řadu aktivit na podporu, rozvoj a správné fungování města a také vykonává i část aktivit 
spadající pod SMART City (např. parkovací systém). Ve městě nejsou zavedena vnitřní pravidla pro 
zadlužování města, ale v období let 2010 až 2017 byl souhrnně zaznamenán rozpočtový přebytek ve 
výši 50 mil. Kč. Nicméně schodek ve výši 80,5 milionu v roce 2017 a schválený úvěr v roce 2018 ve 
výši 250 mil. Kč (zatím nečerpaný) indikují možné riziko budoucího vývoje z pohledu rozpočtové 
odpovědnosti města. 

Řízení při správě a rozvoji – úroveň nastavení a provázanost procesů a dokumentů 

Město má zpracovaný Strategický plán na období 2014 - 2020. Dalším významným dokumentem je 
Územní plán (dále i jako „ÚP“) z roku 2009 s aktualizací v roce 2015, který je v souladu s nadřazenou 
územně plánovací dokumentací – PÚR, ZÚR Středočeského kraje. Mezi další významné rozvojové 
dokumenty města se řadí například Plán investic, Plán obnovy majetku města, Rozpočet 
a rozpočtový výhled, Komunitní plán sociálních služeb na okrese Benešov, Plán protidrogové prevence 
a Plán prevence kriminality. 

Město pravidelně investuje do zvyšování kvality života svých obyvatel. V oblasti hospodaření 
s veřejnými financemi město v období 2013 až 2016 operovalo s přebytkovým rozpočtem. Schodek 
roku 2017 byl kryt finanční rezervou z předchozích let. V roce 2018 byl schválen úvěr ve výši 
250 mil. Kč (tj. více než polovina ročních příjmů rozpočtu), který zatím nebyl čerpán. 

Benešov má zpracovanou Dynamiku vývoje energetické náročnosti budov z roku 2016, která 
monitoruje energetické náklady budov v období 2012 až 2015. Město dlouhodobě monitoruje stav 
spotřeby energií v těchto objektech a jejich celkový stav. Z těchto údajů jsou poté pro vedení města 
doporučena opatření pro zefektivnění hospodaření s majetkem. 

Díky vstupu města do Národní sítě zdravých měst (zavázáním se k systémovému postupu řízení města 
dle mezinárodních standardů) a realizaci řady projektů na zvýšení kvality ve veřejné správě došlo 
k významnému posunu vyhodnocování projektů a záměrů v kontextu udržitelného rozvoje (program 
místní Agenda 21 a Zdravé město) a z pohledu souladu s klíčovými koncepcemi a plány i z hlediska 
dopadů na dlouhodobé provozní náklady města. Vedení města na svých poradách usiluje o provázanost 
investic se strategickými dokumenty a při svém rozhodování se snaží brát v potaz socioekonomický 
dopad navrhovaných opatření. Akční plán Strategického plánu rozvoje města Benešov umožňuje 
dobrou návaznost na rozpočtový výhled, který je v současné době k dispozici na roky 2019 - 2020.  

Na krizový plán města, který je v souladu s platnou legislativou, navazuje řada dalších krizových plánů 
(povodňový plán, klimatické změny atd.). Město je díky krizovým plánům dostatečně připraveno na 
mimořádné situace. Obecně je ale provázanost strategických dokumentů, zejména z pohledu 
měřitelnosti tohoto propojení, spíše omezená a lze ji více rozvíjet. 



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 46 

 
 

 

Řízení při správě a rozvoji – efektivní a účelné vykonávání činností, aktivit, 
naplňování plánů 

Město Benešov bere občany za zákazníky a dbá na jejich spokojenost. Občané města se mohou podílet 
na chodu úřadu a mají možnost anonymně vyjádřit svůj názor prostřednictvím dotazníku, který se 
odevzdává do sběrných schránek. Městský úřad je přizpůsoben požadavkům co nejširší společnosti: 
má dostatečně dlouhé úřední hodiny (včetně odpoledních hodin), je zcela bezbariérový a dobře 
dostupný jak autem, tak pěšky. Město Benešov v roce 2017 získalo Národní cenu kvality v programu 
Start Europe, Přívětivý úřad - 1. místo ve Středočeském kraji, hodnotící kvalitu a přívětivost služeb 
nabízených městskými úřady obcí s rozšířenou působností.  

Město nemá stanovena pravidla pro zdravé financování a míru zadluženosti a po 5 letech vyrovnaného 
rozpočtů byl v roce 2018 schválen úvěr ve výši 250 mil. Kč.  

Benešov pravidelně pracuje s metodami hodnocení kvality (EFQM, ISO, MA21, benchmarking) pro 
monitoring kvality a také pro zajištění efektivnějšího reagování na vzniklé změny. Za současnou 
slabinu lze označit způsob a intenzitu komunikace v rámci úřadu a organizací zřízených městem, 
kterou se město snaží vyřešit zavedením korporátní řízení, a to i ve vztahu k podřízeným organizacím, 
jehož cílem je mimo jiné právě zefektivnit komunikaci. 

Snahou Městského úřadu Benešov je dbát o životní prostředí. Z tohoto důvodu má úřad vlastní kodex 
environmentálně šetrného chování zaměstnanců. Město se také, v roce 2011, zapojilo do projektu 
Zelený úřad, který byl financován z blokového grantu Fond technické asistence. Tento projekt si kladl 
za cíl sdílet zkušenosti mezi municipalitami Islandu, Benešovem a Benátky nad Jizerou v oblasti 
zavádění environmentálně šetrného a ekonomicky výhodného provozu veřejné správy. Úřad města 
pomocí řady opatření (např. výměna oken a zateplení MŠ a ZŠ, přechod výhradně na mailovou 
komunikaci a využívání datových schránek) bojuje proti nehospodárnému zacházení se zdroji.  

Řízení při správě a rozvoji – komunikace a partnerství 

Město pravidelně zveřejňuje informace o dění ve městě, a to více informačními kanály. Webové 
stránky města z roku 2016 jsou moderní a přehledné. Výroční zpráva je vytvářena ve vysoké kvalitě 
a je pravidelně zveřejňována. Město nabízí službu tzv. Mobilního rozhlasu, v rámci které jsou občani 
formou sms informováni o aktuálním dění. Stejné zprávy lze získat tradičním způsobem z radničních 
listů, webových stránek a městského Facebooku. 

Město v roce 2018 pořádalo první veřejné fórum, které je velmi cenným zdrojem informací pro řízení 
rozvoje města doplňujícím poznatky realizovaných veřejných šetření formou dotazníků, a plánuje 
v této aktivitě pokračovat (s různými tématy). Z pohledu přijímání a zpracování průběžných podnětů 
a stížností funguje ve městě od začátku roku 2017 centrální evidence těchto názorů obyvatel. Vedoucí 
odborů jsou odpovědní za vhodnou reakci na přijatý podnět / stížnost a samotná Rada města se 
dvakrát ročně zabývá tím, zda předměty stížností byly napraveny a pomáhá k jejich vyřešení. 

Transparentnost fungování úřadu je podpořena pomocí pravidelného zveřejňování veřejných zakázek 
na portálu zadavatele (https://ezak.benesov-city.cz/). V boji proti korupci se město snaží stanovovat 
vyšší než zákonem stanovené minimum počtu uchazečů o jejich realizaci a dělá vlastní průzkumy trhu. 
Dokumenty zveřejňovanými na webových stránkách města dle zákona jsou rozpočty, závěrečné účty 
a zpráva o přezkoumání hospodaření. Na webu města je odkaz na organizace města, včetně základních 
kontaktů, personálního obsazení a odkazu na jejich vlastní webové stránky. 



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 47 

 
 

 

Město Benešov navázalo dvě partnerství, a to s městy Sainte 
Agnés (Francie) a Partizánske (Slovensko). Benešov je 
členem akční skupiny Posázaví o.p.s., spolku Kraj blanických 
rytířů, z.s. a Národní sítě Zdravých měst.  

Spokojenost obyvatel s kvalitou života 

Město Benešov pravidelně zjišťuje spokojenost obyvatel s životem ve městě.  Dotazníky jsou 
k dispozici jak v tištěné, tak elektronické podobě. Výsledky šetření jsou po jejich zpracování 
zveřejněny na webových stránkách města a je tak možné je zkoušet porovnat s jinými městy. Nicméně 
zatím není možné sestavit časovou řadu popisující trend vývoje ve městě v čase. Město se snaží 
realizovat opatření vyplývající z analýzy výsledků spokojenosti obyvatel, s cílem vyhovět všem 
zainteresovaným stranám. Výsledky tohoto šetření jsou důležitým bodem komunikace s občany 
a zpětná vazba otevírá Zastupitelstvu města Benešov nové příležitosti ke zlepšení svých služeb. 

Rozvíjení racionálního funkčního využití a prostorového uspořádání území 

Územní plán města Benešov respektuje ráz území a priority nadřazené územně plánovací 
dokumentace. Snahou města je využívat proluky zastavěného území a využít jediný brownfield na 
jeho území. Rozvojové plochy jsou aktuálně využívány zejména pro bydlení. Záměry developerů jsou 
posuzovány odbornou radou městského architekta. Na základě Sčítání lidu, domů a bytů 2011 mělo 
49 % obyvatel do 300 metrů od svého bydliště veřejný park, jiné veřejné prostranství  či veřejnou 
službu (zastávky MHD, zdravotnické služby, veřejné školy, obchody se základními potraviny nebo 
nádoby separovaný odpad), v průměru odděleně za každou z těchto tří kategorií. 

Udržitelné projektování a výstavba, podpora vysoce kvalitní architektury 
a stavebních technologií 

Benešov má vytvořenou a obsazenou funkci městského architekta. Město v polovině roku 2018 
zorganizovalo architektonickou soutěž na rekonstrukci náměstí. Do projektu byla zapojena i široká 
veřejnost, skrze zastoupení v porotě. Jedná se o první soutěž tohoto typu v Benešově. Pro zachování 
kontinuity a tvůrčího záměru jsou některé veřejné zakázky na studie a projekty zadávány původním 
projektantům. Město neuplatňuje metodiku pro řízený proces projednávání velkých záměrů 
s veřejností. 

Regenerace a znovu využití nevyužitých nebo nevhodně využitých pozemků a staveb 

Na území města je jeden rozsáhlý brownfield (10 % plochy zastavitelných ploch / 6,5 % území města), 
kterým jsou Táborské kasárny. Tento objekt má již vytvořený regulační plán a z pohledu ÚP se jedná 
o přestavbovou plochu. Podnikatelské subjekty mají zájem o nevyužívané objekty ve městě, kterých 
je ovšem velmi málo. V případě nových investičních záměrů město funguje jako konzultant a snaží se 
pomoci při hledání optimálního řešení. V územním plánu se počítá s vybudováním nových komunikací, 
které budou řešit napojení na dosud nevyužívané plochy. 

Regenerace staršího bytového fondu, občanské a technické vybavenosti a veřejných 
prostranství 

Město Benešov pravidelně dbá na udržování městského majetku a snaží se o jeho efektivní revitalizaci 
(výměna oken, zateplení apod.), která zajišťuje finanční i energetické úspory. Město Benešov má 
celkem 11 veřejných hřišť a 8 sportovní hřišť v údržbě technických služeb. Další hřiště či sportoviště 
jsou u základních a mateřských škol a všechny splňují certifikaci dle evropských norem. Město vlastní 
řadu pasportů (zeleně, komunikací a veřejného osvětlení), kterými zefektivňuje rozvoj těchto oblastí. 



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 48 

 
 

 

Připravenost na důsledky globální změny klimatu 

Město Benešov vlastní krizový plán, který mimo jiné zahrnuje problematiku sucha a řeší zajišťování 
náhradního zásobování vodou, avšak problematika krizového hospodaření s vodou není zohledněna 
v územně plánovací dokumentaci. V rámci Operačního programu životní prostředí získalo město v roce 
2016 dotaci na vybudování výstražného varovného systému ochrany před povodněmi a pro otázku 
protipovodňové ochrany vznikl v první polovině roku 2018 Plán protipovodňových opatření. 

1.2 Životní prostředí 

Životní prostředí jako významná část udržitelného rozvoje je řešena i v případě města Benešov. 
Samospráva města se snaží hledat optimální řešení pro spokojenost a komfort obyvatel, stejně tak 
pro ochranu životního prostředí. Nicméně samotné audity této oblasti jsou převážně prázdné, kdy 
kvalita životního prostředí ve městě je na základě dat Českého hydrometeorologického úřadu mírně 
podprůměrná v rámci všech obcí České republiky. 

Kvalita vod, šetření vodou a efektivnější využívání vody 

Dodávky vody zajišťuje ve městě Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o. Čistička odpadních vod 
i kanalizace jsou provozovány stejnou společností. Kvalita vody je dostatečná a zdrojem pitné vody 
je Želivka. Město pravidelně informuje občany o dění v obci (např. Mobilním rozhlasem), tudíž občané 
jsou informováni o odstávkách pitné vody, havarijním přerušení dodávek vody, silných bouřkách apod. 
Audity udržitelného rozvoje neobsahují v této podoblasti žádné odpovědi, tj. například informace 
o spotřebě pitné vody domácnostmi či v budovách ve správě města, emisí znečišťujících látek do 
povrchových vod, počtu napojených obyvatel na ČOV apod. Město tak zřejmě nerealizuje úsporná 
opatření šetřících vodu, ochraňující vodní zdroje ani osvětové aktivity v této oblasti udržitelnosti. 

Podpora a zvyšování ekologické stability krajiny a biologické rozmanitosti na 
správním území obce, rozšiřování péče o vymezená přírodní území a zelené plochy 

Město Benešov dbá na městskou zeleň a udržitelnost životního prostředí. Město je zapojeno do 
projektu Zdravé město a MA 21. Aktuálně k hlavním projektům města patří revitalizace parku 
Klášterka. V Benešově je uspokojivé množství městské zeleně, ke které je vytvořen pasport a je 
pravidelně udržována. Její objem pravděpodobně bude mírně klesat na úkor nové bytové výstavby. 
Péči o městskou zeleň obstarávají Technické služby Benešov, s.r.o. V roce 2017 město vynaložilo více 
než 2 mil. Kč na péči o veřejnou zeleň. Ve městě nedochází k zvětšování parkových ploch, ale spíše 
ke zkulturňování a revitalizaci ploch stávajících, aby se zvýšila jejich atraktivita a současně 
i návštěvnost těchto míst. V Benešově je, dle očekávání, preferována výstavba na nevyužitých či špatně 
využitých plochách před výstavbou na dosud nezastaveném 
přírodním území nebo na zemědělské/lesní půdě. Na území 
města se nenachází zvláště chráněná území, lokální systémy 
ekologické stability krajiny ani území soustavy Natura 2000. 
Město nesleduje rozlohu ploch přírodního a přírodě blízkého 
charakteru a nezjišťuje koeficient ekologické stability ani další 
indikátory ekologické stability či biologické rozmanitosti. 

Kvalita a ochrana půdy, podpora udržitelného zemědělství a lesního hospodářství 

V Benešově převažuje orná půda (téměř 37 %) a lesní pozemky (zhruba 29,5 %). Rozloha lesů je ve 
srovnání s Českou republikou významně nižší (o 3,4 %, tj. 13%). V posledních 5 letech rozloha lesních 
pozemků ve městě navíc víceméně stagnovala, což je ve srovnání s mírným růstem na území celé ČR 



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 49 

 
 

 

spíše negativním zjištěním. Z pohledu udržitelného zemědělství pak na Benešovsku zajišťuje jeho 
rozvoj Asociace soukromého zemědělství Benešov. Všechny 4 otázky v auditu udržitelného rozvoje 
v této podoblasti jsou nevyplněné. 

Kvalita ovzduší 

V Benešově je 22 subjektů identifikovaných Českým hydrometeorologickým ústavem jako zdroj 
znečišťování životního prostředí. Jedná se zejména o subjekty průmyslové produkce. Jako největší 
zdroj znečištění je označen závod Mydlářka – chov drůbeže. Město Benešov se velmi pravděpodobně 
řadí mezi 4 obce s nejhorší kvalitou ozvduší v ORP Benešov. Kvalitou ovzduší se město dle mapových 
výstupů Českého hydrometeorolgického úřadu řadí do horší poloviny obcí České republiky, avšak 
kvalita ovzduší je zde významně lepší než v nejhorších městech ČR a zároveň zde nejsou z pohledu 
celoročních průměrů překročeny emisní limity PM10 a ani naprosté většiny dalších významných 
znečišťujících látek. Nicméně přesná data emisí v Benešově nejsou, vzhledem k absenci měřící stanice 
přímo ve městě nebo v jeho těsné blízkosti, dostupná. Podobně jako u předchozí oblasti město 
nevyplnilo žádnou ze 4 otázek v této podoblasti auditu udržitelného rozvoje. 

1.3 Udržitelná výroba a spotřeba 

Město aktuálně nedisponuje systémem energetického managementu a nevyužívá žádné obnovitelné 
zdroje energie, avšak ve městě funguje systém odpadového hospodářství, který kromě dostatečného 
množství nádob pro separaci odpadu zahrnuje i edukativní část, která se zaměřuje na děti mateřských 
a základních škol. Město Benešov postupně revitalizuje nemovitosti v majetku města tak, aby splňovali 
vysoké nároky pro udržitelný rozvoj. 

Udržitelná spotřeba města 

Benešov nemá vnitřní předpis upravující pravidla pro nakupování s kritérii energetické efektivnosti. 
Město dále nepoužívá recyklovaný papír a nejsou známy údaje o nákupech ekologického zboží. Město 
se alespoň dlouhodobě zaměřuje na zlepšení efektivity spotřeby v budovách města. Celková spotřeba 
je dlouhodobě analyzována, včetně celkového stavu budov. Město disponuje strategickým 
dokumentem Dynamika vývoje energetické náročnosti budov z roku 2016, který obsahuje i návrh 
týkající se snížení cen v oblasti distribuce, obchodu s komoditami a technická řešení. 

Odpadové hospodářství (OH) 

Město Benešov disponuje obecně závaznou vyhláškou o stanovení systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na jeho katastrálním 
území včetně systému nakládání se stavebním odpadem. Město má Plán odpadového hospodářství 
z roku 2011, který je právě aktualizován. Ve městě je k dispozici 276 kontejnerů, které jsou seskupeny 
do 91 separačních hnízd. Produkce směsného komunálního odpadu průměrným obyvatelem města 
odpovídá průměru za celou Českou republiku. V Benešově se nachází i sběrný dvůr, ve kterém je sbírán 
zejména nebezpečný a objemný odpad. Průměrně připadá v Benešově na jednoho obyvatele 42,4 kg 
separovaného odpadu. Nebezpečné odpady se odebírají pouze na sběrném dvoře. Elektrozařízení 
a baterie je možné odevzdávat i ve vybraných obchodech. Občané jsou k třídění motivováni tím, že 
pokud budou do určité míry separovat odpad, nebude jim zvýšen poplatek za svoz odpadu. Pravidelně 
jsou také uspořádávány edukativní akce o recyklaci jak pro MŠ a ZŠ, tak pro širokou veřejnost. 

  



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 50 

 
 

 

Hospodaření s energií 

Město aktuálně nedisponuje systémem energetického managementu a nevyužívá žádné obnovitelné 
zdroje energie, avšak se dlouhodobě snaží alespoň o energetickou úsporu u městských budov skrze 
závěry studie Dynamika vývoje energetické náročnosti budov, která obsahuje i předpokládané náklady 
a výnosy možných optimalizačních opatření. Samotná studie je k dispozici pouze v tištěné podobě 
v budově radnice. V Benešově neexistují předpisy upravující parametry investičních akcí u nové 
výstavby či rekonstrukcí stávajících staveb, s ohledem na budoucí spotřebu energie. Město v auditech 
nevyplnilo spotřebu pohonných hmot, uhlí, lehkých topných olejů ani zemního plynu.  

Udržitelná výstavba 

Benešov podporuje novou výstavbu a rozvoj města, z toho důvodu se snaží investory nezatěžovat nad 
rámec platných právních předpisů. I přes to je respektován územní plán a stavební projekty jsou 
konzultovány s městským architektem, aby byla udržena celková koncepce města. Město disponuje 
řadou manuálů (např. informačního systému a veřejného prostranství), které mimo jiné zahrnují 
indikátory pro hodnocení plnění plánů. Za plnění urbanistických pravidel definovaných v manuálu 
potenciálu veřejných prostranství zodpovídá městský architekt, jeho činnost se vyhodnocuje 1x ročně. 
Za plnění indikátorů lze rovněž považovat plnění plánu investičních akcí, které jsou plánovány dle 
strategického plánu města. 

Celkem 97 % městských bytových domů je zatepleno. Tento postup je doprovázen výměnou oken. 
Město eviduje značné úspory (cca 20 %) v podobě spotřebovaných energií a prodloužení životnosti 
staveb.  

1.4 Doprava a mobilita 

Město Benešov aktivně řeší problematiku dopravy a snaží se využívat alternativní paliva, např. 
v případě dvou městských autobusů na CNG. Jsou hledána optimální řešení pro automobilovou, pěší 
i cyklistickou dopravu. Benešov ale nedisponuje komplexním plánem dopravy pro celé své území a ani 
nevyhodnocuje negativní dopady ve městě na životní prostředí. Ve městě se dlouhodobě nedaří zvýšit 
počet cestujících obyvatel MHD. 

Podpora veřejné dopravy a dalších druhů alternativní dopravy (pěší, cyklo) 

Ve městě je řada cyklostezek, přičemž je naplánováno jejich rozšíření o dvě další. Benešov disponuje 
i cyklogenerelem dopravy, který řeší problematiku napojení cyklotras. Nová výstavba počítá 
s úpravami pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace. Město disponuje tzv. bezbariérovou 
mapou, pomocí které eviduje stávající a hledá nová řešení pro pohodlnější pohyb po městě. 
Bezbariérové přechody jsou doplněny o vodící pásy pro nevidomé a zrakově postižené obyvatele. 
V rámci projektu společnosti ČEZ byl v ulici Vlašimská vybudován bezpečný přechod. Rozvoj 
doprovodné infrastruktury (i pro těžce hendikepované osoby) je vysokou prioritou vedení města. 

Pro zklidnění dopravy byla v jedné lokalitě města zavedena omezená a jednosměrná doprava. 
Problémem města je propojení Benešova s Konopištěm, ke kterému vede pouze jedno spojení 
pro pěší. V budoucnu je naplánovaná stavba lávky, která by usnadnila dostupnost zámku a centra 
města. Ve městě chybí obchvat města, který je potřebný pro plynulost dopravy ve městě i budoucí 
napojení k dálnici D3. 

  



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 51 

 
 

 

Městská hromadná doprava v Benešově je provozována společností ČSAD Benešov, člen skupiny ICOM 
transport a.s. Jedná se o nízkopodlažní, bezbariérové autobusy splňující normu Euro 5. Město finančně 
podporuje provoz MHD, přičemž počet pasažérů se nedaří zvyšovat. Aktuálně je připravována 
integrace do Pražské integrované dopravy IROP. V roce 2017 bylo zažádáno o dotaci z IROP na 
výstavbu nového dopravního terminálu, která bude probíhat v letech 2018 - 2019. Stávající nádraží je 
nevyhovující a kapacitně nedostačující. V těsné blízkosti terminálu bude vystavěn patrový parkovací 
dům, s kapacitou 186 parkovacích míst pro automobily a 30 míst pro kola. 

Ve městě je rozsáhlý systém řešení dopravy v klidu, který zahrnuje parkovací domy na sídlištích, 
podzemní parkoviště a parkoviště v prostorách bývalé kasárny. V parkovacích automatech lze platit 
mincemi a parkování je možné také zaplatit skrze mobilní aplikací Smar4city platební kartou. V rámci 
systému Smart Parking je ve městě instalován systém, který informuje řidiče o volných parkovacích 
kapacitách. Město se potýká s nevhodně řešeným parkováním pedagogů u škol i zhoršenou 
průjezdností některých úseků komunikací ve vilových čtvrtích vlivem parkování místních obyvatel 
mimo jejich pozemek. Z pohledu parkování je situace nejhorší v centru města. Další problematické 
oblasti jsou na základě dotazníku z roku 2017 v ulicích Na Bezděkově nebo U Nádraží. 

Snižování nutnosti používat individuální automobilové dopravy (IAD) a podpora 
alternativních druhů dopravy 

Město Benešov dlouhodobě udržuje konstantní cenu MHD, a to vyššími dotacemi na provoz. MHD nabízí 
zvýhodněné jízdné pro seniory, matky s kočárky, děti do 6 let a handicapované. I přes zavedená 
opatření se městu dlouhodobě nedaří zvýšit počet osob využívající MHD. Město se dosud nezabývalo 
přístupy k integrovanému plánování dopravy a mobility. 

Město vydalo nařízení o placeném stání na místních komunikacích a nový ceník parkovného. Vybrané 
finanční prostředky z parkovného slouží k dalšímu rozvoji města a budování parkovacích ploch a domů. 
V roce 2017 proběhla v pořadí již III. etapa rozšíření parkovacích ploch v oblasti sídliště Bezručova, 
a to v celkové hodnotě 24,7 mil. Kč. Další ekonomické nástroje (mýtné nebo zpoplatněné vjezdy) 
nejsou využívány.  

Nízkoemisní vozidla 

Ekologická doprava je ve městě podporována i provozem 2 ekologických autobusů MHD (tj. 100 % všech 
autobusů MHD ve městě). Dále je k dispozici turistický ekovláček (pohon CNG) k dopravě návštěvníků 
zámku Konopiště. Město postupně obnovuje vozový park v majetku městu a soustavně monitoruje 
technický stav vozidel. Vozový park technických služeb jsou cca z 80 % nízkoemisní vozidla. Městská 
policie mimo jiné pro svou práci využívá elektrokolo. Od roku 2015 je v Benešově stanice CNG. 

Bezpečnost silničního provozu 

Rekonstrukce místních komunikací mají mimo jiné i za cíl zklidnění dopravy. V rámci již realizovaných 
oprav místních komunikací byla provedena řada bezpečnostních opatření pro vyšší bezpečnost chodců 
(např. zúžení jízdních pruhů, zkrácení délky přechodu, instalace příčných prahů, tichý asfalt). 
Ředitelství silnic a dálnic plánuje výstavbu dvou okružních křižovatek křížící mezinárodní silnici I/3. 

Pro edukativní a preventivní potřeby bylo ve městě za pomoci dotace od Nadace ČEZ vybudováno 
dětské dopravní hřiště v lokalitě Sladovka. Na hřišti u MŠ Dukelská je k dispozici mobilní dopravní 
hřiště, kde jsou pravidelně pořádány akce s Městskou policií a Policií ČR. 

Město Benešov pravidelně monitoruje a zaznamenává stav dopravní infrastruktury. Nedostatky 
v dopravní infrastruktuře jsou projednávány pracovními skupinami a postupně řešeny. 



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 52 

 
 

 

Snižování vlivu dopravy na životní prostředí a zdraví obyvatel 

Město nedisponuje souhrnným plánem dopravy. Doprava je zahrnuta pouze jako dílčí oblast 
v některých strategických dokumentech. Město neprovádí žádná měření v souvislosti se zatížením 
životního prostředí dopravou. Při stavbách komunikací jsou eliminovány dopady na životní prostředí, 
např. instalací protihlukové stěny. Město má stanoveno strategické cíle pro řešení dopravních 
problémů, z důvodu finanční ale i administrativní náročnosti nelze provést všechny projekty současně. 

Na roky 2019 až 2023 jsou zaneseny tyto změny v dopravní infrastruktuře: Zahloubení silnice I/3 
v Konopišti (2023), propojení Mariánovic a silnice II/110, Terminál Benešov (2018/2019) a Parkovací 
dům (2019/2020). 

1.5 Zdraví 

V městě Benešov nedochází k integraci zdravotních hledisek do plánování a rozhodování o rozvoji. 
Naděje dožití v regionu (ORP) zaostává za průměrem České republiky. Město disponuje řadou 
sportovišť a relativně pravidelně pořádá preventivní akce na podporu ochrany zdraví. Ve městě je 
výrazně nadprůměrný počet praktických počet lékařů i pediatrů vůči zbytku ČR, ale i tak jsou jejich 
kapacity přetížené. Z pohledu udržitelného rozvoje v oblasti Zdraví je velmi negativním zjištěním 
jednoznačná převaha negativních odpovědí, případně nevyplněných otázek, v auditu UR.  

Integrace zdravotních hledisek do plánování a rozhodování 

Město Benešov se účastní projektu Zdravé město a je součástí asociace Národní sítě Zdravých měst ČR. 
Rozvoj města bude pravděpodobně směrovat k souladu s metodou místní Agendy 21. V současnou 
chvíli ale město nemá zpracovaný Zdravotní plán, nezaměstnává žádného odborníka na podporu zdraví 
obyvatel, neplánuje zdravotní služby v návaznosti na problémy v obci, nezohledňuje zdravotní dopady 
u připravovaných opatření Akčního plánu Strategického plánu rozvoje města, nemá vlastní dotační 
program na podporu aktivit Zdraví 21 / Zdraví 2020 a ani nevyhodnocuje vytyčené cíle těmito 
dokumenty. 

Podpora zdraví a prevence nemocí 

Město Benešov pořádá akce (několik ročně) na podporu zdraví a prevenci proti nemocem. 
Mezi pravidelné akce patří například projekt Zdravého města, s názvem Senioři v pohybu, kdy se 
skupina seniorů pod odborným dohledem instruktora účastní lekcí kondiční chůze. V auditu není 
obsažena informace o tom, zda některé z těchto akcí jsou zaměřené proti kuřáctví či podpoře zdraví 
dětí a mládeže. Město se zřejmě nesnaží aktivně reagovat na změny v demografické struktuře 
obyvatel a nepodporuje cíleně projekty aktivního stárnutí. Město nijak nespolupracuje 
s podnikatelskou sférou ani s NNO v oblastí zdraví a nerealizuje diskuzní či dotazníková šetření, která 
by byla z velké části zaměřená na zlepšování zdraví obyvatel. Benešov také nesleduje žádné indikátory 
v oblasti podpory zdraví a prevence nemocí. 

Město disponuje 11 veřejnými a 8 sportovními hřišti a několika hřišti u MŠ a ZŠ. Dalším sportovištěm 
v Benešově je relaxačně sportovní areál Sladovka, kde se nachází aktuálně rekonstruovaný zimní 
stadion a plavecký bazén a do budoucna zde bude také hřiště na parkour, skatepark a nová stezka pro 
inline bruslaře a cyklisty. Workoutové hřiště se v Benešově nachází v ulici Hráského u zimního 
stadionu. Často využívaným místem pro sport je také rozlehlý park zámku Konopiště. Ve městě jsou 
také tři komerčně provozovaná centra pro sportovní vyžití. 



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 53 

 
 

 

Zdraví obyvatel 

Naděje dožití, jakožto hlavní ukazatel zdravotního stavu populace, je Českým statistickým úřadem, 
vzhledem k relativně malému populačnímu vzorku na úrovni měst a obcí, vypočítávána na úrovni ORP 
či vyšší. ORP Benešov dle dat ČSÚ zaostává v naději dožití novorozenců i obyvatel starších 65 let 
(mužů i žen) především za krajským průměrem, ale také mírně i za celorepublikovými hodnotami. 
Také tempo změny těchto hodnot v posledních dvou letech má ve srovnání se Středočeským krajem 
relativně nepříznivý vývoj, a to zejména u mužské populace. Ve sledovaném období 1. 1. 2013 až 31. 
12. 2017 vycházela naděje dožití novorozených chlapců na 75,95 let a u novorozených žen na 81,67 
let. Audit udržitelného rozvoje města Benešov v této podoblasti neobsahuje odpověď na žádnou 
z otázek. Ty se týkají především struktury a vývoje nemocnosti či užívání drog a alkoholu. 

1.6 Místní ekonomika a podnikání 

V oblasti udržitelného rozvoje – Místní ekonomika a podnikání město nevyvíjí speciální aktivity. Město 
ale opakovaně vyhrálo ocenění Město pro byznys Středočeského kraje, z čehož lze usuzovat, 
že v oblasti podnikání jsou ve městě velmi dobré podmínky. Stejně tak místní ekonomika s dlouhodobě 
jednou z nejnižších nezaměstnaností vypovídá o správném fungování. Nicméně významná část 
obyvatel (20 % dle SLDB 2011) vyjíždí za prací mimo území města. Audity udržitelného rozvoje byly 
k 15. říjnu 2018 v této oblasti úplně prázdné, a tak níže uvedené odstavce vychází primárně z veřejně 
dostupných dat a analýzy zpracovatele tohoto Plánu udržitelného rozvoje. 

Oživení a podpora místní zaměstnanosti a vzniku nových podniků a firem při 
zachování principů udržitelného rozvoje 

Město Benešov mírně podporuje místní zaměstnanost a vznik nových podniků a firem. Město nabízí 
k dispozici prostory k pronájmu ke komerčnímu využití. Město přehledně na webových stránkách 
informuje o veřejných zakázkách města Benešov, které mohou být vhodnou příležitostí i pro místní 
podnikatele. K otevřenému dialogu mezi městem a místními či potenciálními firmami nedochází. 

Benešov opakovaně obhájilo první pozici v žebříčku Města pro byznys Středočeského kraje pořádaným 
Svazem měst a obcí ČR. Město Benešov vyhrálo opakovaně titul díky velkému počtu podnikatelských 
subjektů a přístupem veřejné správy, která se snaží co nejméně podnikatele zatěžovat. Město má 
dlouhodobě jednu z nejnižších nezaměstnaností v celé ČR, v roce 2017 byla nezaměstnanost 
pouze 1,97 %. 

Spolupráce s místními podniky a firmami za účelem podpory výměny zkušeností  
z dobré podnikatelské praxe 

Město Benešov udržuje kvalitní podnikatelské prostředí, za což bylo již několikrát odměněno cenou 
nejlepšího Města pro byznys ve Středočeském kraji. K zisku tohoto ocenění významně přispěla kvalita 
radničních webových stránek směrem k podnikatelům i test elektronické komunikace, který prověřuje 
rychlost, úplnost a správnost odpovědí na fiktivní podnikatelský dotaz. 

Udržitelný místní cestovní ruch 

Ve městě Benešov je celkem 10 hromadných ubytovacích zařízení, z toho jeden čtyřhvězdičkový hotel. 
Město pravidelně podporuje konání místních akcí, avšak neexistuje koncepce rozvoje cestovního ruchu 
a u podporovaných akcí není rozhodovacím kritériem jejich dopad na veřejné prostředí a zdraví. 
V Benešově vzniká řada akcí z inciativy města, jsou jimi zejména Benešovský jarmark, Masopust, 
farmářské trhy, rozsvícení vánočního stromu, Dětský den apod. 



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 54 

 
 

 

Cestovní ruch a turistika nejsou oblastmi analyzovanými v posledním dotazníkovém šetření města. 
Této skutečnosti si je město vědomo, jelikož uvádí turismus jako jednu ze 4 hlavních (relativně 
slabých) oblastí tohoto Plánu udržitelného rozvoje. 

1.7 Vzdělávání a výchova 

Téma udržitelného rozvoje je prolínáno i do školních vzdělávacích programů. Město Benešov i nad 
rámec ŠVP dbá na pořádání vzdělávacích akcí pro žáky i širokou veřejnost na téma udržitelný rozvoj. 
Z pohledu udržitelnosti bude v příštích letech nutné detailně zanalyzovat a případně zoptimalizovat 
nabídku vzdělávacích oborů na středních školách, které do větší či menší míry zřejmě neodpovídají 
poptávce na trhu práce.  

Realizace a podpora vzdělávání pro udržitelný rozvoj ve školách a školských 
zařízeních zřizovaných obcí případně jiným zřizovatelem 

Školská zařízení jsou průběžně modernizována a opravována tak, aby odpovídala současným 
požadavkům, a to i v oblasti ekologie a udržitelného rozvoje. Spokojenost se školstvím je pravidelně 
zjišťována a vyhodnocována. V roce 2017 bylo 67 % respondentů spokojeno se školstvím v Benešově. 

Město podporuje finančními prostředky vzdělávací projekty zaměřující se na udržitelný rozvoj 
realizované ve školách. Ve školách je zaveden plán Environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. 
Prospěch žáků je dlouhodobě sledován a vyhodnocován. Učitelé jsou vzděláváni Dalším vzděláváním 
pedagogických pracovníků, a také v rámci spolupráce s dalšími vzdělávacími institucemi. Pro výuku 
jsou nejčastěji využívány volně dostupné zdroje, neboť placené materiály bývají často příliš finančně 
náročné. Školy spolupracují s organizací BESIP, městskou policií apod. 

Budovy škol zřizovaných obcí jsou vybaveny úspornými žárovkami a postupně je modernizováno 
vybavení, které ovšem z důvodu vysoké finanční náročnosti nelze vyměnit najednou. V rámci Dnu 
Země je uklízeno okolí škol. Ve školách je dlouhodobě tříděn odpad a je zavedena spolupráce s firmou 
ASEKOL zabývající se ekologickou likvidací elektroodpadu. 

Ve městě není vytvořena síť učitelů a vychovatelů vzdělávajících v problematice UR, nedochází tedy 
k jejich podpoře, ať již finančně nebo přes poskytované zázemí. 

Podpora NNO a dalších institucí zajišťujících neformální vzdělávání v oblasti 
udržitelného rozvoje 

Nevládní neziskové organizace zajišťující neformální vzdělávání v oblasti udržitelného rozvoje se 
v Benešově nevyskytují. Město by rádo podpořilo vznik nových NNO, ale iniciativa ze strany občanů 
chybí. O peněžní prostředky (granty, pobídky) z rozpočtu obce za účelem vzdělávání pro udržitelný 
rozvoj dosud nepožádala žádná NNO ani jiná instituce zajišťující neformální vzdělávání. Benešov 
dlouhodobě podporuje spolupráci škol s dalšími organizacemi (např. Den prevence).  

Vytvoření programu vzdělávání, výchovy a osvěty místních obyvatel (všech cílových 
skupin) v problematice udržitelného rozvoje a jeho realizace 

Město Benešov nabízí odbornou pomoc občanům v oblasti naplňování principů udržitelného rozvoje 
(např. likvidace odpadů). Město podporuje pořádání osvětových akcí v oblasti udržitelného rozvoje 
(např. úklid konopišťského parku a burza škol) pro všechny cílové skupiny. Nicméně tyto aktivity nelze 
označit za systematickou práci v přípravě vzdělávání, výchovy a osvěty v oblasti udržitelného rozvoje. 
Zároveň není vyhodnocován jejich reálný dopad na chování obyvatel města (např. skrze dotazník). 



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 55 

 
 

 

Volnočasové aktivity naplňující zdravý životní styl s ohledem na zachování kvalitního 
životního prostředí 

Ve městě existuje řada komunitních center (Mateřské centrum Hvězdička, Klub českých turistů, Svaz 
bojovníků za svobodu apod.), která jsou zaměřená na různé cílové skupiny. Pro volnočasové vyžití 
a sportovní aktivity je ve městě k dispozici 8 sportovních a 11 veřejných hřišť. Město Benešov dbá na 
to, aby volnočasové aktivity nepoškozovaly životní prostředí. Veškeré nové projekty a záměry jsou 
konzultovány s odborníky (pracovní skupiny, městský architekt apod.). Podpora sportovních klubů je 
významná a zaměřuje se nejvíce na věkovou skupinu 0 - 21 let. Část podpory volnočasových aktivit je 
orientována i na seniory a zdravotně postižené. 

1.8 Kultura a volný čas 

V oblasti udržitelného rozvoje Kultura a volný čas město Benešov finančně podporuje mnoho 
pořádaných akcí, dbá na publicitu památek a snaží se o aktivní trávení volného času svých obyvatel. 
Benešov ale nemá vytvořený strategický dokument pro rozvoj kultury. Plánování aktivit v této oblasti 
je tak zajišťováno méně systematicky. 

Vztah města ke kultuře 

Město Benešov ani městské kulturní organizace nemají žádný strategický dokument pro oblast kultury. 
Město při organizaci kulturních akcí úzce spolupracuje s Kulturním a informačním centrem Benešov 
(dále také jako KIC), s.r.o., Muzeem umění a dalšími. Ve městě funguje komise pro kulturu, která 
u významných akcí města funguje jako koordinátor a propagátor a zároveň obyvatelé města mají 
možnost skrze členy komise uplatňovat svoje podněty v oblasti kultury. 

Benešov disponuje mobilní aplikace Benešovsko hrou, která je stažitelná zdarma a slouží především 
jako turistická aplikace a je založena na platformě geolokační hry GEOFUN. Ve městě je naučná stezka 
S medem za medvědem, která je určena nejmenším návštěvníkům Benešova. 

Město Benešov aktivně podporuje kulturní dění ve městě. K častým akcím patří koncerty (v KD Karlov, 
Městském divadle Na Poště, přírodním divadle Konopiště), divadla, taneční kurzy pro mládež 
a Benešov city live (série koncertů, folklóru a promítání filmů přes léto). Kulturní a informační 
centrum s.r.o. bere při sestavování programu v potaz podněty občanů a dbá, aby byl kulturní program 
pro všechny generace. Kulturní akce jsou cenově dostupné, neboť jsou městem významně finančně 
podporovány. Výdaje města na kulturu v roce 2016 byly 17,38 mil. Kč (tj. 3,1 % celkových výdajů).  

Dostupnost kulturních zařízení ve městě je dostatečná a je zde hned několik institucí. V centru města 
se nachází kulturní dům Karlov, který je provozován Kulturním informačním centrem. Městské divadlo 
Na Poště se také nachází v centru města a nabízí víceúčelové využití (přednášky, plesy apod.), 
v objektu divadla se nachází i restaurace a hotel. V areálu konopišťského zámku se nachází Přírodní 
divadlo Konopiště, které je díky své kapacitě určené zejména k větším akcím. 

V roce 2017 proběhlo dotazníkové šetření mezi obyvateli městy zaměřující se na zjištění spokojenosti 
občanů, součástí šetření byla i část věnována kultuře. Celkem 28 % respondentů uvedlo, že je spíše 
nebo zcela nespokojeno se službami v oblasti kultury, což je nejhorší výsledek v rámci všech 9 oblastí 
(bezpečnost, bydlení, informování o dění ve městě, sociální služby, sport, školství, zdravotnictví a 
životní prostředí), které byly sledovány shodnou formulací otázky. Obyvatelé města často uváděli, že 
jim chybí větší hudební akce, jako byl např. Sázavafest, ale i pravidelná taneční zábava – dříve v KIC 
Karlov. Respondenti také uváděli jako problém netransparentnost jednání města s provozovateli KIC 



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 56 

 
 

 

Karlov. Občané by rádi viděli více kulturních akcí v Konopišťském divadle a zejména v letních měsících 
by uvítali možnost občasného posunutí nočního klidu z důvodu konání kulturních akcí ve městě. 
Vítanou změnou by bylo i rozšíření programu kina a kulturní akce pro mladé, kde by hrála moderní 
hudba, a byli by podpořeni současní mladí umělci. 

Město je zřizovatelem dvou příspěvkových organizací, a to Městské knihovny Benešov a Muzea umění 
a designu Benešov. V Benešově působí hned několik kulturních spolků, a to pěvecké sbory, divadelní 
soubory, kino, Spolek přátel Konopiště, Spolek pro Benešov atd. Starší generace pak může trávit čas 
s Klubem seniorů. Benešov v roce 2017 investoval 17,4 milionu Kč do kultury (3,1 % výdajů města 
Benešov za rok 2017), největší položkou byla činnost knihovny (53 % výdajů do kultury). Vývoj výdajů 
města Benešova do kultury a ochrany památek ukazuje Graf 10. Změna v roce 2016 je způsobena 
propadem položky „Ostatní záležitosti kultury“ (zahrnuje semináře, přednášky, kulturní večery, 
výstavy, soutěže apod.), která i v roce 2017 zůstala na hodnotě o více než 1 milion Kč nižší než 
v přechozích letech. Nicméně v roce 2017 k růstu výdajů na knihovnickou činnost o zhruba 2,5 mil. Kč. 

Graf 10 Vývoj výdajů do kultury a ochrany památek v Benešově (v tis. Kč) 

 
Zdroj: Monitor (informační portál Ministerstva financí) 

Vztah k historickému dědictví 

Město Benešov nemá zpracovanou koncepci podpory historického kulturního dědictví. Benešov 
vykonává ve své přenesené působnosti památkovou péči a od roku 2014 nečerpalo žádné finanční 
prostředky z programů Ministerstva kultury České republiky. Vlastníci nemovitostí kulturního dědictví 
mají možnost požádat o finanční prostředky z grantového systému města. V průměru bývají 
přidělovány dvě takové finanční podpory ročně, v celkové výši do 100 tis. Kč. 

Kulturní památky v Benešově jsou zpřístupňovány veřejnosti a město za pomoci jeho příspěvkových 
organizací památky propaguje. O městě je zpracována řada publikací, některé z nich jsou určené 
i dětem. Ve městě je řada památek, kterými jsou: 

 kostel sv. Mikuláše Na Karlově; 

 torzo Minoritského kostela Nanebevzetí Panny Marie; 

 piaristická kolej s barokním kostelem sv. Anny z počátku 18. stol; 

 nová radnice, která byla obnovena podle projektu arch. Josefa Pleskota; 

 zvonice u minoritského kláštera se zvonem z roku 1322; 

 secesní budova Muzea umění a designu Benešov. 

17 434

350

15 289

80

15 987

2 803

14 758

3 200

17 378

561
0

5 000

10 000

15 000

20 000

Kultura Ochrana památek

Vý
da

je
 (v

 ti
s.

 K
č)

Vývoj výdajů do kultury a ochrany památek v Benešově (v tis. Kč)

2013 2014 2015 2016 2017



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 57 

 
 

 

Kulturní a umělecké aktivity (akce), které reagují na potřeby a iniciativy občanů 

V Benešově vzniká řada akcí z inciativy města, jsou jimi zejména Benešovský jarmark, Masopust, 
farmářské trhy, rozsvícení vánočního stromu, Dětský den apod. Neinvestiční grantové (soutěžní) 
a dotační výdaje na kulturní projekty města byly v roce 2016 ve výši 503 658 Kč. Samotný grantový 
systém v kultuře je otevřený a transparentní a jeho správa spadá pod Odbor školství, kultury a sportu.  

Město má rozsáhlý systém propagace nabídky kulturních památek a akcí. Jedním výstupem jsou 
i detailní informace o možnosti navštívení města i s pohybovými obtížemi. Další sekce propagačních 
materiálů je věnována dětem, tyto informace přinášejí tipy o možnostech navštívení Benešova 
s dětmi. Nemalá část je věnována návštěvníkům a přináší souhrnné informace a zajímavosti 
o památkách, kulturních akcích, ale i možnostech stravování a ubytování. 

Kulturní organizace spolupracují na mezinárodních projektech, a to zejména v rámci partnerství 
s partnerskými městy, ale v poměrně malé míře. 

Atraktivita a vzhled města 

Město Benešov disponuje jednotlivými dokumenty (např. Manuál městského mobiliáře a Manuál 
potenciálu veřejných prostranství), které monitorují stav majetku města. Občané mají možnost 
vyjádřit se a vznášet připomínky k zveřejňovaným studiím prostřednictvím e-mailové adresy 
(projekty@benesov-city.cz). Prostor k vyjádření názoru bývá také umožněn skrze anonymní google 
formuláře, obvykle týkajících se vizualizace připravovaných změn. Město v neposlední řadě začalo 
také využívat pocitových map. 

Městský mobiliář je průběžně obnovovaný, a to v závislosti na finančních možnostech města a nutnosti 
výměny. Na obnovu městského mobiliáře jsou získávány finanční prostředky i z dotačních programů 
Středočeského kraje a Evropské unie. 

1.9 Sociální prostředí 

Oblast udržitelného rozvoje Sociální prostředí je v auditech rozpracována nejdetailněji. Plánování 
sociálních služeb ve městě vychází z komunitního plánu pro celý okres. Město efektivně snižuje míru 
kriminality a naprostá většina budov ve vlastnictví města je bezbariérová. Ve městě se nenachází 
žádná sociálně vyloučená lokalita, avšak i přes velký bytový fond ve vlastnictví města nejsou zajištěny 
dostatečné kapacity sociálního bydlení. Ve městě citelně absentuje denní stacionář a kapacity sociální 
služby domovy pro seniory jsou dlouhodobě neudržitelné. 

Vytvoření a zavádění programů prevence a zmírňování chudoby 

Ve městě Benešov je několik programů bojující proti chudobě, patří k nim Potravinová banka, Sociální 
šatník a podpůrný a preventivní poradenský systém. Město každoročně vyčleňuje finanční prostředky 
pro případ mimořádné události a krizové situace, a také účelovou rezervu dle krizového zákona. Město 
vlastní 1 873 bytů, z toho 113 bytů se sníženým nájemným a 250 bytů v Domech s pečovatelskou 
službou. Struktura obsazenosti a velikosti bytů je v auditech UR velice detailní. Poptávka po 
přechodném bydlení (určeno primárně pro čerstvě rozvedené osoby, zejména s nezletilými dětmi, 
oběti domácího násilí, přírodních nebo průmyslových katastrof apod.) mírně převyšuje nabídku 
(v roce 2017 to bylo o zhruba 10 %). 



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 58 

 
 

 

Město podporuje seniory s velmi nízkými příjmy, kteří jsou ohroženi chudobou a nedosáhnou na 
příspěvek na péči. Pomocí grantového systému je jim doplácen příspěvek na pobytové služby. V domě 
s pečovatelskou službou je nastaveno zvýhodněné nájemné. Problematiku má na starost Odbor SV. 

Benešov se aktivně snaží řešit otázku bezdomovectví, a to zapojením do projektu Posílení znalostí 
základny samospráv pro snižování a ukončování bezdomovectví v období srpen 2017 až červenec 2020. 
Město disponuje azylovým domem pro jednotlivce, noclehárnou a azylovým domem pro matky, otce 
a rodiny s dětmi. Ve všech zařízeních je úměrná kapacita. Město finančně podporuje tyto instituce. 

Počet vyplacených dávek žadatelům v hmotné nouzi ukazuje, že zavedená opatření byla účinná a ve 
městě dochází ke snížení potřebných domácností. Oproti tomu meziročně (2015/2016) vzrostl počet 
zadlužených domácností, na což město reagoval podporou finanční gramotnost občanů v rámci Plánu 
prevence kriminality. Poradenství je klientům poskytováno zaměstnanci Městského úřadu Benešov 
z Odboru sociálních věcí a zdravotnictví a dále je spolupracováno s externími organizacemi (RUBIKON, 
z.s., CESTA INTEGRACE, o.p.s.) zabývající se danou problematikou. 

Zajištění rovného přístupu k veřejným službám a snižování sociálních nerovností 

Téměř všechny veřejné budovy v majetku města jsou bezbariérové (výjimku tvoří například Dům dětí 
a mládeže), bytové domy jsou postupně rekonstruovány a probíhá výměna výtahů. Město pomocí 
dotací podporuje specifické skupiny obyvatel a služby, které nejsou dostupné na území města (např. 
krizová pomoc). V okrese Benešov byl sestaven Komunitní plán sociálních a návazných služeb na území 
okresu Benešov. V rámci tohoto procesu byl aktualizován Katalog poskytovatelů sociálních 
a návazných služeb a současně byl vypracován Akční plán na roky 2017-2018. 

Město finančně podporuje činnosti neziskových organizací působících v oblasti sociálních služeb. Pro 
rok 2017 byla alokována částka na oblast sociálních služeb ve výši 1 600 000 Kč. Tato částka se za 
posledních 5 let zvedla o 100 %, aby mohla pokrýt stoupající náklady na poskytované služby. Dotace 
jsou přidělovány z Grantového fondu města Benešov na provoz registrovaných sociálních služeb. 
Občané jsou o jednotlivých sociálních službách informováni i na webových stránkách města. 

Slaďování pracovního a osobního života obyvatel města usnadňují například Mateřské centrum 
Hvězdička a Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež MeziČas. 

Zajištění kvalitního a sociálně-integrovaného bydlení a životních podmínek 

Obyvatelé Benešova mají možnost podílet se na veřejném dění v obci, mají možnost vyjádřit svůj 
názor, podněty, připomínky a účastnit se veřejných zasedání zastupitelstva. Město se zapojilo do 
Projektu Dobrovolnictví ve veřejné správě, avšak chybí systematická podpory a koordinace 
dobrovolnických aktivit. To má za následek, že neziskové organizace sice mají relativně méně 
dobrovolníků a uvítaly by tak do budoucna zaštítění platformou, která by dobrovolníky seskupovala 
a právně zajistila (organizace, pojištění, vzdělávání, supervize). Město plánuje zřídit komunitní 
centrum, kde by se mohli sdružovat také dobrovolníci z regionu z různých oblastí. 

Ve městě se nenachází žádná sociálně vyloučená lokalita a na odbourávání sociálních bariér se 
zaměřuje nadřazený Komunitní plán sociálních služeb pro okres Benešov i dvě koncepce v sociální 
oblasti města – Plán prevence kriminality a Plán protidrogové prevence. Město v letech 2017 a 2018 
spolupracovalo s Platformou pro sociální bydlení v oblasti analýzy a řešení problému bezdomovectví. 
Ve městě dále fungují služby, které pracují s osobami, ohroženými sociálním vyloučením i s osobami, 
kterých se již exkluze dotýká. S těmito osobami také pracuje sociální kurátorka pro dospělé, 
opatrovnice i sociální pracovnice MěÚ Benešov. 



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 59 

 
 

 

Jako negativa lze označit absenci zjišťování spokojenosti obyvatel s městem Benešovem (jako 
místem, kde žijí), relativně malý zájem obyvatel o aktivní účast při plánování rozvoje / na veřejných 
fórech a růst počtu stížností na sociálně patologické jevy v období let 2015 – 2017. Nicméně 
v posledním roce 2018 se daří snižovat výskyt sociálně patologických jevů, a to nejspíše z velké části 
díky rozšíření bezpečnostního kamerového systému (viz následující podoblast). 

Zlepšení jistoty, bezpečnosti a prevence kriminality v obci 

Město Benešov zavedlo řadu preventivních opatření ke snížení kriminality v obci (např. Rozšíření 
kamerového systému). Město se účastní projektu Bezpečné město, jehož cílem je součinnost a sdílení 
zkušeností z dané oblasti s dalšími městy. Benešov disponuje strategickým dokumentem Plán prevence 
kriminality města Benešov 2016 – 2020. Díky zavedeným opatřením a součinnosti všech aktérů 
(město, Policie ČR, Policie města Benešov atd.) byl zaznamenán pokles kriminality. V roce 2016 bylo 
zorganizováno celkem 10 akcí prevence kriminality, kterých se zúčastnilo celkem 2 000 návštěvníků. 

Město Benešov je připraveno na řešení mimořádných událostí a krizových situací, za tímto účelem je 
zřízen krizový štáb coby pracovní orgán starosty pro tyto situace. Město si akceschopnost krizového 
štábu ověřilo při posledních povodních v roce 2013. Město má dále ze zákona 240/2000 Sb., o krizovém 
řízení, zřízeno pracoviště krizového řízení, které dále řeší problematiku spojenou s mimořádnými 
událostmi, obranou státu apod. V souladu s platnou legislativou je zpracován krizový plán a další 
dokumenty, které jsou průběžně aktualizovány. 

Na území města byl zaznamenán nadprůměrný výskyt domácího násilí. 
I z tohoto důvodu byla Pracovní skupinou prevence kriminality v období 
2016 – 2020 jako priorita stanovena pomoc obětem domácího násilí. 
V Benešově působí v oblasti sociálně-právního poradenství Intervenční 
centrum proFem, o.p.s. 

Město Benešov pravidelně finančně podporuje preventivní akce proti 
kriminalitě, např. Den prevence města Benešov a Den prevence závislostí.  

Následující Graf 11 zobrazuje vývoj kriminality v Benešově v porovnání s Českou republikou. 

Graf 11 Vývoj indexu kriminality 

 

Zdroj: Mapa kriminality; projekt Otevřené společnosti, o.p.s. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2013 2014 2015 2016 2017

In
de

x 
kr

im
in

al
it

y

Vývoj indexu kriminality v Benešově v čase

Benešov ČR



 Výsledky auditů udržitelného rozvoje 

 

 
Stránka | 60 

 
 

 

1.10 Globální odpovědnost 

Oblast udržitelného rozvoje – Globální odpovědnost lze ve městě Benešov označit, jako nejméně 
rozvinutou. Ve všech dílčích otázkách auditu si město muselo přiřadit nejhorší možné sebehodnocení, 
a to přestože město má navázána dvě partnerství s dalšími městy, ke kterým však nebyly dohledány 
realizované projekty ani detailnější forma spolupráce. 

Mezinárodní spolupráce měst a obcí 

Město Benešov nijak nepodporuje myšlenku “etického obchodu” ani zahraniční rozvojovou spolupráci 
jako např. podpora vzdělávání, lidských práv, zdravotnictví sociální či ekonomického rozvoje. 
Město také není zastoupeno v žádné mezinárodní organizaci zabývající se udržitelným rozvojem. 

Jediným pozitivem v této oblasti je mezinárodní spolupráce města Benešov s městy Sainte Agnés 
(Francie) a Partizánske (Slovensko), z nichž se ani jedno bohužel nenachází v rozvojové zemi, přičemž 
město v těchto zemích nepomáhá systematicky ani finančně. S partnerskými městy sdílí Benešov 
dosavadní zkušenosti a získává nové možnosti a pohledy na fungování města. Výsledky této spolupráce 
ale nejsou městem vhodně komunikovány, nebo jsou reálně velmi nevýznamné. 

Zvyšování povědomí o globálních souvislostech (včetně klimatických změn) 

Na území města Benešov se nekonají osvětové akce v oblasti změny klimatu a město nespolupracuje 
s žádnou nevládní organizací v oblasti environmentální výchovy či Globálního rozvojového vzdělávání. 

Přístup města ke zmírnění klimatických změn 

Město Benešov nemá vypočítanou ekologickou ani uhlíkovou stopu. Město nikdy nevytvořilo vlastní 
inspirativní příklad dobré praxe v oblasti ochrany klimatu, avšak budovy v majetku města jsou 
postupně renovovány tak (např. zateplování), abych v nich klesala spotřeba energií. 

 

  



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 61 

 
 

 

2. SWOT ANALÝZA 

2.1 Metodika 

V rámci procesu plánování udržitelného rozvoje byla každá z oblastí definovaných místní Agendou 21 
zařazena do jednání jedné ze čtyř odborných pracovních skupin. Členové těchto skupin (kterých bylo 
v každé skupině 8 až 12) byli osloveni a jmenováni zástupci Městského úřadu města Benešov 
pověřenými kontrolou nad tvorbou Plánu udržitelného rozvoje města Benešov. Na jednání pracovních 
byly pod metodickým vedením externího experta, společnosti BDO Advisory, s.r.o., sestaveny SWOT 
analýzy (tj. analýzy silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb) pro každou z oblastí. Vzniklé 
pracovní skupiny zahrnovaly tyto oblasti v následující struktuře: 

 1. pracovní skupina: Správa věcí veřejných a územní rozvoj a Místní ekonomika a podnikání; 

 2. pracovní skupina: Zdraví a Sociální prostředí; 

 3. pracovní skupina: Životní prostředí, Udržitelná spotřeba a výroba a Globální odpovědnost; 

 4. pracovní skupina: Doprava a mobilita, Vzdělávání a výchova a Kultura a volný čas. 

Každému identifikovanému zjištění SWOT analýzy byla přiřazena jeho důležitost. Hodnocení 
důležitosti silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb v každé studované oblasti bylo provedeno 
následovně: 

 Mezi identifikované silné stránky bylo rozděleno 100 bodů takovým způsobem, že přidělený 
počet bodů vyjadřuje důležitost silné stránky. Čím více bodů bylo silné stránce přiděleno, tím 
je důležitější. Výše bodů se současně rovnala výši důležitosti vyjádřené v procentech (%), 
která byla zaokrouhlena na celá čísla. 

 Mezi identifikované slabé stránky bylo rozděleno 100 bodů takovým způsobem, že přidělený 
počet bodů vyjadřuje důležitost slabé stránky. Čím více bodů slabé stránce přidělíte, tím je 
důležitější. Výše bodů se současně rovnala výši důležitosti vyjádřené v procentech (%), která 
byla zaokrouhlena na celá čísla. 

 U příležitostí a hrozeb byla hodnocena pravděpodobnost výskytu a atraktivita případného 
dopadu na škále od 1 (nejnižší pravděpodobnost vzniku/atraktivita případného dopadu) až 5 
(nejvyšší pravděpodobnost vzniku/atraktivita případného dopadu). Násobkem 
pravděpodobnosti vzniku a atraktivity případného výskytu byla vyhodnocena úroveň jejich 
přínosu. Důležitost vyjádřená v procentech (%) byla kalkulována dle výše podílu úrovně 
přínosu dané příležitosti/hrozby. 

  



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 62 

 
 

 

2.2 Výsledky SWOT analýz 

V této kapitole jsou shrnuty výsledky SWOT analýzy města Benešov pro všechny klíčové oblasti 
udržitelného rozvoje města. Na závěr je také prezentována globální SWOT analýza, která obsahuje 
hlavní zjištění ze všech oblastí. 

2.2.1 Správa věcí veřejných a územní rozvoj 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

Množství bytů ve vlastnictví města 
(téměř 1 900 bytů) 

10 % 
Vytvoření centrálního zásobníku 
projektů, v členění dle odpovědných 
odborů MěÚ či městských organizací 

6 % 

Existence strategického plánu, územně 
plánovacích dokumentací a územně 
plánovacích podkladů jako živých 
dokumentů 

9 % 
Zlepšování služeb a vytvoření 
korporátního řízení služeb v rámci 
města a městských organizací  

6 % 

Vysoká připravenost města na 
mimořádné situace vytvořením 
krizových a nouzových plánů. 

9 % 
Vytvoření adaptační strategie na 
změnu klimatu (vliv na územní rozvoj, 
firmy a další) 

6 % 

Realizace projektů moderního řízení 
úřadu, korporátního řízení, další etapa 
digitalizace úřadu a jeho organizací 

8 % 
Možnost čerpání dotace při tvorbě 
nového Strategického plánu rozvoje 
města (aktuální plán končí v roce 2020) 

6 % 

Dlouhodobě vyrovnané hospodaření - 
dostatek vlastních prostředků (avšak 
narušeno v posledním roce schválením 
úvěru ve výši 250 mil. Kč) 

6 % 

Vytvoření pracovních skupin (3-5 členů) 
k jednotlivým tématům udržitelného 
rozvoje fungující dlouhodobě a 
připravující projekty - propojení se 
samosprávou a Radou města 

6 % 

Dobře nastavená regulace zástavby 
(i na základě územních plánů, regulace 
na základě územních studií a 
regulačních plánů - podrobnější řešení) 

6 % 
Při tvorbě regulačních plánů a 
územních studií respektovat stezky pro 
pěší a propustnost území i mimo ulice 

5 % 

Vytvořeny pasporty (veřejné zeleně, 
městského mobiliáře, veřejného 
osvětlení a komunikací) a plány údržby 

6 % 

Vyhláška o příspěvku na veřejnou 
infrastrukturu (soukromý investor 
přispívá např. 50% na připojení na 
připojení a infrastrukturu k jeho 
stavbě, viz město Říčany) 

4 % 

Zaveden management kvality 
městského úřadu (ISO, EFQM, BI) 
a zavádění dalších (MA21) 

5 % 
Realizace projektů i z pohledu 
personálního řízení 

4 % 

Energetický audit budov - znalost 
náročnosti budov města z pohledu 
energií 

5 % 
Možnost výstavby a využití brownfieldu 
- dle územního plánu 

4 % 

Pro-klientská orientace městského 
úřadu (řízení kvality, participace 
veřejnosti do projednávání záležitostí 
města, řada ocenění - Přívětivý úřad 
2017) 

5 % 

Napojení na portál občana a vytvoření 
obdobného prostředí pro samosprávu – 
schválení dotačního titulu (Projekt 
Elektronické služby města Benešov) 

4 % 

Dostupný rozpočtový výhled na roky 
2019 - 2020 

5 % 
Rozvoj strategického a procesního 
řízení města 

4 % 

Existence a dostupnost spisové služby 4 % 
Modernizace spisové služby, digitální 
příjem dat 

4 % 



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 63 

 
 

 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

Dostupnost hlavního města (z pohledu 
územního plánování, dopravní 
dostupnost) 

4 % 

Vytvořit (nyní není) propojenost mezi 
strategickými dokumenty města a 
strategickými dokumenty městských 
organizací 

4 % 

Podpora nízkoenergetických staveb ze 
strany města (ploché střechy, moderní 
technologie) 

4 % 

Umožňovat přestavbu z ploch 
individuálních ploch bydlení (RD) na 
hromadné bydlení (bytové domy), 
zahušťování města 

4 % 

Revitalizace sídlišť a infrastruktury v 
posledních letech 

4 % 
Nastavení vhodných podmínek 
soukromým investorům - otázka 
výstavby  

4 % 

Bezbariérovost úřadu - úřad dostupný 
všem 

2 % Zavedení WiFi pro veřejné prostory 4 % 

Využití moderních komunikačních 
kanálů a metod komunikace s 
veřejností (Facebook, web, a další) 

2 % 
Spolupráce obcí v rámci ORP (např. 
výstavba školek či jakékoliv větší 
projekty) 

4 % 

Výstavba kontejnerových mateřských 
školek (flexibilně reagující na 
demografický vývoj) 

2 % 

Sjednocení softwaru v rámci 
Technických služeb i dalších organizací 
města, sjednocení vybraných procesů, 
viz korporátní řízení 

3 % 

Možnost vyššího koeficientu zástavby, 
v případě výstavby plochých a zelených 
střech 

2 % 
Zatraktivnit usazení a nahlášení 
trvalého bydliště osob žijících, ale 
nenahlášených, v Benešově 

3 % 

Existence kanceláře městského 
architekta a komplexní směřování 
města z pohledu architektury a 
výstavby 

2 % 
Vytvoření ucelené personální politiky - 
nábor až po zpětné vazbě od 
odcházejících zaměstnanců úřadu 

3 % 

  
Transparentní pro-rodinná politika 
města 

3 % 

  

Vytvoření jednotného ekologicky 
odpovědného modelu chování a 
udržitelného rozvoje v rámci městských 
organizací (korporátní řízení) 

3 % 

  

Zapojení veřejnosti v rámci pořizování 
závazných dokumentů územního 
plánování - zvýšení participace a 
snížení odporu, možnost vyjádřit se i 
elektronickou formou 

2 % 

  
Nastavení systému - jednotné finanční 
řízení a kontroly příspěvkových 
organizací, jednotný software) 

2 % 

 

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Benešov jako satelit Prahy (z pohledu 
územního plánování, odliv 
kvalifikovanější pracovní síly, tlak na 
zvyšování mezd, vysoká cenová hladina 
produktů, služeb a nemovitostí) 

17 % 

Zhoršování negativního vlivu blízkosti 
Prahy na územní plánování, vzdělanost 
i počet obyvatel skrze migraci 
a podnikatelský sektor ve městě skrze 
tlak na růst mezd 

17 % 

Absence některých přínosných 
strategických dokumentů – koncepce 
sportu, koncepce rozvoje kultury, 
územní energetická koncepce, 
adaptační strategie na změny klimatu 

15 % 

Hrozba dostupnosti vody v některých 
lokalitách - městský vodovod 
(podmínka v územně plánovací 
dokumentaci) 

16 % 



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 64 

 
 

 

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Energeticky náročné budovy ve 
vlastnictví města, špatně zvolená 
technologie u některých 
rekonstruovaných budov 

13 % 

Vznik nadměrného množství 
zastavitelných ploch - otázka, zda 
budou při současném stálém počtu 
obyvatel potřeba 

13 % 

Absence pravidel pro zdravé 
financování a míry zadlužování 

11 % 
Nízká atraktivita a odliv kvalitních 
zaměstnanců do Prahy - nižší mzdy, 
zkrácený pracovní týden a další 

13 % 

Nedostatek veřejných prostranství 
a ploch občanského vybavení veřejného 
i komerčního užití 

10 % 

Absence strategického dokumentu 
rozvoje města od roku 2020, 
neexistence některých strategických 
dokumentů města vycházejících 
z platné legislativy (např. koncepce 
sportu) i dobrovolných na úrovni měst 
(např. územní energetická koncepce, 
koncepce rozvoje kultury, strategie na 
změnu klimatu apod.) 

10 % 

Chybí efektivní propojení jednotlivých 
městských částí 

9 % 
Výstavba dálnice D3 - snížení počtu 
obyvatel v návaznosti na lepší dopravní 
dostupnost jiných lokalit podél dálnice 

9 % 

Chybějící indikátory naplnění v 
měkkých oblastech strategického plánu 

7 % 
Splácení úvěru při neobdržení 
prostředků z dotací - zastavení 
nedotačních projektů 

9 % 

Roztříštěnost dat GIS mezi městem 
a Technickými službami 

7 % 
Hrozba z pohledu nevhodné legislativy 
pro město a jeho projekty 

9 % 

Existence 1 brownfieldu 5 % 
Možný únik informací z veřejných 
zdrojů - hackerský útok 

6 % 

Negativní hodnocení práce úřadu 
v závislosti na zvolených 
komunikačních kanálech (Facebook) 

3 %   

Úřad sídlící v několika budovách 3 %   

2.2.2 Místní ekonomika a podnikání 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

Dlouhodobě nízká nezaměstnanost 
(i vzhledem blízkosti Prahy) 

15 % 
Propojení vzdělávání a potřeb trhu 
práce 

12 % 

Blízkost Prahy a velké množství 
pracovních příležitostí 

15 % 
Startovací byty pro mladé či půjčka pro 
mladé na bydlení – pro-rodinná politika 

11 % 

Územní plán nabízí velké množství 
ploch k podnikání 

12 % 

Zaměřit více místní ekonomiku a 
podnikání na sportovní cestovní ruch - 
výstavba sportovních areálů a sportovní 
turistika (sportovci, diváci) 

11 % 

Neexistence průmyslových zón - nejsou 
zde ubytovny a výskyt cizinců a 
agenturních zaměstnanců a s nimi 
spojených problémů je relativně malý 

10 % 
Rozvoj spolupráce s podnikateli 
(nedostatečná motivace kvůli nízké 
nezaměstnanosti) 

8 % 

Město pro byznys - ocenění 
Středočeského kraje 2015, 2016 i 2017 

10 % 

Systém pobídek pro větší firmy 
a investory – přivedení technologicky 
vyspělé firmy do města (nebude mít 
negativní důsledek v podobě přílivu 
málo kvalifikované pracovní síly) d 

8 % 



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 65 

 
 

 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

V rámci výstavby a výběrových řízení 
město oslovuje podnikatele, aby 
prostředky zůstávaly v regionu 

9 % Rozvoj spolupráce s CzechInvest 8 % 

Sekce podnikání / živnost na webu 
města - informace pro podnikatele 
snadno dostupné 

9 % 

Věnovat se více lidem, kteří nežijí 
v Benešově, ale mají zájem zde 
pracovat, jelikož je pro ně Praha příliš 
daleko (osa Benešov – Tábor) 

8 % 

Mnoho akcí - jarmark, kultura v rámci 
amfiteátru Konopiště  

8 % 
Rozvoj sociálního podnikání v Benešově 
(a podpora města) 

8 % 

Město má zřízeno s.r.o. pro účely 
kulturního ruchu a příspěvkovou 
organizaci - Muzeum umění a designu 

7 % 

Zaměřit služby a například střed města 
na populaci ve věku 65 let a více 
(prognózy naznačující jednoznačný 
nárůst této věkové skupiny) 

8 % 

Burza škol - ukázka škol a možností pro 
děti 

5 % 

Vytvoření pracovních míst 
(např. nabídka pro IT firmu, která 
v Benešově zatím nepůsobí; call 
centrum; v návaznosti na výstavbu 
nových sportovních stadiónů podpořit 
sportovní turistiku; zvážit obnovení 
tradice dostihů v Benešově apod.) 
Zahájit otevřený dialog s místními 
i potenciálními firmami 

6 % 

  Průzkum podnikatelského prostředí 
v Benešově, zmapování situace 

5 % 

  Zahájit otevřený dialog s místními 
i potenciálními firmami 

4 % 

  Najít možné využití centra města, 
obchodní centra na periferii již 
neumožňuje obchodní využití či funkci 

3 % 

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Nedostatek zkrácených či flexibilních 
úvazků v Benešově 

33 % Stárnutí pracovní síly v Benešově 26 % 

Nevhodné aprobace na středních 
školách vzhledem k poptávce na trhu 
práce 

27 % 

Blízkost Prahy a velké množství 
pracovních příležitostí - odliv 
kvalifikované pracovní síly, velké 
rozdíly ve mzdách 

20 % 

Chybějící koncepce cestovního ruchu 18 % 
Podpora nových podnikatelů může být 
hrozbou pro stávající (souvislost 
s nízkou nezaměstnaností) 

20 % 

Úplná absence odpovědí v auditech 
udržitelného rozvoje v této oblasti 

12 % 
Nezájem dětí a rodičů o perspektivní 
obory 

20 % 

Nízká atraktivita Benešova pro turisty, 
Konopiště relativně daleko, turisté pak 
nenavštíví Benešov 

10 % 
Zaměstnávání cizinců a agenturních 
zaměstnanců - špatný vliv na město 

15 % 

 

  



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 66 

 
 

 

2.2.3 Zdraví 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

Dobrá dostupnost lůžkových 
a zdravotnických zařízení (jedna je 
přímo ve městě a další nejbližší je 
v Sedlčanech; blízká je i Thomayerova 
nemocnice a další zařízení v Praze) 

15 % 

Zdravotní plán města, vycházející 
z dokumentů Zdraví 21/Zdraví 2020 
a s tím související dotační program 
a pořádaní osvětových kampaní 

14 % 

Dobrá dojezdová doba rychlé záchranné 
služby do všech částí města 

13 % 
Zvyšování kapacity zdravotních zařízení 
a počtu praktických lékařů, pediatrů 
a dalších 

11 % 

Přítomnost významné části relativně 
rozšířených lékařských specialistů 
(chirurgická ambulance, psychiatrie, 
neurologie, urologie, endokrinologie a 
diabetologie, ortopedie a fyzioterapie) 

11 % Centrum duševního zdraví v Benešově  10 % 

Dobrá dostupnost sportu a sportovišť 
(přítomnost tří sportovních komplexů, 
11 veřejných a 8 sportovních hřišť) 

7 % 
Vzájemná výpomoc s nemocnicí 
v podobě poskytování městských bytů 
k užívání lékařům 

9 % 

Připravenost města na krizové situace  6 % 
Vybudování venkovních sportovišť v 
rámci parků v pěší dostupnosti bydlení 

9 % 

Pravidelná realizace akce Senioři 
v pohybu a dalších akcí na podporu 
zdraví a prevenci nemocí 

6 % 

Klub seniorů POSEZ - nový projekt, 
kontaktní místo pro všechny seniory 
a zdravotně postižené, kteří potřebují 
pomoc, dostupné zdarma tři dny v 
týdnu, zároveň organizuje aktivity pro 
seniory, přístup na internet, právní 
poradenství pro seniory, senioři 
pomáhají při přecházení silnic, děti do 
školy, dotováno krajem, i jako 
mezigenerační spolupráce 

9 % 

Přístupnost očkovacího střediska 6 % 
Centrum volnočasových aktivit, i jako 
spolkový dům - mezigenerační projekt 
s využitím pro všechny generace  

6 % 

Dostupnost testování na HIV a jiné 
přenosné nemoci (virová hepatitida 
typu B a C) 

6 % 
Pokračovat v dalších ročnících veletrhu 
sportovních příležitostí 

6 % 

Blízkost konopišťského parku 5 % 
Vzdělávací akce pro žáky a studenty 
zaměřené na prevenci užívání drog a 
přenosu pohlavních chorob 

6 % 

Školy i školky se zapojují do zdravotně 
preventivních programů 

5 % 
Vybudování nového zdravotního 
střediska (např. v rámci prostoru 
bývalých kasáren) 

5 % 

Každá škola nabízí pohybové nebo 
sportovní kroužky a školky se angažují 
a účastní různých závodů atd. 

4 % 
Vybudování nových sportovních kapacit 
(nová tělocvična apod.) 

4 % 

Odbor sociálních věcí vytváří programy 
prevence - důležité pro zdraví, velké 
zapojení veřejnosti 

4 % 
Podpora kola jako dopravního 
prostředku (více stojanů ve městě, 
systém půjčování kol) 

4 % 

Projekt hodina sportu navíc 4 % Přítomnost psychologa ve školách 4 % 

Týden zdravého životního stylu v říjnu 
(zdravá strava, ekologie atd.) 

4 % 
Pokračování veřejného fóra například 
i s jinými tématy 

3 % 
 



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 67 

 
 

 

 
 

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Nižší naděje dožití novorozenců i 
obyvatel starších 65 let vůči krajskému 
i celorepublikovému průměru 

22 % 
Nedostatečné personální zajištění 
zdravotní péče - lékaři i sestry (vysoká 
fluktuace v nemocnici a stárnutí) 

46 % 

Fluktuace zaměstnanců v nemocnicích, 
pokles počtu lůžek, nedostatek 
personálu 

17 % Stupňování šikany ve školách 21 % 

Relativně nepříznivý trend vývoje 
naděje dožití (zejména u mužů) 

15 % 
Divergence zdravotního stavu populace 
města vůči průměru České republiky 

19 % 

Město nemá zpracovaný plán zdraví 
(povinnost vycházející z členství 
v NSZM) a neanalyzuje zdravotní stav 
obyvatelstva 

13 % 

Nezaléčení pacienti s např. psychickým 
onemocněním se mohou pohybovat 
volně na veřejnosti - péče špatně 
dostupná a dobrovolná 

14 % 

Zaostávání počtu pediatrů i praktický 
lékařů vůči optimálnímu stavu 
(avšak lepší situace než v průměru ČR) 

10 %   

Nedochází k integraci zdravotních 
hledisek do plánování a rozhodování 
o rozvoji města 

9 %   

Chybějící denní stacionář, nezbytné pro 
nemoci jako Alzheimerova choroba, 
potřebují péči přes den - i v rámci 
např. projektu spolkového domu 

7 %   

Nedostatek odborníků v oblasti 
psychologie a psychiatrie, čekací lhůty 
4 měsíce 

7 %   

2.2.4 Sociální prostředí 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

Nízká míra kriminality ve městě 8 % 
Možnosti dalšího uplatnění dětí po 
ukončení praktické školy při integraci, 
chráněná dílna, sociální podnikání 

11 % 

Ve vlastnictví města je 113 bytů 
pronajímaných se sníženým nájemným 
a 241 bytů v domě s pečovatelskou 
službou 

7 % Dokončení systému sociálního bydlení 9 % 

V Benešově neexistuje sociálně 
vyloučená lokalita a zároveň se úřad 
zaměřuje na vyhledávání sociálně 
vyloučených osob a pomoc osobám při 
překonání sociálních bariér 

6 % 
Pokračování v rozšiřování městského 
kamerového systému 

8 % 

Komunitní plánování sociálních služeb 
na úrovni okresu pro všechny běžně 
analyzované cílové skupiny 

6 % 
Možné využití budovy po škole Katuška 
(např. jako chráněné dílny) 

8 % 

Podpora obyvatel ve slaďování práce 
s rodinným životem (školní družiny pro 
1. - 3. třídu, kroužky v rámci DDM, ZUŠ 
a MSZ, kontejnerové MŠ, odpolední 
programy pro děti v rámci ZŠ, městské 
knihovny a muzea) 

6 % 

Zlepšování informovanosti obyvatel o 
sociálních službách (s čím mohou 
pomoci) a dávkách (příspěvky na 
mobilitu a na péči) 

8 % 



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 68 

 
 

 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

Město podporuje rovný přístup ke 
vzdělávání (MŠ se speciálními třídy pro 
děti se specifickými vzdělávacími 
potřebami; nultý ročník v ZŠ Dukelská; 
speciální třída v ZŠ Jiráskova; město je 
zřizovatelem Základní a praktické školy 
Konopišťská, která umožňuje 
vzdělávání i pro děti se specifickými 
potřebami v místě bydliště) 

6 % 
Projekt Cesta k práci - pro mladé lidi 
bez vzdělání (např. zaplacení řidičáku) 

7 % 

Pokles počtu domácností, které pobírají 
Doplatek na bydlení či Příspěvek na 
živobytí 

5 % 

Zlepšení vzájemné komunikace MěP, 
PČR, CAS, NDC, TP, NZDM, kurátorek, 
PMS, Týmu pro mládež, … (společná 
setkání na téma, sestavení komise) 

7 % 

Přítomnost azylového domu, který je 
téměř kapacitně dostačující (nepokryje 
10 % poptávky), a noclehárny 
i azylového domu pro matky, otce 
a rodiny s dětmi s aktuálně dostatečnou 
nabídkou 

5 % 

Zvyšování participace veřejnosti 
například na veřejném fóru, možnost 
adopce hřiště či různé formy zapojení 
mládeže a obyvatel do veřejného života 

6 % 

Důraz na terénní poskytování sociálních 
služeb (terénní pracovníci) 

5 % 
Vznik regionálního dobrovolnického 
centra 

6 % 

Obec má připravené krizové a nouzové 
plány na řešení mimořádných situací a 
všechny navazující dokumenty 

5 % 
Rekonstrukce 20 neobsazených bytů v 
majetku města 

6 % 

Účast v projektu Bezpečné město -
zaměřen na prevenci sociálně 
patologických jevů nastavením 
multidisciplinární spolupráce 

4 % Zaměřit se na propojování generací 6 % 

Plán prevence kriminality - dlouhodobý 
na 4 roky 

4 % 
Zmapování potřeb vzdělávání odborníků 
v sociálních službách 

6 % 

Plán protidrogové prevence 4 % 
Případové a rodinné konference s účastí 
odborníků 

6 % 

Komplexní pomoc obětem domácího 
násilí a trestné činnosti (spolupráce 
OSVZ a neziskového sektoru) 

4 % 
Zpracovat analýzu bezbariérovosti 
v rámci programu mobilita pro všechny 

6 % 

Přítomnost poradenství pro zadlužené 
osoby a domácnosti 

3 %   

Projekty Bezpečná škola a Bezpečné 
nádraží (spolupráce se SŽDC) 

3 %   

Moderní bezpečnostní kamerový systém 
(13 kamer ve full HD) a jeho rozšiřování 

3 %   

Všechny veřejné budovy města jsou 
bezbariérové a u nových staveb je 
bezbariérovost řešena již ve fázi 
stavebního projektu 

3 %   

Zabezpečení seniorů tísňovými tlačítky 2 %   

Přítomnost dvou erudovaných strážníků 
v oblasti prevence pro všechny věkové 
skupiny 

2 %   



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 69 

 
 

 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

Dlouhodobá spolupráce města a složek 
IZS 

2 %   

Přítomnost o.p.s. Magdalena 
(ochrana obyvatel) 

2 %   

V obci byl modernizován systém 
varování obyvatelstva 

2 %   

Odbourání botiček, zveřejňování 
děkovných dopisů 

1 %   

Organizování edukativních programů 
jako Smajlík na cestách, Den prevence 
apod. 

1 %   

Zklidnění dopravní situace ve vybraných 
lokalitách, kde byly stížnosti 

1 %   

 

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Prodej alkoholu a tabákových výrobků 
mladistvým 

15 % 
Nedostatek lůžek a kapacity služeb 
vzhledem k seniorům a jejich 
rostoucímu počtu do budoucna 

16 % 

Nedostatečná kapacita sociálních 
služeb a sociálního bydlení pro mladé 
i dospělé, kteří tyto služby potřebují 

13 % 
Rostoucí počet předlužených 
domácností 

12 % 

Růst počtu předlužených domácností 13 % 
Úzké zaměření sociálních služeb jen na 
některé oblasti 

9 % 

Nedostatek erudice a odborníků 
v sociálních službách 

11 % Růst domácího násilí 9 % 

Výskyt osob bez domova  10 % 
Přerušení poskytování sportů a 
volnočasových aktivit by vedlo k 
rapidnímu zhoršení chování mládeže 

9 % 

Byty se sníženým nájemným jsou 
dlouhodobě obsazené 

9 % 
Není zpracována koncepce předškolního 
vzdělávání v návaznosti na nástup 
dvouletých dětí do MŚ 

9 % 

Neexistence systematické pro-rodinné 
politiky zaměřující se na soulad mezi 
pracovním životem a rodinným životem 

8 % 
Nevykonávání sociální práce s osobami 
v krizi 

8 % 

Záškoláctví 7 % 
Nevykonávání některých druhů 
prevence (besedy ve školách atd.) 

6 % 

Kouření venku u nočních podniků, 
rušení klidu a výtržnosti 

5 % 
Omezená kapacita Domu dětí a 
mládeže 

6 % 

Absence systematické podpory 
a koordinace dobrovolnických aktivit 
(nedostatek místních dobrovolníků) 

5 % 
Velké riziko kyberšikany u dětí 
i u seniorů - spolupráce se Seznamem a 
videa k bezpečnosti na internetu 

6 % 

Nejsou vypracovány projekty 
mezigenerační spolupráce 

4 % 
Vzrůstající počet cizinců v ubytovnách – 
tlak na podchycení i této skupiny 
obyvatel 

6 % 

  
Hrozba cizinců nezačleněných do 
společnosti 

4 % 

 



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 70 

 
 

 

2.2.5 Životní prostředí 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

ČOV na území města 14 % 
Zajistit, evidovat a chránit vodní zdroje 
na území obce  

8 % 

Neexistence průmyslové zóny či velkého 
znečišťovatele a s tím spojených 
problémů 

13 % Energetický management města 6 % 

U současných provozů po jednáních s 
městem a hygienickou stanicí nastaven 
režim snižování hluku a výměny zdrojů 
hluku (integrované povolení provozu, 
integrovaná prevence) 

10 % 

Zmírnit zvýšené nakupování a nevhodné 
nakládání s léky po době expirace, 
vracení do lékárny či sběrných míst - 
možnost realizace osvětové kampaně  

6 % 

Příroda v okolí 9 % 
Kavčák, Táborské kasárny, Karlov – 
vytvořit v nich ostrovy zeleně 

6 % 

Průběžná modernizace zařízení 
Městských tepelných zařízení s.r.o. 

8 % 

Rozšířit ČOV o další možnosti separace 
odpadních vod např. z nemocnice 
a dalších zdravotnických provozů 
a případně i domova pro seniory 

5 % 

Vytvořeny pasporty (veřejné zeleně, 
městského mobiliáře, veřejného 
osvětlení a komunikací) a plány údržby 

7 % 
Strategie adaptace na klimatickou 
změnu - sledovat i dotační příležitosti 

5 % 

Vodovodní přípojka Benešov - nová a v 
dobrém stavu 

6 % 
Udržovat Plán udržitelného rozvoje 
aktuální (netýká se jen životního 
prostředí, to je pouze 1 z 10 oblastí) 

5 % 

Odbahnění Konopišťského rybníka 
(vyšší schopnost retence vody) 
a revitalizace Benešovského potoka 

6 % 
Role Benešova jako leadera v ORP v 
oblasti ŽP 

5 % 

Konopišťský park - zachovalý lesopark 6 % 
V nových lokalitách budovat dle 
potřeby oddělenou kanalizaci 
(dešťová vs. odpadní voda) 

5 % 

Provedena revitalizace Benešovského 
potoka 

6 % 
Budování tůní, zdrží pro zachycení 
dešťové vody – možnost získání dotací 

4 % 

Dvakrát ročně blokové čištění - snižuje 
prašnost a zlepšuje ŽP 

5 % 
Zahloubení silnice v okolí parku, 
případně zvýšení protihlukových stěn 

4 % 

Proběhla částečná plynofikace města – 
snížení znečištění z lokálních topenišť 
na tuhá paliva 

5 % 

Zpracovat ve spolupráci s firmou z oboru 
akustiky mapování hluku spojeného 
s dopravou a v návaznosti na to 
navrhnout změny v organizaci dopravy 

4 % 

Na území se nevyskytuje územní systém 
ekologické stability krajiny, chráněná 
území apod. (nižší náklady na ochranu 
životního prostředí) 

5 % Skládka ve vlastnictví města 4 % 

  
Zahrnout do plánování opatření v 
oblasti životního prostředí osady v 
rámci ORP 

4 % 

  
Regulace dopravy s cílem pomoci 
rezidenčním zónám 

4 % 

  
Najít rovnováhu mezi urbanistickou a 
neurbanistickou plochou vymezenou 
územním plánováním 

4 % 



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 71 

 
 

 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

  

Koordinovaná spolupráce při budování 
územních systémů ekologické stability 
(lepší komunikace mezi odbory MěÚ 
v otázkách životního prostředí a vhodná 
komunikace s podnikateli) 

3 % 

  
Zahušťování města, hromadné bydlení 
místo individuálního 

3 % 

  
Odbahnění dalších rybníků ve 
vlastnictví města 

3 % 

  
Pakt starostů a primátorů - možné 
členství a knowhow v oblasti ŽP 

3 % 

  
Kontejnery na tříděný odpad - třídit 
více druhů odpadu 

3 % 

  
Edukace v oblasti ŽP – kampaně, 
osvětové akce, podpora center 
ekologické výchovy 

3 % 

  
Vhodné zapojit občany do úklidu svého 
okolí (úklidové akce) 

2 % 

  
Možnost separace jedlých olejů z 
domácností 

2 % 
 

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Chybějící obchvat města 15 % Vysoké riziko nedostatku vody do 
budoucna 14 % 

Nedostatek zeleně ve městě pro 
zkvalitňování mikroklimatu 

14 % Kanalizace a vodovod v nevyhovujícím 
stavu 10 % 

Nedostatek realizace územních systémů 
ekologické stability (prvky zeleně, 
které napomáhají udržitelnosti 
životního prostředí) 

13 % Město jako tepelný ostrov 10 % 

Mírně podprůměrná kvalita ovzduší 
v rámci České republiky 

12 % Nadměrné vymezování zastavěného 
území 10 % 

Nevyřešená dopravní situace v Benešově 
(okolí ZŠ Dukelská a Jiráskova) 

11 % Zrušení ochranných pásem u vodních 
zdrojů 

9 % 

Absence většiny odpovědí v auditu 
udržitelného rozvoje 

10 % 
Zhoršení současné dopravní situace 
(např. nové křižovatky: U topolu, Na 
vrškách) - zvýšení hladiny hluku, emisí 

8 % 

Snížené zastoupení lesních pozemků 
vůči průměru ČR 

9 % Parkovací dům v rámci autobusového 
nádraží dalším zdrojem dopravy 8 % 

Současné autobusové nádraží je 
nevyhovující a společně s vlakovým 
nádražím je zdrojem nadlimitního hluku 

7 % 

S tlakem na rozšíření veřejné zeleně 
vzniká i riziko nutnosti pravidelné 
závlahy a nedostatku vody pro 
městskou zeleň 

8 % 

Chybějící síť na elektromobilitu (jak 
pro elektrokola, tak i elektromobily) 
zejména v centru - v rámci územního 
plánu již se v nových lokalitách počítá 

5 % 
Nový sjezd z dálnice D3 a s tím 
související nárůst dopravy, hluku, 
emisí, prašnosti 

7 % 

Neexistence zvláště chráněného území 
nebo územní soustavy Natura 2000 
z pohledu nepřítomnosti vzácných 
živočichů či rostlin (nižší atraktivita) 

4 % Nová zástavba v Táborských kasárnách 
jako další zdroj dopravy 

7 % 



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 72 

 
 

 

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

  
Vzhledem k ceně plynu dochází 
k přechodu od plynu k tuhým palivům - 
riziko znečištění 

5 % 

2.2.6 Udržitelná spotřeba a výroba 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

Město má zpracovaný plán odpadového 
hospodářství 

15 % 

Snižování energetické náročnosti budov 
(nejen objekty veřejného sektoru, ale 
i sektoru soukromého) – např. možnost 
snížení spoluúčasti na infrastruktuře 

13 % 

Pouze necelá 3 % bytů nejsou zateplena 13 % 
Environmentální a energetický 
management 

13 % 

Pokles emise nebezpečných odpadů do 
přírody 

12 % 
Zařízení pro nakládání s odpady ve 
městě (již probíhá - malá kompostárna, 
vzdělávací místnost pro školy) 

11 % 

Zapojení do několika systémů zpětného 
odběru elektrozařízení 

11 % 
Vytvoření přírodních prvků pro zadržení 
vody - poldry apod. 

10 % 

Řada nádob na tříděný odpad po městě 
(91 separačních hnízd), rozšiřuje se 

11 % 
Dořešení systému odpad. hospodaření 
(poplatky, trvalé bydliště, nepřihlášení) 

9 % 

Ve sběrném dvoře probíhají exkurze a 
edukace mateřských a základních škol 

10 % 

Monitoring spotřeby energií v objektech 
města a případná realizace 
energetického posouzení budov 
(Průkaz energetické náročnosti budovy) 

9 % 

Město realizuje projekty na 
elektronizaci úřadu 
(e-government) a finanční řízení 
příspěvkových organizací 

10 % 
V rámci veřejného prostranství zajistit 
dostatečnou kapacita a nádoby na 
tříděný a biologicky rozložitelný odpad 

7 % 

Funguje vzdělávání v rámci školek a 
škol a udržitelnosti 

9 % 
Stát se členem sdružení Energy cities – 
evropské sdružen měst a obcí na 
udržitelnou energetiku 

7 % 

Realizace osvětových akcí v oblasti 
třídění odpadu (v rámci Dne Země 
apod.) 

9 % 
Zelený úřad - další rozvoj a rozšíření 
projektu 

7 % 

  
Územní plán zmiňuje vyšší koeficient 
zastavěnosti při vybudování retenční 
nádrže (rozšířit do povědomí) 

4 % 

  
Respektovat klimatické podmínky v 
návaznosti na pracovní dobu 
zaměstnanců 

4 % 

  
Osvětové kampaně k udržitelné 
spotřebě 

4 % 
 

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Město nevyužívá obnovitelné zdroje 
energie 

35 % 
Rozšiřování zastavěného území, 
omezování orné půdy a původní krajiny 

29 % 

Absence funkčního energetického 
managementu a vnitřních předpisů 
upravujících energetickou efektivnost - 
není zpracována energetická koncepce, 
energetický plán apod. 

30 % 
Problémy se zajištěním energií pro 
udržení současné spotřeby, vlivem 
absence využití obnovitelných zdrojů 

26 % 



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 73 

 
 

 

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Neexistují předpisy upravující 
parametry investičních akcí u nové 
výstavby či rekonstrukcí stávajících 
staveb, s ohledem na budoucí spotřebu 
energie 

15 % Black out  26 % 

Město v auditech UR nevyplnilo nebo 
nezjišťuje spotřebu pohonných hmot, 
uhlí, LTO ani zemního plynu 

11 % 
Energetická koncepce povinná ze 
zákona 

19 % 

Benešov nemá vnitřní předpis upravující 
pravidla pro nakupování s kritérii 
energetické efektivnosti 

9 %   

2.2.7 Globální odpovědnost 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

Realizace opatření zvyšujících 
energetickou efektivitu 

20 % 
Snížit ekologickou a uhlíkovou stopu 
města 

29 % 

Zapojení města v projektu Zdravé 
město a místní Agendě 21 

18 % 
Úprava grantů na environmentální 
projekty, tak aby byly atraktivnější 

23 % 

Mezinárodní spolupráce s městy Sainte 
Agnés (Francie) a Partizánske 
(Slovensko) 

16 % 
V rámci grantů pro malé a střední 
podniky i možnost čerpání např. na fair 
trade produkty  

17 % 

Zapojení se do akce Ukliďme svět, 
ukliďme Česko 

13 % Asociace fairtrade měst 12 % 

MŠ a ZŠ spolupracují v rámci vzdělávání 
s centry environmentální výchovy 

13 % 
Zapojit se do humanitárních akcí 
(sbírky, dobrovolnické projekty atd.) 
– najít atraktivní projekty 

12 % 

V rámci neziskových organizací probíhá 
sběr kol pro Afriku 

11 % 
Jít příkladem v rámci elektromobility či 
alternativních pohonů (CNG) 

8 % 

Školní jídelny podporují lokální 
podnikatele nebo zemědělce 

9 %   

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Nejhorší možné sebehodnocení ve všech 
otázkách auditu udržitelného rozvoje 

30 % 
Nadále chybějící funkce energetického 
manažera, neregulovaná spotřeba 
energie 

50 % 

Město nesleduje svoji ekologickou ani 
uhlíkovou stopu 

22 % 
Snižování emisí znečišťujících látek 
o menší hodnotu, než bude definovaný 
cíl ČR 

50 % 

Město není členem žádné organizace 
zabývající se udržitelným rozvojem 
(vyjma Národní sítě zdravých měst) 

18 %   

Vyčleňuje se částka na environmentální 
granty, ale nevyužívají se (vlivem 
špatného informování o výzvách) 

12 %   

Město nemá zpracovanou adaptační 
studii na změny klimatu a nekonají se 
osvětové akce v této oblasti 

10 %   

Město se příliš neangažuje v projektech 
pro rozvojovou pomoc 

8 %   



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 74 

 
 

 

2.2.8 Doprava a mobilita 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

Dostatečně naplánované rozvojové 
záměry v oblasti dopravy 

14 % 
Vytvoření dopravní studie - živý 
dokument 

14 % 

Podíl environmentálně šetrných vozů 
v majetku měst je 80 % 

13 % 
Podzemní i nadzemní parkování 
u Pražských kasáren či místa 
v parkovacích domech 

14 % 

2 čerpací stanice CNG a 1 LNG 12 % 
Vybudování D3 a snížení dopravní 
zátěže 

12 % 

Bezbariérová mapa 10 % Obchvat města 12 % 

Vytvořený cyklogenerel dopravy 10 % 
Při zahušťování města myslet i na 
dopravu 

10 % 

Dobudování autobusového terminálu 
(propojení s vlakem, zklidnění dopravy, 
P+R, B+R v rámci terminálu) 

9 % Stále hlídat pěší prostupnost města  10 % 

Ve městě jsou realizována opatření ke 
zklidnění dopravy (retardéry, ostrůvky, 
zúžení jízdních pruhů, tichý asfalt, 
označování sídlišť jako obytných zón) 

8 % 
K+R automatický systém hlídání doby 
zastavení 

7 % 

Přítomnost dvou ekologických autobusů 7 % 
Zálivy na zastavení a vystoupení dětí 
u škol 

7 % 

Preventivní programy - vybudování 
dopravního hřiště, Den prevence, 
preventivní programy a projekty 
realizované MěP 

7 % Zatraktivnit MHD, školní autobus 7 % 

Na náměstí zavedený systém SMART 
Parking 

5 % Vyřešit parkování pedagogů u škol 7 % 

Vozy Technických služeb plní evropské 
emisní standard kategorie IV či vyšší 

5 %   

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Nedostatečná dopravní kapacita 
v centru 

17 % Navyšování automobilové dopravy 37 % 

Chybí plán dopravy a udržitelné 
dopravy 

15 % 

Neprůjezdnost vilových čtvrtí 
(především s technikou při zimní 
údržbě) a parkování v těchto lokalitách 
mimo své pozemky 

22 % 

Město jako noclehárna Prahy -> přivádí 
to více aut do města 

13 % 
Neprůjezdnost u plánovaného 
autobusového nádraží a couvání 
autobusů (nebezpečné) 

22 % 

Nerozvinutá cyklodoprava v rámci 
města 

12 % 
Pomalá realizace záměrů dopravní 
infrastruktury budoucího terminálu 

20 % 

Absence pozice městského energetika 10 %   

Emise a imise nejsou měřeny pravidelně 8 %   

Klesající / nízký zájem obyvatel o MHD 8 %   

Dopravní situace u MŠ, ZŠ a SŠ 7 %   

Současný stav autobusového nádraží 5 %   

Dlouhá doba přípravy záměrů 
a etapizace 

5 %   



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 75 

 
 

 

2.2.9 Vzdělávání a výchova 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

Převažující spokojenost obyvatel se 
školstvím (67 % respondentů) 

11 % 
Do budoucna nabízet městské byty 
učitelům jako benefit 11 % 

Dobrá grantová politika ve sportu 
(pro děti a mládež) 

10 % 
Dobudovat prostory pro družiny, 
mimoškolní aktivity dětí 9 % 

Podpora sportovních akcí městem 9 % 
Bojovat se záškoláctvím a rizikovými 
místy pro mládež 8 % 

Ve městě existuje rozsáhlá síť dětských 
hřišť, plavecký stadión, zimní stadión, 
dopravní hřiště, veřejná koupaliště, 
blízkost Konopišťského parku k 
aktivnímu odpočinku 

8 % 
Vliv MŠ na rodičovskou veřejnost -> 
nasměrování na odborné porady, 
prostor v médiích 

8 % 

Přítomnost 5 komunitních center 8 % 
Možnost vzniku denního stacionáře pro 
krátkodobé pobyty dětí se zdravotním 
postižením 

8 % 

Cizinci ve školách – možnost 
navštěvovat Kurz jazykové přípravy pro 
cizince 70 hodin za 6 měsíců 
(12 vybraných ZŠ ve SČK – jedna z nich 
je ZŠ Benešov, Dukelská 1818) 
 

7 % 

Klub seniorů POSEZ - nový projekt, 
kontaktní místo pro všechny seniory 
a zdravotně postižené, kteří potřebují 
pomoc, dostupné zdarma tři dny v 
týdnu, zároveň organizuje aktivity pro 
seniory, přístup na internet, právní 
poradenství pro seniory, senioři 
pomáhají při přecházení silnic, děti do 
školy, dotováno krajem, i jako 
mezigenerační spolupráce 

8 % 

Dobré mimoškolní vzdělávání 
(jazykové školy, dům dětí) 

7 % 
Možnost vzniku chráněné dílny pro 
absolventy ZŠ a PŠ 8 % 

Vzniká velký sportovní areál Sladovka 6 % 
Ekologické chování v rámci 
příspěvkových organizací 6 % 

Zřízení speciální třídy v ZŠ 6 % 
Zajistit vzdělávání i široké veřejnosti 
(vzdělávání dětí a mládeže 
podchyceno) 

6 % 

Zdravé a dietní vaření ve školních 
jídelnách 

5 % 
Vybudování menšího prostoru například 
pro autorské čtení 6 % 

MŠ a ZŠ se zapojují do recyklace 
druhotných surovin, pořádají školy 
v přírodě, zapojují se do akce Ukliďme 
svět, ukliďme Česko, jsou zapojeny do 
projektu Bezpečná škola 

5 % 
Vznik kolegiálních center a výměna 
zkušeností 6 % 

Environmentální výchova ve školách 
(třídění, sběr mobilů, exkurze, úklidové 
akce okolí Benešova a Konopiště) 

4 % 

Zmapovat neziskové a občanské 
společnosti ve vzdělávání pro udržitelný 
rozvoj a zaměřit na ně grantovou 
politiku 

6 % 

Prevence kriminality, osvěta ve školách 4 % 
Zvážit využití blízkých přírodních 
rybníků, rekultivace břehů apod. 
k vytvoření letního koupaliště 

6 % 

Protidrogová prevence ve školách i 
školkách 

4 % 
Rozšiřovat spolupráce, například v 
rámci Anonymních alkoholiků 4 % 

Ekologické chování školek 3 % 
Uspořádat vzdělávací akce 
k udržitelnému rozvoji pro veřejnost 

4 % 

Dopravní hřiště 3 %   
 



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 76 

 
 

 

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Růst administrativy na školách 22 % Nedostatek učitelů 24 % 

Příliš vysoké nároky na kvalifikaci 
pedagogů (i např. speciální pedagogické 
metody) vzhledem k nízké popularitě 
tohoto zaměstnání 

19 % Věk učitelů v mateřských školách (50+) 19 % 

Nedostatek kapacit tělocvičen, 
případně i učeben a zázemí 

15 % 
Dálkově studované učitelky bez znalostí 
a bez kvalitního vzdělání 

16 % 

Chybějící kapacity psychologické 
poradny, nevhodné umístění na okraji 
Benešova, personální obsazení 
nedostatečné, čekací doby mnohdy i 6 
měsíců 

14 % 
Chybějící pomocný personál (kuchařky, 
uklízečky) ve školách a školkách  

14 % 

Městem není systematicky řešen 
vzdělávání v udržitelném rozvoji – 
je to řešeno individuálně MŠ a ZŠ, 
ne koordinovaně 

13 % 
Chybějící asistenti do budoucna (nízké 
mzdy) 

14 % 

Chybí bezbariérovost DDM a některých 
příspěvkových a školních organizací 

12 % 
Ubytovna a pohyb osob v přímém 
sousedství školy 

13 % 

Město nepořádá osvětové akce 
k udržitelnému rozvoji 

10 %   

Chybí adekvátní letní koupaliště 9 %   

Cizinci ve školách - chybí jazyk, špatná 
komunikace 

8 %   

2.2.10 Kultura a volný čas 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

Vysoká dostupnost a vybavenost 
kulturními službami 

12 % 
Koncepce a nalákání turistů na sport 
a kulturu 

21 % 

Řada památek na území města (kostel 
sv. Mikuláše Na Karlově; torzo 
Minoritského kostela Nanebevzetí Panny 
Marie; piaristická kolej s barokním 
kostelem sv. Anny; nová radnice; 
zvonice u minoritského kláštera; 
secesní budova Muzea umění a designu 
Benešov.) 

10 % 
Využítí roku 2019 jako výročí 800 let 
od vzniku Benešova 

19 % 

Akce pořádané městem (Benešovský 
jarmark, Masopust, farmářské trhy, 
rozsvícení vánočního stromu, Dětský 
den apod.) a akce, na kterých se město 
podílí organizačně (festival vážné 
hudby, Open air festival) či finančně 

9 % 
Propojení strategie města 
a příspěvkových organizací 

15 % 

Řada aktivních spolků ve městě 8 % 
Navázat na pocitové mapy v dalších 
tématech a oblastech 

15 % 

Probíhá obnova kulturních památek 
(1. místo v soutěži) – zřícenina 
Minoritského kláštera 

8 % 
Využití kostelů, Vily Katuška a dalších 
historických objektů pro společenské 
a kulturní účely 

15 % 

Rekonstrukce válečných a historických 
pomníků na území města 

7 % 
Vypracovat detailní průzkum, co je 
důvodem nespokojenosti občanů 
v oblasti kultury 

15 % 



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 77 

 
 

 

Siné stránky Důležitost Příležitosti Důležitost 

Dostatečná vzdálenost od Prahy, turisté 
v okolí díky tomu častěji zavítají do 
města (zejména do muzea) 

7 %   

Mobilní aplikace Benešovsko hrou 6 %   

Ve městě funguje komise pro kulturu, 
u významných akcí město funguje jako 
koordinátor a propagátor dílčích akcí 

6 %   

Město zveřejňuje své záměry a dává 
prostor k připomínkování veřejnosti 

5 %   

Vzniká projekt Klášterka - park 
i společenské využití 

5 %   

Kulturní deficit u mladých řešen v rámci 
kulturního domu a muzea (např. 
vánoční dílna pro děti) 

5 %   

Partnerská města a propojení kultury 
a vzdělávání 

4 %   

Školka v soutěži stavba Středočeského 
kraje 

4 %   

Město má svého architekta 4 %   

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Celkem 28 % respondentů uvedlo, že je 
spíše nebo zcela nespokojeno se 
službami v oblasti kultury, což je 
nejhorší výsledek v rámci všech 9 
oblastí (bezpečnost, bydlení, 
informování o dění ve městě, sociální 
služby, sport, školství, zdravotnictví 
a životní prostředí) 

21 % 
Zhoršování vnímaného obrazu města - 
pokles turismu a odliv obyvatel blíže 
k Praze 

41 % 

Absence strategického dokumentu 
v oblasti rozvoje kultury 

20 % 
Nebezpečný přístup z Konopiště do 
Benešova (což snižuje počet turistů) 

31 % 

Neexistence koncepce sportu 15 % 
Nezájem mladé generace o kulturní 
aktivity, resp. nevhodná nabídka těchto 
aktivit z pohledu měnících se generací 

28 % 

Méně historických památek ve městě 13 %   

Město nečerpá prostředky z programů 
Ministerstva kultury či podobných 
zdrojů pro oblast památkové péče 

12 %   

Nedokončení knihy Sport v Benešově 
jako nabídky sportovních aktivit 
rodičům 

10 %   

Absence koncepce podpory historického 
kulturního dědictví 

9 %   

  



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 78 

 
 

 

2.3 Globální SWOT analýza 

V následující tabulce jsou souhrnně prezentována hlavní zjištění dílčích SWOT analýz pro všech 10 
oblastí udržitelného rozvoje, které je z pohledu metodiky místní Agendy 21 nutné sledovat. Každá 
oblast je zastoupena dvěma až pěti nejdůležitějšími body ve všech čtyřech sledovaných typech 
zjištění (tj. silná stránka, slabá stránka, příležitost a hrozba). Jelikož by porovnání jednotlivých bodů 
napříč oblastmi bylo vysoce subjektivní, tak k jednotlivým zjištěním není přiřazena jejich váha či 
důležitost. Nejedná se však o významný metodický nedostatek, jelikož všechny prezentované silné 
i slabé stránky, příležitosti a hrozby jsou z pohledu udržitelného rozvoje města vysoce relevantní. 

Siné stránky Oblast Příležitosti Oblast 

Množství bytů ve vlastnictví města 
(téměř 1 900 bytů) 

Správa věcí 
veřejných 
a územní 

rozvoj 

Vytvoření centrálního zásobníku 
projektů, v členění dle odpovědných 
odborů MěÚ či městských organizací 

Správa věcí 
veřejných 
a územní 

rozvoj 

Existence strategického plánu, 
územně plánovacích dokumentací 
a územně plánovacích podkladů jako 
živých dokumentů 

Zlepšování služeb a vytvoření 
korporátního řízení služeb v rámci 
města a městských organizací  

Vysoká připravenost města na 
mimořádné situace vytvořením 
krizových a nouzových plánů. 

Vytvoření adaptační strategie na 
změnu klimatu (vliv na územní 
rozvoj, firmy a další) 

Realizace projektů moderního řízení 
úřadu, korporátního řízení, další 
etapa digitalizace úřadu a jeho 
organizací 

Možnost čerpání dotace při tvorbě 
nového Strategického plánu rozvoje 
města (aktuální plán končí v roce 
2020) 

Dlouhodobě nízká nezaměstnanost 
(i vzhledem blízkosti Prahy) 

Místní 
ekonomika 
a podnikání 

Vytvoření pracovních skupin 
(3-5 členů) k jednotlivým tématům 
udržitelného rozvoje fungující 
dlouhodobě a připravující projekty - 
propojení se samosprávou a Radou 
města 

Blízkost Prahy a velké množství 
pracovních příležitostí 

Propojení vzdělávání a potřeb trhu 
práce 

Místní 
ekonomika 
a podnikání 

Územní plán nabízí velké množství 
ploch k podnikání 

Startovací byty pro mladé či půjčka 
pro mladé na bydlení 

Dobrá dostupnost lůžkových 
a zdravotnických zařízení (jedna je 
přímo ve městě a další nejbližší je 
v Sedlčanech; blízká je i Thomayerova 
nemocnice a další zařízení v Praze) 

Zdraví 

Zaměřit více místní ekonomiku a 
podnikání na cestovní ruch - výstavba 
sportovních areálů a sportovní 
turistika (sportovci, diváci) 

Dobrá dojezdová doba rychlé 
záchranné služby do všech částí 
města 

Zdravotní plán města, vycházející 
z dokumentů Zdraví 21/Zdraví 2020 
a s tím související dotační program 
a pořádaní osvětových kapaní 

Zdraví 

Přítomnost významné části relativně 
rozšířených lékařských specialistů 
(chirurgická ambulance, psychiatrie, 
neurologie, urologie, endokrinologie 
a diabetologie, ortopedie 
a fyzioterapie) 

Zvyšování kapacity zdravotních 
zařízení a počtu praktických lékařů, 
pediatrů a dalších 

Centrum duševního zdraví v Benešově  

Nízká míra kriminality ve městě 

 

Sociální 
prostředí 

Vzájemná výpomoc s nemocnicí v 
podobě poskytování městských bytů k 
užívání lékařům 



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 79 

 
 

 

Siné stránky Oblast Příležitosti Oblast 

Ve vlastnictví města je 113 bytů 
pronajímaných se sníženým 
nájemným a 241 bytů v domě 
s pečovatelskou službou 

 
Sociální 

prostředí 

Možnosti dalšího uplatnění dětí při 
integraci, chráněná dílna, sociální 
podnikání 

Sociální 
prostředí 

ČOV na území města 
Životní 

prostředí 

Možné využití budovy po škole 
Katuška (např. jako chráněné dílny) 

Neexistence průmyslové zóny či 
velkého znečišťovatele a s tím 
spojených problémů 

Zajistit, evidovat a chránit vodní 
zdroje na území obce  

Životní 
prostředí 

Město má zpracovaný plán 
odpadového hospodářství 

Udržitelná 
spotřeba 
a výroba 

Energetický management města 

Pouze necelá 3 % bytů nejsou 
zateplena 

Kavčák, Táborské kasárny, Karlov – 
vytvořit v nich ostrovy zeleně 

Pokles emise nebezpečných odpadů 
do přírody 

Zmírnit zvýšené nakupování a 
nevhodné nakládání s léky po době 
expirace, vracení do lékárny či 
sběrných míst - možnost realizace 
osvětové kampaně 

Zapojení do několika systémů 
zpětného odběru elektrozařízení 

Rozšířit ČOV o další možnosti 
separace odpadních vod z nemocnice 
či dalších zdravotnických provozů, 
domovu důchodců 

Řada nádob na tříděný odpad po 
městě (91 separačních hnízd), dále se 
rozšiřuje 

Snižování energetické náročnosti 
(nejen objekty veřejného sektoru, 
ale i soukromého) 

Udržitelná 
spotřeba 
a výroba 

Realizace opatření zvyšujících 
energetickou efektivitu 

Globální 
odpovědnost 

Environmentální a energetický 
management 

Zapojení města v projektu Zdravé 
město a Místní agendě 21 

Zařízení pro nakládání s odpady na 
území Benešova - projekt již probíhá, 
součástí malá kompostárna, 
vzdělávací místnost pro školy 

Mezinárodní spolupráce s městy 
Sainte Agnés (Francie) a Partizánske 
(Slovensko) 

Vytvoření přírodních prvků pro 
zadržení vody - poldry apod. 

Dostatečně naplánované rozvojové 
záměry v oblasti dopravy 

Doprava 
a mobilita 

Snížit ekologickou a uhlíkovou stopu 
města Globální 

odpovědnost Podíl environmentálně šetrných vozů 
v majetku měst je 80 % 

Úprava grantů na environmentální 
projekty, tak aby byly atraktivnější 

2 čerpací stanice CNG a 1 LNG 
Vytvoření dopravní studie - živý 
dokument 

Doprava 
a mobilita 

Převažující spokojenost obyvatel se 
školstvím (67 % respondentů) 

Vzdělávání 
a výchova 

Podzemní i nadzemní parkování 
u Pražských kasáren či místa 
v parkovacích domech 

Dobrá grantová politika ve sportu 
(pro děti i mládež) 

Vybudování D3 a snížení dopravní 
zátěže 

Podpora sportovních akcí městem Obchvat města 

  



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 80 

 
 

 

Siné stránky Oblast Příležitosti Oblast 

Vysoká dostupnost a vybavenost 
kulturními službami 

Kultura 
a volný čas 

Do budoucna nabízet městské byty 
učitelům jako benefit 

Vzdělávání 
a výchova 

Řada památek na území města (kostel 
sv. Mikuláše Na Karlově; torzo 
Minoritského kostela Nanebevzetí 
Panny Marie; piaristická kolej s 
barokním kostelem sv. Anny; nová 
radnice; zvonice u minoritského 
kláštera; secesní budova Muzea umění 
a designu Benešov.) 

Dobudovat prostory pro družiny, 
mimoškolní aktivity dětí 

Akce pořádané městem (Benešovský 
jarmark, Masopust, farmářské trhy, 
rozsvícení vánočního stromu, Dětský 
den apod.) a akce, na kterých se 
město podílí organizačně (např. Open 
air festival) či finančně 

Koncepce a nalákání turistů na sport 
a kulturu 

Kultura 
a volný čas Využít roku 2019 jako výročí 800 let 

od vzniku Benešova 

 

 

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Benešov jako satelit Prahy (z pohledu 
územního plánování, tlak na 
zvyšování mezd, odliv kvalifikovanější 
pracovní síly, vysoká cenová hladina 
produktů, služeb a nemovitostí) 

Správa věcí 
veřejných 
a územní 

rozvoj 

Zhoršování negativního vlivu blízkosti 
Prahy na územní plánování, 
vzdělanost i počet obyvatel skrze 
migraci a podnikatelský sektor ve 
městě skrze tlak na růst mezd 

Správa věcí 
veřejných 
a územní 

rozvoj 
Absence některých přínosných 
strategických dokumentů – koncepce 
sportu, koncepce rozvoje kultury, 
územní energetická koncepce, 
adaptační strategie na změny klimatu 

Hrozba dostupnosti vody v některých 
lokalitách - městský vodovod 
(podmínka v územně plánovací 
dokumentaci) 

Nedostatek zkrácených či flexibilních 
úvazků v Benešově 

Místní 
ekonomika 
a podnikání 

Stárnutí pracovní síly v Benešově 

Místní 
ekonomika 
a podnikání 

Nevhodné aprobace na středních 
školách vzhledem k poptávce na trhu 
práce 

Blízkost Prahy a velké množství 
pracovních příležitostí - odliv 
kvalifikované pracovní síly, velké 
rozdíly ve mzdách 

Chybějící koncepce cestovního ruchu 
Podpora nových podnikatelů může 
být hrozbou pro stávající (souvislost 
s nízkou nezaměstnaností) 

Nižší naděje dožití novorozenců 
i obyvatel starších 65 let vůči 
krajskému i celorepublikovému 
průměru 

 
Zdraví 

 

Nezájem dětí a rodičů o perspektivní 
obory 

Fluktuace zaměstnanců 
v nemocnicích, pokles počtu lůžek, 
nedostatek personálu 

Nedostatečné personální zajištění 
zdravotní péče - lékaři i sestry 
(vysoká fluktuace v nemocnici 
a stárnutí) 

Zdraví Relativně nepříznivý trend vývoje 
naděje dožití (zejména u mužů) 

Stupňování šikany ve školách 

Prodej alkoholu a tabákových výrobků 
mladistvým 

 

Sociální 
prostředí 

Divergence zdravotního stavu 
populace města vůči průměru České 
republiky 



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 81 

 
 

 

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Nedostatečná kapacita sociálních 
služeb a sociálního bydlení pro mladé 
i dospělé, kteří tyto služby potřebují 

 
Sociální 

prostředí 

Nedostatek lůžek a kapacity služeb 
vzhledem k seniorům a jejich 
rostoucímu počtu do budoucna Sociální 

prostředí 
Růst počtu předlužených domácností 

Rostoucí počet předlužených 
domácností 

Chybějící obchvat města 

Životní 
prostředí 

Vysoké riziko nedostatku vody do 
budoucna 

Životní 
prostředí 

Nedostatek zeleně ve městě pro 
zkvalitňování mikroklimatu 

Kanalizace a vodovod 
v nevyhovujícím stavu 

Nedostatek realizace územních 
systémů ekologické stability (prvky 
zeleně, které napomáhají 
udržitelnosti životního prostředí) 

Město jako tepelný ostrov 

Město nevyužívá obnovitelné zdroje 
energie Udržitelná 

spotřeba 
a výroba 

Nadměrné vymezování zastavěného 
území 

Absence funkčního energetického 
managementu a vnitřních předpisů 
upravujících energetickou efektivnost 

Zrušení ochranných pásem u vodních 
zdrojů 

Nejhorší možné sebehodnocení ve 
všech otázkách auditu udržitelného 
rozvoje Globální 

odpovědnost 

Rozšiřování zastavěného území, 
omezování orné půdy a původní 
krajiny 

Udržitelná 
spotřeba 
a výroba 

Město nesleduje svoji ekologickou ani 
uhlíkovou stopu 

Problémy se zajištěním energií pro 
udržení současné spotřeby, vlivem 
absence využití obnovitelných zdrojů 

Nedostatečná dopravní kapacita 
v centru 

Doprava 
a mobilita 

Black out  

Chybí plán dopravy a udržitelné 
dopravy 

Nadále chybějící funkce 
energetického manažera, 
neregulovaná spotřeba energie Globální 

odpovědnost 
Město jako noclehárna Prahy -> 
přivádí to více aut do města 

Snižování emisí znečišťujících látek 
o menší hodnotu, než bude 
definovaný cíl ČR 

Nerozvinutá cyklodoprava v rámci 
města 

Navyšování automobilové dopravy 

Doprava 
a mobilita 

Růst administrativy na školách 

Vzdělávání 
a výchova 

Neprůjezdnost vilových čtvrtí 
(především s technikou při zimní 
údržbě) a parkování v těchto 
lokalitách mimo své pozemky 

Příliš vysoké nároky na kvalifikaci 
pedagogů (i např. speciální 
pedagogické metody) vzhledem k 
nízké popularitě tohoto zaměstnání 

Neprůjezdnost u plánovaného 
autobusového nádraží a couvání 
autobusů (nebezpečné) 

Nedostatek kapacit tělocvičen 

  



 SWOT analýza 

 

 
Stránka | 82 

 
 

 

Slabé stránky Důležitost Hrozby Důležitost 

Celkem 28 % respondentů uvedlo, že 
je spíše nebo zcela nespokojeno se 
službami v oblasti kultury, což je 
nejhorší výsledek v rámci všech 9 
oblastí (bezpečnost, bydlení, 
informování o dění ve městě, sociální 
služby, sport, školství, zdravotnictví 
a životní prostředí) 

Kultura 
a volný čas 

Nedostatek učitelů 
Vzdělávání 
a výchova Věk učitelů v mateřských školách 

(50+) 

Zhoršování vnímaného obrazu města - 
pokles turismu a odliv obyvatel blíže 
k Praze 

Kultura 
a volný čas 

Absence strategického dokumentu 
v oblasti rozvoje kultury 

Nebezpečný přístup z Konopiště do 
Benešova (což snižuje počet turistů) 

Neexistence koncepce sportu 

Nezájem mladé generace o kulturní 
aktivity, resp. nevhodná nabídka 
těchto aktivit z pohledu měnících se 
generací 



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 83 

 
 

 

3. VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 

Následující kapitola detailně popisuje výsledky realizovaného dotazníkového šetření, pomocí něhož 
byla primárně zjišťována spokojenost obyvatel města Benešov.  

Celkem bylo získáno 227 odpovědí, z toho bylo 54 % žen a 46 % mužů. Největší skupina respondentů 
byla ve věku 26 až 35 let, následovala věková skupina 36 až 45 let (viz Graf 12). V dotazníkovém 
šetření se bohužel nepodařilo získat žádnou odpověď od respondentů mladších 19 let. 

Graf 13 demonstruje rodinný stav dotazovaných, nejvíce oslovených žije společně s rodinou. Druhou 
největší skupinou odpovídajících byli lidé žijící s partnerem nebo partnerkou. 

Graf 13 Rodinný stav 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

18%

29%47%

6%

Rodinný stav

jsem sám / sama

žiji s partnerem /
partnerkou

žiji s rodinou

žiji s rodiči

46%

54%

Pohlaví

muž

žena

0%

8%

31%

26%

16%

12%

6%

1%

Jaký je váš věk?

<19 let

19-25 let

26-35 let

36-45 let

46-55 let

56-65 let

66-75 let

>75 let

Graf 12 Pohlaví a věk respondentů 

Zdroj: Vlastní zpracování 



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 84 

 
 

 

Následující Graf 14 zobrazuje informace o bydlení respondentů. Většina dotazovaných (94 %) žije ve 
městě, a nikoliv v některé z přilehlých osad, přičemž největší zastoupení mají respondenti bydlící 
v bytě v osobním vlastnictví (31 %), následovaní obyvateli z rodinných domů (30 %) a městských bytů 
(24 %). Pouze malá část dotazovaných pak bydlí v družstevním bytě (7 %), či v podnájmu (8 %). 

Z Graf 15 vyplývá, že více než polovina dotázaných žije v Benešově déle než 30 let. Z čehož lze 
usuzovat, že respondenti město Benešov dobře znají. Nejmenší skupinou dotazovaných byli obyvatelé, 
kteří v Benešově žijí méně než 5 let. 

Graf 15 Délka žití v Benešově 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

9%

15%

25%

51%

Jak dlouho žijete v Benešově? 

méně než 5 let

5-15 let

16-30 let

více jak 30 let

Graf 14 Bydlení 

Zdroj: Vlastní zpracování 

94%

6%

V jaké části města bydlíte?

Benešov

osada

30%

31%
7%

24%

8%

Bydlíte v ?

rodinném domě

bytě v osobním
vlastnictví

družstevním
bytě

městském bytě

podnájmu



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 85 

 
 

 

Následující otázky se týkaly spokojenosti obyvatel s životem v Benešově. Níže zobrazený Graf 16 
potvrzuje, že je pro obyvatele Benešova naprosto zásadní bezpečnost ve městě, která byla těsně 
následována bydlením. Za velmi významné byly dále označeny oblasti dostupnost zdravotních služeb, 
dostupnost MŠ a ZŠ, dopravní dostupnost do zaměstnání a dostupnost pracovních míst. Naopak jako 
nejméně důležitý byl z pohledu místních obyvatel označen turismus. Výsledky jsou mírně zkreslené 
výchozím abecedním řazením, přestože došlo k vyřazení 29 pravděpodobně chybných odpovědí. 

Graf 16 Oblasti určující kvalitu života 

 
Zdroj: Vlastní zpracování 

Níže zobrazený Graf 17 prezentuje výsledky, co považují dotazovaní za přednosti života v Benešově. 
Jako největší přednost života v Benešově je považována dostupnost lékařské péče následovaná 
bezpečností ve městě a kvalitou mateřských a základních škol. Jako nejméně důležitá oblast byla 
identifikována dostupnost sociálních služeb. 

Graf 17 Přednosti života v Benešově 

 
Zdroj: Vlastní zpracování 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

turismus
parkování

stav chodníků
sportovní vyžití

veřejná prostranství
životní prostředí

kulturní vyžití
nabídka oborů SŠ a učilišť vůči trhu práce

možnosti využití volného času
dostupnost sociálních služeb
dostupnost pracovních míst

dopravní dostupnost do zaměstnání
dostupnost MŠ a ZŠ

dostupnost zdravotních služeb
bydlení

bezpečnost ve městě

Průměrné pořadí odpovědi

Která z následujících oblastí podle vás nejvíce určuje míru kvality 
života ve městě? (seřaďte sestupně od nejdůležitější oblasti)

0%
5%

10%
15%
20%
25%

do
st

up
no

st
lé

ka
řs

ké
 p

éč
e

be
zp

eč
no

st
 v

e
m

ěs
tě

kv
al

it
a 

M
Š 

a 
ZŠ

kv
al

it
a

ži
vo

tn
íh

o
pr

os
tř

ed
í

m
ož

no
st

i
sp

or
to

vn
íh

o
vy

ži
tí

do
st

up
no

st
pr

ac
ov

ní
ch

př
íle

ži
to

st
í

m
ož

no
st

vy
už

it
í 
vo

ln
éh

o
ča

su
 d

ět
í

m
ož

no
st

i
ku

lt
ur

ní
ho

vy
ži

tí

do
st

up
no

st
so

ci
ál

ní
ch

sl
už

eb Ji
ná

Co považujete za přednosti života v Benešově?
(zaškrtněte max. 4 odpovědi)



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 86 

 
 

 

Za největší nedostatky jsou v Benešově považovány chybějící obchvat města, špatný stav místních 
komunikací a nedostatek parkovacích míst. Jako nejméně významný problém je považován nedostatek 
a nedostupnost zdravotnických služeb, který se zřejmě vyskytuje pouze v nízké intenzitě. Za málo 
významné nedostatky Benešova byly identifikovány dále špatná dopravní obslužnost a nedostatek 
sociálních služeb (viz Graf 18). 

Graf 18 Nedostatky života v Benešově 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

ch
yb

ěj
íc

í o
bc

hv
at

m
ěs

ta

šp
at

ný
 s

ta
v 

m
ís

tn
íc

h
ko

m
un

ik
ac

í 
a 

ch
od

ní
ků

ne
do

st
at

ek
 p

ar
ko

va
cí

ch
m

ís
t

úd
rž

ba
 v

eř
ej

ný
ch

pr
os

tr
an

st
ví

ne
po

řá
de

k 
ve

 m
ěs

tě

ne
do

st
at

eč
né

 k
ul

tu
rn

í
vy

ži
tí

Ji
ný

šp
at

ná
 d

op
ra

vn
í

ob
sl

už
no

st
, 

re
sp

.
na

po
je

ní
 m

ěs
ta

 n
a 

ok
ol

í

ne
do

st
at

eč
né

 s
po

rt
ov

ní
vy

ži
tí

ne
do

st
at

ek
 č

i
ne

do
st

up
no

st
 s

oc
iá

ln
íc

h
sl

už
eb

ne
do

st
at

ek
 č

i
ne

do
st

up
no

st
zd

ra
vo

tn
ic

ký
ch

 s
lu

že
b

Co považujete za nedostatky života v Benešově?
(zaškrtněte max. 4 odpovědi)



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 87 

 
 

 

Následující Graf 19 zobrazuje spokojenost s vybranými oblastmi života v Benešově. Nejvíce byli 
respondenti spokojeni s kvalitou a dostupností zdravotnických služeb a bezpečností ve městě. Nejhůře 
dopadly oblasti doprava a parkování a informování občanů. Mezi osobami, které vyjádřily 
nespokojenost se způsobem informování občanů, se vyskytuje mírně zvýšený podíl spíše mladších 
osob, tj. 19-45 let. 

Graf 19 Spokojenost s vybranými oblastmi 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Největším dopravním problémem v Benešově byl identifikován problém s parkováním, který byl 
relativně méně vnímán obyvateli pouze u věkových intervalů 19-25 let, 66-75 let a 76 a více let, což 
je logické vzhledem ke snížené míře aktivních řidičů v těchto věkových skupinách. Jako další 
významné problémy v oblasti dopravy byly zpozorovány kvalita a údržba komunikací a chodníků. 
Naopak poměrně dobře dopadly oblasti dopravní značení a přechody pro chodce (podrobněji viz Graf 
20). 

0

20

40

60

80

100

120

Hodnocení spokojenosti (známka)

Jak jste spokojen/a v následujících oblastech?
(ohodnoťte 1=zcela spokojen/a, 5=velmi nespokojen/a) 

1 2 3 4 5



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 88 

 
 

 

Graf 20 Dopravní problémy v Benešově 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

Následující Graf 21 prezentuje chybějící služby v oblasti zdravotnictví. Obyvatelům nejvíce chybí 
zubní lékaři, jejichž počet je nedostatečný v celé České republice. Nejlepší stav je v případě 
pediatrů. Lidé, kteří postrádají služby rehabilitace a fyzioterapie byli nejčastěji ve věku 26 až 45 let. 
Pediatři nejvíce sházejí lidem ve věku 56 a 65 let. 

Graf 21 Služby v oblasti zdravotnictví a pomoci 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

0
20
40
60
80

100
120
140
160

pr
ob

lé
m

y 
s 

pa
rk

ov
án

ím

kv
al

it
a 

a 
úd

rž
ba

ko
m

un
ik

ac
í

kv
al

it
a 

a 
úd

rž
ba

 c
ho

dn
ík

ů

ne
vh

od
né

 p
od

m
ín

ky
 p

ro
cy

kl
is

ty

be
zo

hl
ed

né
 c

ho
vá

ní
 ř

id
ič

ů
(v

ys
ok

á 
ry

ch
lo

st
, 

šp
at

né
pa

rk
ov

án
í)

be
zp

eč
no

st
 s

il
ni

čn
íh

o
pr

ov
oz

u

ji
né

ne
do

st
at

eč
né

 o
sv

ět
le

ní
př

ec
ho

dů
 p

ro
 c

ho
dc

e

ne
do

st
at

ek
 p

ře
ch

od
ů 

pr
o

ch
od

ce

šp
at

né
 d

op
ra

vn
í 
zn

ač
en

í

do
pr

av
a 

ne
pů

so
bí

 ž
ád

né
vě

tš
í 
po

tí
že

Jaké jsou podle vás největší dopravní problémy v Benešově? 
(zaškrtněte max. 4 odpovědi)

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

zubní lékař Jiná specializace rehabilitace,
fyzioterapie

praktický lékář pediatr

Postrádáte nějakou službu v oblasti zdravotnictví či pomoci, 
nebo některá nemá dostatečnou kapacitu?

(zaškrtněte max. 3 odpovědi)



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 89 

 
 

 

Graf 22 prezentuje zájem občanů o preventivně-zdravotní kampaně. Největší zájem by obyvatelé měli 
o kampaň týkající se zdravé výživy a stravování, dále o kampaň na téma výchova dětí a mládeže ke 
zdravému životnímu stylu a prevence obezity. Tato zjištění potvrzují zájem obyvatel o preventivně-
zdravotní kampaně. Město Benešov by mělo zvážit organizaci těchto akcí. 

Graf 22 Téma preventivně-zdravotní kampaně 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

výchova dětí a mládeže ke zdravému životnímu
stylu

zdravá výživa a stravování

aktivní trávení volného času

zdravý a aktivní život seniorů

duševní hygiena

prevence neinfekčních onemocnění (např.
kardiovaskulárních, onkologických, cukrovka, atd.)

prevence infekčních onemocnění (např. sexuálně
přenosné nemoci)

prevence užívání návykových látek a závislostí

prevence obezity

Jaké téma preventivně-zdravotní kampaně byste uvítali? 

ano ne



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 90 

 
 

 

V oblasti nabídky sociálních služeb pro obyvatele města Benešov téměř polovina dotazovaných (44 %) 
uvedla, že nevnímá žádný problém (viz Graf 23). V ostatních odpovědích byl nejčastěji jako problém 
jmenován nedostatek sociálních služeb pro seniory a zdravotně postižené. Chybějící služby pro seniory 
vnímají nadprůměrně lidé ve věku 46-55 a 56-65 let, zejména pokud žijí sami. 

Graf 23 Sociální služby 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

Níže zobrazený Graf 24 zobrazuje aktivity na podporu aktivního stárnutí. Obyvatelé se domnívají, že 
by město mělo přednostně podporovat kondiční cvičení, pomoc občanům při péči o seniory a kulturní 
vyžití seniorů. Jako nejméně důležité akce pro seniory považují respondenti vzdělávací programy 
a počítačovou gramotnost seniorů. Výsledky jsou mírně zkresleny výchozím abecedním pořadím 
odpovědí, přestože došlo k vyřazení 30 zřejmě špatně zadaných odpovědí. 

Graf 24 Aktivní stárnutí seniorů 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

0
20
40
60
80

100

nevnímám
žádný

problém

senioři zdravotně
postižení

lidé bez
domova

lidé s
mentálním
postižením

jiná lidé se
závislostmi na
návykových

látkách

Domníváte se, že v našem městě chybí a nebo nemají 
dostatečnou kapacitu sociální služby určené některým 

skupinám obyvatel? (zaškrtněte max. 3 odpovědi) 

1 2 3 4 5 6 7

vzdělávací programy

počítačová gramotnost seniorů

trénování paměti

zvyšování bezpečnosti seniorů

kulturní vyžití seniorů

pomoc občanům při péči o seniory

kondiční cvičení

Průměrné pořadí odpovědi

Kterou činnost v rámci aktivního stárnutí seniorů by město mělo 
podporovat přednostně? (seřaďte sestupně od nejdůležitější oblasti)



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 91 

 
 

 

Obyvatelé města Benešova považují za největší problém v péči o veřejná prostranství neuklízení psích 
exkrementů, vandalismus a nedostatečnou péči o veřejnou zeleň (viz Graf 25). Respondenti, kteří 
nevnímají problémy s péčí o veřejná prostranství, byli ve věku 36-75 let a většina z nich žije ve městě 
déle než 30 let. 

Graf 25 Problémy v péči o veřejná prostranství 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

Graf 26 ukazuje, že většina obyvatel je spokojena s mateřskými a základními školami. V případě 
mateřských škol byla nejčastější odpovědí známka 1 a v případě základních škol známka 2. Výsledky 
potvrzují, že mateřské a základní školství je v Benešově na dobré úrovni, neboť známku 4 a 5 získalo 
u obou typů škol méně než 5 %. 

Graf 26 Spokojenost s MŠ a ZŠ 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

0
20
40
60
80

100
120
140

pr
ob

lé
m

y 
s 

ps
ím

i
ex

kr
em

en
ty

va
nd

al
is

m
us

ne
do

st
at

eč
ná

 ú
dr

žb
a

či
 o

bn
ov

a 
ve

ře
jn

é
ze

le
ně

ne
do

st
at

ek
od

pa
dk

ov
ýc

h 
ko

šů

př
ep

ln
ěn

os
t

od
pa

dn
íc

h 
ná

do
b

ne
po

řá
de

k 
v 

ok
ol

í
do

m
ů

ne
do

st
at

eč
ná

 z
im

ní
úd

rž
ba

ne
ní

 z
ab

ez
pe

če
n

pr
av

id
el

ný
 ú

kl
id

 u
lic

Ji
ný

ne
vn

ím
ám

 ž
ád

ný
pr

ob
lé

m

Vnímáte nějaké problémy v oblasti péče o veřejná prostranství? 
(zaškrtněte max. 4 odpovědi)

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%

1 2 3 4 5

Jak jste spokojen/a s MŠ a ZŠ v našem městě? 
(ohodnoťte 1=zcela spokojen/a, 5=velmi nespokojen/a) 

spokojenost s MŠ spokojenost se ZŠ



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 92 

 
 

 

Předchozí otázka byla doplněna následující, která zjišťovala konkrétní problémy školství. Jako 
největší problém byl identifikován chybějící jesle (viz Graf 16), kdy tento problém logicky vnímají 
nejvíce lidé ve věku 26 až 45 let. Problémy s úrovní a kapacitou středních škol nejsou na základě 
získaných odpovědí výrazně intenzivnější než v případě základních a mateřských škol. V neposlední 
řadě žádný problém v oblasti školství nevnímají většinou lidé, kteří žijí v Benešově více jak 30 let. 

Graf 27 Problémy v oblasti školství 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

Graf 28 prezentuje, jak obyvatelé Benešova tráví volný čas. Z výsledku vyplývá, že obyvatelé svůj 
volný čas nejčastěji tráví procházkami a sportovními aktivitami. Významná část odpovídajících tráví 
volný čas kulturou a také přizpůsobuje volný čas dětem. Z výsledku vyplývá, že většina odpovídajících 
tráví svůj volný čas aktivně, to může vedení města ještě více podpořit organizací sportovních 
a kulturních akcí ve městě. 

Graf 28 Volný čas 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

0
10
20
30
40
50
60
70
80

nedokážu
posoudit

chybějící jesle středoškolské
vzdělávání

(úroveň
zaměření,

apod.)

nedostatečná
kapacita MŠ

úroveň výuky
na ZŠ

nevnímám
žádný problém

Jiný

Které problémy vás nejvíce trápí v oblasti školství?
(zaškrtněte max. 3 odpovědi)

0
20
40
60
80

100
120
140
160

pr
oc

há
zk

y

sp
or

ot
vn

í 
ak

ti
vi

ty

ku
lt

ur
a

př
iz

pů
so

bu
ji

 h
o

dě
te

m

se
be

vz
dě

lá
vá

ní

ná
vš

tě
va

re
st

au
ra

čn
íc

h
za

ří
ze

ní

Ji
ný

m
 z

pů
so

be
m

Jak nejraději trávíte svůj volný čas? (zaškrtněte max. 3 odpovědi)



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 93 

 
 

 

Významná část obyvatel se bohužel necítí (73 %) v Benešově zcela bezpečně (přičemž 40 % 
respondentů hodnotilo bezpečnost města známkou 3, 4, nebo 5), většina pak ve vztahu ke 
konkrétnímu místu, viz Graf 29. Tato otázka byla doplněna o otevřenou otázku. Mezi odpověďmi 
týkající se konkrétního místa ve městě se nejčastěji objevilo: 

 vlakové nádraží; 

 park mezi Jiráskovou a Tyršovou ulicí; 

 okolí hřbitova; 

 okolí Karlova; 

 Klášterka; 

 okolí baru Strom; 

 a další. 

Graf 29 Bezpečnost v Benešově 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

Níže zobrazený Graf 30 ukazuje, že obyvatelům nejvíce vzbuzuje pocit nebezpečí nevhodné chování 
mladistvých a návykové látky. Významným aspektem ovlivňující pocit bezpečí ve městě je dle 
dotazujících i nedostatečná činnost policie. Tato zjištění by mohla být eliminována pomocí 
informačních (protidrogových) kampaní a zefektivněním práce policie. 

Graf 30 Co ve vás vzbuzuje pocit nebezpečí 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

27%

32%

41%

Je v Benešově místo, kde se opravdu necítíte bezpečně?

ne, v Benešově takové místo není

ano, ale problém není spojen
s konkrétním místem
ano, necítím se bezpečně ve vztahu ke
konkrétnímu místu

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

nevhodné
chování

mladistvých

návykové látky nedostatečná
činnost policie

nedostatečné
pouliční
osvětlení

Jiný obava o majetek

Co ve vás vzbuzuje pocit nebezpečí ve městě?



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 94 

 
 

 

Následující otázka (viz Graf 31) se týkala spokojenosti se službami Městského úřadu Benešov. Nejlépe 
byl hodnocen online rezervační systém, následovaný úředními hodinami. Nejhorší výsledek, ale stále 
s lepší průměrnou známkou než za 3, byl zaznamenán u řešení stížností a podnětů od občanů. Ostatní 
sledované otázky také zachytili převažující spokojenost obyvatel s MěÚ Benešov, což je logické 
vzhledem k tomu, že například v roce 2017 byl úřad oceněn jako 1. nejpřívětivější úřad s rozšířenou 
působností ve Středočeském kraji.  

Graf 31 Spokojenost se službami Městského úřadu 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

Graf 32 demonstruje zdroje informací o dění ve městě využívané respondenty. Nejvíce obyvatel 
využívá pro získání informací webové stránky města a Benešovské radniční listy. Toto zjištění ukazuje, 
že jak moderní technologie, tak tradiční forma sdělování informací má svůj význam. Nejméně 
využívaným způsobem je telefonické dotazování. 

Graf 32 Zdroje informací o dění ve městě 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

1,76
2,10 2,23 2,29 2,34 2,45

2,84

1,0

2,0

3,0

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%

online
rezervačních

systém

úřední hodiny mobilní
rozhlas

prostředí
úřadu

(intneriér,
orientace

v budovách)

profesionalita
úředníků

(odbornost,
odborný
postup)

vystupování
úředníků
(ochota,
chování,
apod.)

řešení
stížností

a podnětů od
občanů

Pr
ům

ěr
ná

 z
ná

m
ka

Jste spokojeni se službami Městského úřadu?
(ohodnoťte 1=zcela spokojen/a, 5=velmi nespokojen/a)

1 2 3 4 5 nedokážu posoudit průměr

0
20
40
60
80

100
120
140
160

w
eb

ov
é 

st
rá

nk
y

Be
ne

šo
vs

ké
ra

dn
ič

ní
 l
is

ty

fa
ce

bo
ok

 m
ěs

ta

př
át

el
é 

a 
zn

ám
í

m
ob

il
ní

 r
oz

hl
as

úř
ed

ní
 d

es
ka

ko
nt

ak
ty

 s
e

za
st

up
it

el
i

úč
as

t 
na

 j
ed

ná
ní

za
st

up
it

el
st

va

os
ob

ní
 n

áv
št

ěv
a 

na
ra

dn
ic

i

Ji
ný

in
fo

rm
ac

e
ne

vy
hl

ed
áv

ám
,

ne
m

ám
 o

 n
ě 

zá
je

m

te
le

fo
ni

ck
ý 

do
ta

z
Z jakých zdrojů získáváte informace o dění ve městě?

(zaškrtněte max. 3 odpovědi) 



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 95 

 
 

 

Obyvatelé Benešova nejvíce postrádají informace o dalším rozvoji města a o službách radnice pro 
občany (viz Graf 33). Informace o dalším rozvoji města zajímají především věkovou skupinu 26 až 35 
let. Naopak nejméně vyskytující se odpovědí jsou informace pro podnikatele, z čehož by se šlo 
domnívat, že v této oblasti město poskytuje dostatečné informace, ale tento výsledek spíše bude 
způsoben malým zájmem obyvatel o tuto problematiku, jelikož jsou zaměstnanci a nikoliv podnikateli. 

Graf 33 Postrádané informace 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

Většina obyvatel si přijde málo zapojena do rozhodování o aktivitách města a většina by byla ráda 
více zapojena, a to elektronickou formou. Pouhých 5 % respondentů si přijde dostatečně zapojených 
do rozhodování o aktivitách ve městě (viz Graf 34). Ze získaných zjištění lze usuzovat, že by město 
mělo výrazněji zapojovat do rozhodování své občany, což v realitě může být složitější, než napovídají 
sesbírané výsledky, jelikož zájem obyvatel, kteří nevyplnili tento dotazník, o aktivní participaci na 
rozhodování města bude pravděpodobně podstatně nižší, než ve vzorku sesbíraných odpovědí. 

Graf 34 Zapojování do rozhodování o aktivitách města 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

0

20

40

60

80

100

120

140

informace o
dalším rozvoji

města

informace o
službách

radnice pro
občany

informace o
kulturním

dění ve městě

informace o
sportovních

akcích

informace o
sociálních
službách

informace pro
podnikatele

Jiný

Jaký typ informací postrádáte? (zaškrtněte max. 2 odpovědi) 

5%
11%

12%

67%

5%

Jste dostatečně zapojován/a do rozhodování o aktivitách města?

ano

ne, a ani o to nemám zájem

ne, ale uvítal/a bych více možností k účasti na
veřejných setkáních či diskuzích
ne, ale uvítal/a bych možnost většího zapojení
elektronickou formou
ne, ale uvítal/a bych možnost většího zapojení jinou
formou (uveďte jakou)



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 96 

 
 

 

Graf 35 zobrazuje, jaké změny by obyvatelé města uvítali. Nejvíce by obyvatelé uvítali parkoviště 
typu K+R u škol a rozšíření nabídky kulturních aktivit. Všechny možnosti změn ve městě získali více 
podporujících odpovědí než odmítající, z toho lze usuzovat, že jsou obyvatelé Benešova otevřeni 
změnám. 

Graf 35 Změny ve městě 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

Následující Graf ukazuje, do jakých oblastí by obyvatelé prioritně do budoucna investovali. 
Do nejméně zastoupené oblasti (cestovní ruch) by nejvíce investovali lidé ve věku 26 až 35 let. 
V případě investic do parkovišť a parkovacích domů bylo 6 % odpovědí od respondentů starších 65 let. 
Z čehož lze usuzovat, že problém s parkováním vnímají do určité míry všechny věkové skupiny. 

Graf 36 Budoucí investice 

 
Zdroj: Vlastní tvorba 

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

parkoviště typu K+R (kiss and ride) u škol

školní autobus mezi 7-8 hodinou

rozšíření kapacit školních družin

rozšíření nabídky kulturních aktivit

Uvítali byste následující změny ve městě? 

ano ne

0

20

40

60

80

100

120

140

pa
rk

ov
iš

tě
 a

 p
ar

ko
va

cí
 d

om
y

do
pr

av
a 

(o
sv

ět
le

né
 p

ře
ch

od
y 

pr
o

ch
od

ce
, 

st
ez

ky
 p

ro
 c

yk
li
st

y)

pé
če

 a
 ú

dr
žb

a 
ve

ře
jn

é 
ze

le
ně

za
m

ěs
tn

an
os

t,
 p

od
po

ra
 v

yt
vá

ře
ní

pr
ac

ov
ní

ch
 m

ís
t

ro
zš

íř
en

í p
ří

le
ži

to
st

í k
 b

yd
le

ní

m
ěs

ts
ký

 m
ob

ili
ář

 (
la

vi
čk

y,
 s

oc
hy

,
ka

šn
y,

 k
oš

e,
 p

am
ět

ní
 d

es
ky

,…

pr
oj

ek
ty

 n
a 

vy
už

it
í 
de

šť
ov

é 
vo

dy

m
ož

no
st

 s
ep

ar
ov

at
 v

íc
e 

dr
uh

ů
od

pa
du

šk
ol

st
ví

zd
ra

vo
tn

ic
tv

í

ku
lt

ur
a

sp
or

to
vn

í 
ar

eá
ly

so
ci

ál
ní

 s
lu

žb
y

ce
st

ov
ní

 r
uc

h

os
vě

to
vé

 k
am

pa
ně

 v
 o

bl
as

ti
ži

vo
tn

íh
o 

pr
os

tř
ed

í

Do které z těchto oblastí byste do budoucna investovali prioritně? 
(zaškrtněte max. 5 odpovědí) 



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 97 

 
 

 

Z výsledků dále vyplývá, že prioritní investice by měla být do parkovišť a parkovacích domů a do 
dopravy. Jako nejméně významné oblasti investic považují odpovídající osvětové kampaně o životním 
prostředí a investice do cestovního ruchu. 

Graf 37 demonstruje, že obyvatelé Benešova by město v budoucnu rádi považovali za klidné město 
pro bydlení, popř. městem zeleně a kvalitního životního prostředí. Nejméně si respondenti přejí, aby 
se Benešov stal významným turistickým centrem a městem otevřeným pro nové obyvatele. Z těchto 
zjištění lze usuzovat, že obyvatelé chtějí udržet Benešov klidným a menším městem. 

Graf 37 Benešov v budoucnu 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

  

0
20
40
60
80

100
120
140

kl
id

ný
m

 m
ěs

te
m

 p
ro

př
íj

em
né

 b
yd

le
ní

m
ěs

te
m

 z
el

en
ě 

a
kv

al
it

ní
ho

 ž
iv

ot
ní

ho
pr

os
tř

ed
í

m
ěs

te
m

, 
kd

e 
ra

dn
ic

e
na

sl
ou

ch
á 

př
án

ím
 a

po
tř

eb
ám

 o
bč

an
ů

m
ěs

te
m

 s
 k

va
li
tn

ím
i

sl
už

ba
m

i o
bč

an
ům

m
ěs

te
m

 s
 b

oh
at

ým
ku

lt
ur

ní
m

 a
sp

ol
eč

en
sk

ým
 ž

iv
ot

em

m
ěs

te
m

 p
ra

co
vn

íc
h

př
íle

ži
to

st
í 
a

po
dn

ik
at

el
sk

ýc
h 

ša
nc

í

m
ěs

te
m

 s
po

rt
u 

a
vo

ln
oč

as
ov

ýc
h 

ak
ti

vi
t

m
ěs

te
m

 o
te

vř
en

ým
pr

o 
no

vé
 o

by
va

te
le

vý
zn

am
ný

m
tu

ri
st

ic
ký

m
 c

en
tr

em ji
né

Čím by se podle vás měl Benešov stát v budoucnu?
(zaškrtněte max. 2 odpovědi) 



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 98 

 
 

 

Seznam použitých tabulek, obrázků a grafů 

Tabulky 

Tabulka 1 Členění města Benešov .................................................................................. 2 

Tabulka 2 Pozemková struktura města Benešov (2017) ......................................................... 2 

Tabulka 3 Vývoj počtu obyvatel vybraných územních jednotek k 1. lednu daného roku ................. 5 

Tabulka 4 Členění města Benešov (obyvatelstvo, rozloha, zalidnění) v roce 2011 ........................ 6 

Tabulka 5 Vybrané demografické indexy .......................................................................... 8 

Tabulka 6 Predikovaný přirozený vývoj počtu obyvatel (střední varianta bez migrace) .................. 9 

Tabulka 7 Výsledky predikce se stabilním migračním saldem (střední varianta) ......................... 11 

Tabulka 8 Struktura zaměstnanosti v Benešově a srovnání s Českou republikou ......................... 13 

Tabulka 9 Podnikatelská struktura ve městě Benešov ........................................................ 14 

Tabulka 10 Identifikace nejvýznamnějších zaměstnavatelů se sídlem Benešově ........................ 14 

Tabulka 11 Trh práce v Benešově z pohledu věkových skupin ............................................... 15 

Tabulka 12 Migrace za zaměstnáním v Benešově a 3 referenčních městech okresu Benešov .......... 16 

Tabulka 13 Vyjížďka do zaměstnání obyvatel města Benešov ............................................... 17 

Tabulka 14 Atributy využití silnic ve městě Benešov .......................................................... 18 

Tabulka 15 Výdaje obcí na rozvoj dopravy ...................................................................... 20 

Tabulka 16 Emise znečišťujících látek (v tunách) 20 společnostmi působícími v Benešově (rok 2015), 
část 1. ................................................................................................................. 23 

Tabulka 17 Emise znečišťujících látek (v tunách) 20 společnostmi působícími v Benešově (rok 2015), 
část 2. ................................................................................................................. 24 

Tabulka 18 Srovnání pozemkové struktury v Benešově s Českou republikou v roce 2018 (dle vyhlášky 
č. 357/2013 Sb.) ..................................................................................................... 25 

Tabulka 19 Výdaje na ochranu životního prostředí v Benešově a dalších populačně srovnatelných 
obcích v regionu (v tis. Kč) ........................................................................................ 26 

Tabulka 20 Počty domů a bytů ve městě Benešov a jejich zalidněnost (2011) ........................... 27 

Tabulka 21 Technická vybavenost bytových jednotek v Benešově .......................................... 27 

Tabulka 22 Dokončené byty ve vybraných obcích okresu Benešov .......................................... 28 

Tabulka 23 Identifikovaní poskytovatelé sociálních služeb na území města Benešov ................... 28 

Tabulka 24 Srovnání četnosti jednotlivých typů trestných činů v obvodním oddělení Benešov v čase a 
vůči ČR ................................................................................................................. 31 

Tabulka 25 Identifikace mateřských a základních škol v Benešově a jejich kapacita ................... 33 



 Výsledky dotazníkového šetření 

 

 
Stránka | 99 

 
 

 

Tabulka 26 Vyjížďka do škol žáků a studentů města Benešov na základě Sčítání lidu, domů a bytů 2011
 .......................................................................................................................... 34 

Tabulka 27 Identifikace středních škol v Benešově, jejich kapacita a zřizovatel ........................ 36 

Tabulka 28 Analýza rozpočtů na vzdělávání ve vybraných městech v okolí města Benešov (2014-2017)
 .......................................................................................................................... 36 

Tabulka 29 Dotace a finanční dary poskytnuté na kulturu a spolkovou činnost městem Benešov (v Kč)
 .......................................................................................................................... 38 

Tabulka 30 Dotace a finanční dary poskytnuté na sport a sportovní události městem Benešov (v Kč)40 

Tabulka 31 Výdaje na tělovýchovu a zájmovou činnost v Benešově ........................................ 41 

Tabulka 32 Podíl výdajů na tělovýchovnou a zájmovou činnost z celkových výdajů vybraných měst a 
obcí ..................................................................................................................... 41 

Tabulka 33 Porovnání Kvality života ve městě Benešov s vybranými městy ............................... 43 
 

Obrázky 

Obrázek 1 Umístění města Benešov v rámci ORP Benešov, Středočeského kraje a České republiky ... 1 

Obrázek 2 Správní členění okresu ................................................................................... 3 

Obrázek 3 Obecně-geografická struktura ORP Benešov ......................................................... 4 

Obrázek 4 Vytíženost silnic ve městě Benešov ................................................................. 19 

Obrázek 5 Hlavní cyklotrasy procházející územím města Benešov ......................................... 21 
 

Grafy 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel ve Městě, v ORP, v okrese, v kraji a v České republice (vůči referenčnímu 
roku 2009) ............................................................................................................... 5 

Graf 2 Srovnání věkové struktury Benešova s Českou republikou (dle pohlaví)............................. 7 

Graf 3 Pohyb obyvatelstva ve městě Benešov v období 2008 - 2017.......................................... 8 

Graf 4 Bilance pohybu obyvatelstva v Benešově v období 2008 - 2017....................................... 9 

Graf 5 Predikovaný vývoj podílu dětí a osob starších 65 let (a z toho i osob starších 80 let) na celkové 
populaci ............................................................................................................... 10 

Graf 6 Výsledky prognózy populačního vývoje města Benešov do roku 2050 (s migrací) ............... 10 

Graf 7 Srovnání predikovaného vývoje velikosti populace vybraných věkových skupin (vůči výchozí 
hodnotě) ............................................................................................................... 11 

Graf 8 Predikovaný vývoj věkové struktury obyvatel města Benešov dle pohlaví (do roku 2050) ..... 12 

Graf 9 Srovnání indexu kriminality v období 2013 - 2017 v Benešově s Českou republikou ............ 31 

Graf 10 Vývoj výdajů do kultury a ochrany památek v Benešově (v tis. Kč) .............................. 56 

Graf 11 Vývoj indexu kriminality.................................................................................. 59 



 Přílohy 

 

 
Stránka | 100 

 
 

 

PŘÍLOHY 



 Přílohy 

 

Stránka | 101 
 

Příloha 1 Administrativní dělení správního obvodu ORP Benešov 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 



 Přílohy 

 

Stránka | 102 
 

Příloha 2 Struktura osídlení ve Středočeském kraji a vyznačení území s úbytkem, stagnací a přírůstkem populace 

 

Zdroj: Rozbor udržitelného rozvoje území Středočeského kraje (Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor regionálního rozvoje) 



 Přílohy 

 

 
Stránka | 103 

 

 Příloha 3 Ukazatele trhu práce v obcích okresu Benešov v řazení dle míry nezaměstnanosti (08/2018) 

Pořadí Obec 
Dosažitelní 
uchazeči 

(15-64 let) 

Obyvatel- 
stvo 

(15-64 let) 

Podíl 
nezaměst-

naných 
osob 

Volná 
místa 

Podíl volných 
míst na počtu 
dosažitelných 

uchazečů 
1 Všechlapy 0 66 0,00% 5 - 

2 Ratměřice 0 192 0,00% 4 - 

3 Ctiboř 0 82 0,00% 1 - 

4 Blažejovice 0 69 0,00% 0 - 

5 Děkanovice 0 35 0,00% 0 - 

6 Chleby 0 33 0,00% 0 - 

7 Javorník 0 80 0,00% 0 - 

8 Ješetice 0 74 0,00% 0 - 

9 Litichovice 0 33 0,00% 0 - 

10 Studený 0 61 0,00% 0 - 

11 Šetějovice 0 29 0,00% 0 - 

12 Vysoký Újezd 0 121 0,00% 0 - 

13 Xaverov 0 39 0,00% 0 - 

14 Křečovice 1 505 0,20% 11 11,00 

15 Votice 34 2 876 1,20% 292 8,59 

16 Poříčí nad Sázavou 13 826 1,60% 75 5,77 

17 Benešov 163 10 745 1,50% 824 5,06 

18 Divišov 13 1 056 1,20% 63 4,85 

19 Krhanice 5 652 0,80% 24 4,80 

20 Ostředek 2 241 0,80% 9 4,50 

21 Dolní Kralovice 9 565 1,60% 39 4,33 

22 Trhový Štěpánov 9 886 1,00% 39 4,33 

23 Kladruby 2 168 1,20% 8 4,00 

24 Soutice 1 152 0,70% 4 4,00 

25 Sázava 26 2 320 1,10% 80 3,08 

26 Čtyřkoly 3 443 0,70% 7 2,33 

27 Zdislavice 3 368 0,80% 7 2,33 

28 Olbramovice 11 808 1,40% 23 2,09 

29 Kamberk 1 77 1,30% 2 2,00 

30 Přestavlky u Čerčan 1 245 0,40% 2 2,00 

31 Nespeky 4 436 0,90% 7 1,75 

32 Chocerady 10 791 1,30% 17 1,70 

33 Popovice 3 186 1,60% 5 1,67 

34 Rabyně 3 169 1,80% 5 1,67 

35 Týnec nad Sázavou 53 3 494 1,50% 78 1,47 

36 Struhařov 3 585 0,50% 4 1,33 

37 Bystřice 44 2 850 1,50% 57 1,30 

38 Vrchotovy Janovice 7 676 1,00% 9 1,29 

39 Vojkov 6 289 2,10% 7 1,17 



 Přílohy 

 

 
Stránka | 104 

 

Pořadí Obec 
Dosažitelní 
uchazeči 

(15-64 let) 

Obyvatel- 
stvo 

(15-64 let) 

Podíl 
nezaměst-

naných 
osob 

Volná 
místa 

Podíl volných 
míst na počtu 
dosažitelných 

uchazečů 
40 Čerčany 25 1 755 1,40% 25 1,00 

41 Chlístov 3 242 1,20% 3 1,00 

42 Psáře 2 85 2,40% 2 1,00 

43 Stranný 1 70 1,40% 1 1,00 

44 Vlašim 133 7 395 1,80% 117 0,88 

45 Kondrac 4 339 1,20% 3 0,75 

46 Čechtice 24 891 2,70% 17 0,71 

47 Heřmaničky 6 411 1,50% 4 0,67 

48 Teplýšovice 3 352 0,90% 2 0,67 

49 Petroupim 5 201 2,50% 3 0,60 

50 Chotýšany 4 393 1,00% 2 0,50 

51 Lešany 6 482 1,20% 3 0,50 

52 Načeradec 12 684 1,80% 6 0,50 

53 Postupice 18 855 2,10% 9 0,50 

54 Strojetice 4 73 5,50% 2 0,50 

55 Mrač 7 531 1,30% 3 0,43 

56 Loket 10 368 2,70% 4 0,40 

57 Pyšely 20 1 187 1,70% 8 0,40 

58 Netvořice 13 695 1,90% 5 0,38 

59 Hulice 3 181 1,70% 1 0,33 

60 Miličín 8 530 1,50% 2 0,25 

61 Pravonín 4 375 1,10% 1 0,25 

62 Jankov 5 614 0,80% 1 0,20 

63 Neveklov 31 1 715 1,80% 6 0,19 

64 Bukovany 11 502 2,20% 2 0,18 

65 Hvězdonice 6 206 2,90% 1 0,17 

66 Vranov 6 256 2,30% 1 0,17 

67 Louňovice pod Blaníkem 7 420 1,70% 1 0,14 

68 Maršovice 9 482 1,90% 1 0,11 

69 Bernartice 1 136 0,70% 0 0,00 

70 Bílkovice 2 133 1,50% 0 0,00 

71 Borovnice 2 48 4,20% 0 0,00 

72 Čakov 3 80 3,80% 0 0,00 

73 Červený Újezd 7 199 3,50% 0 0,00 

74 Český Šternberk 3 91 3,30% 0 0,00 

75 Drahňovice 1 57 1,80% 0 0,00 

76 Dunice 1 34 2,90% 0 0,00 

77 Hradiště 1 15 6,70% 0 0,00 

78 Chářovice 1 130 0,80% 0 0,00 

79 Chlum 1 87 1,10% 0 0,00 



 Přílohy 

 

 
Stránka | 105 

 

Pořadí Obec 
Dosažitelní 
uchazeči 

(15-64 let) 

Obyvatel- 
stvo 

(15-64 let) 

Podíl 
nezaměst-

naných 
osob 

Volná 
místa 

Podíl volných 
míst na počtu 
dosažitelných 

uchazečů 
80 Chmelná 1 95 1,10% 0 0,00 

81 Choratice 1 49 2,00% 0 0,00 

82 Chrášťany 3 152 2,00% 0 0,00 

83 Keblov 1 126 0,80% 0 0,00 

84 Kozmice 3 202 1,50% 0 0,00 

85 Krňany 5 271 1,80% 0 0,00 

86 Křivsoudov 8 267 3,00% 0 0,00 

87 Kuňovice 1 53 1,90% 0 0,00 

88 Libež 2 123 1,60% 0 0,00 

89 Lštění 4 252 1,60% 0 0,00 

90 Mezno 5 213 2,30% 0 0,00 

91 Miřetice 2 130 1,50% 0 0,00 

92 Mnichovice 3 139 2,20% 0 0,00 

93 Neustupov 7 329 2,10% 0 0,00 

94 Ostrov 2 33 6,10% 0 0,00 

95 Pavlovice 3 134 2,20% 0 0,00 

96 Radošovice 2 243 0,80% 0 0,00 

97 Rataje 1 111 0,90% 0 0,00 

98 Řehenice 7 287 2,40% 0 0,00 

99 Řimovice 3 156 1,90% 0 0,00 

100 Slověnice 1 18 5,60% 0 0,00 

101 Smilkov 4 170 2,40% 0 0,00 

102 Snět 2 64 3,10% 0 0,00 

103 Soběhrdy 2 267 0,70% 0 0,00 

104 Střezimíř 3 209 1,40% 0 0,00 

105 Tehov 4 228 1,80% 0 0,00 

106 Tichonice 4 136 2,90% 0 0,00 

107 Tisem 2 154 1,30% 0 0,00 

108 Tomice 2 85 2,40% 0 0,00 

109 Třebešice 1 68 1,50% 0 0,00 

110 Václavice 9 394 2,30% 0 0,00 

111 Veliš 5 214 2,30% 0 0,00 

112 Vodslivy 3 69 4,30% 0 0,00 

113 Vracovice 2 264 0,80% 0 0,00 

114 Zvěstov 6 210 2,90% 0 0,00 

Zdroj: Integrovaný portál Ministerstva práce a sociálních věcí 

  



 Přílohy 

 

 
Stránka | 106 

 

Příloha 4 Identifikace autobusových zastávek ve městě Benešov29 

 
Zdroj: mapy.cz, idos.cz, ČZUK 

  

                                                 

29 Legenda: 1 - Benešov, Kaufland; 2 – Benešov, Lidl; 3 Benešov, u nemocnice; 4 Benešov, Purkyňova; 5 – Benešov, 
odbočka; 6 – Benešov, Blatenská; 7 – Benešov, u mlékárny; 8 – Benešov, ČKD; 9 – Benešov, pekárny; 10 - Benešov, U topolu; 
11 Benešov, autobusová stanice; 12 – Benešov, Dukelská; 13 – Benešov, Pražská; 14 – Benešov, U Koberců; 15 – Benešov, 
Čechova; 16 – Benešov – Pennymarket; 17 – Benešov, Spořilov II -M3; 18 – Benešov, Jiřího Franka; 19 – Benešov, pivovar 20 – 
Benešov, Na Bezděkově; 21 – Benešov, Zapova; 22 – Benešov, u jatek; 23 – Benešov, konečná stanice; 24 – Benešov, Na 
Chmelnici; 25 – Hráského; 26 – Benešov, plavecký stadion; 27 – Benešov, integrovaná škola; 28 – Benešov, Černý les 



 Přílohy 

 

 
Stránka | 107 

 

Příloha 5 Zdravotnická zařízení na území města Benešov 

Identifikace zdravotnického zařízení Adresa - ulice Poskytované služby 

Senza Dent Benešov s.r.o. Tyršova 2070 
Kpt. Nálepky 2236 

Zubní lékařství 

Interna Benešov s.r.o. Pražská 2189 Vnitřní lékařství 

Jiří Zvára Malé Náměstí 1700 Fyzioterapeut 

Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, 
a.s., nemocnice Středočeského kraje 

Malé Náměstí 1700 
Máchova 400 

Klinická biochemie, anesteziologie, 
intenzivní medicína, cévní chirurgie, 
dětské lékařství, diabetologie a 
endokrinologie 

Jana Kudrnová Táborská 442 Zubní technik 

Mgr. Hana Boučková Dukelská 977 Klinický logoped 

Falck Emergency a.s. Máchova 400 Zdravotnická dopravní služba 

Rehaspol s.r.o. Tyršova 2071 Fyzioterapeut 

MUDr. Vladimír Plecháč Žižkova 2040 Zubní lékařství 

MUDr. Eva Vorlová Malé Náměstí 1700 Všeobecné praktické lékařství 

MUDr. František Hladík Tyršova 2071 
Neurologie, rehabilitační a fyzikální 
medicína 

MUDr. Petra Křišťálová Žižkova 2040 Všeobecné praktické lékařství 

MUDr. Simona Skoumalová Žižkova 2040 Všeobecné praktické lékařství 

MUDr. Michael Chudan Malé Náměstí 1700 Gynekologie a porodnictví 

Vaše Ambulance s.r.o. Pražská 2189 Všeobecné praktické lékařství 

Endokrinologie s.r.o. Konopišťská 1205 Endokrinologie a diabetologie 

MUDr. Petra Dušková s.r.o. Pražská 2189 Všeobecné praktické lékařství 

MUDr. Ondřej Hirsch s.r.o. Malé Náměstí 1700 Gynekologie a porodnictví 

Specializované ambulance s.r.o. Malé Náměstí 1783 Dermatovenerologie, chirurgie 

MUDr. Pavel Dvořák s.r.o. Malé Náměstí 1700 Oftalmologie 

MUDr. Radka Šafandová Malé Náměstí 1783 Psychiatrie 

MUDr. Milena Hofmanová Malé Náměstí 1700 
Vnitřní lékařství, všeobecné praktické 
lékařství 

MUDr. Miloslav Hoke Malé Náměstí 1700 
Vnitřní lékařství, všeobecné praktické 
lékařství 

MUDr. Jaroslav Pečenka Malé Náměstí 1700 
Vnitřní lékařství, všeobecné praktické 
lékařství 

Interna Benešov s.r.o. Pražská 2189 Vnitřní lékařství 

Jana Kudrnová Táborská 442 Zubní technik 

MUDr. František Hladík Tyršova 2071 
Neurologie, rehabilitační a fyzikální 
medicína 

MUDr. Petra Dušková s.r.o. Pražská 2189 Všeobecné praktické lékařství 

MUDr. Jaroslav Pečenka Malé Náměstí 1700 
Vnitřní lékařství, všeobecné praktické 
lékařství 

Chirurgická ambulance s.r.o. Malé Náměstí 1700 
Chirurgie, radiologie a zobrazovací 
metody 

AKA, s.r.o. Červené Vršky 833 Alergologie a klinická imunologie 

PhDr. Věra Tawilová Malé Náměstí 1700 Klinický psycholog 



 Přílohy 

 

 
Stránka | 108 

 

Identifikace zdravotnického zařízení Adresa - ulice Poskytované služby 

PhDr. Karel Kříž Malé Náměstí 1700 Klinický psycholog 

MUDr. Vladislav Šindelka Pražská 2189 Revmatologie, vnitřní lékařství 

MUDr. Jiřina Vejvodová Pražská 2189 Gastroenterologie, vnitřní lékařství 

MUDr. Lukáš Drobný Nádražní 414 Zubní lékařství, ortodoncie 

MUDr. Dagmar Křížková Tyršova 2070 Psychiatrie, sexuologie 

MUDr. Růžena Munduchová Malé Náměstí 1700 Psychiatrie 

MUDr. Petr Sedláček Křižíkova 2110 Chirurgie 

EM - dent s.r.o. K Pazderně 2018 Zubní lékařství, zubní lékařství 

MUDr. Antonín Gorgoň Malé Náměstí 1700 Zubní lékařství, zubní lékařství 

MUDr. Helena Nápravníková Jiřího Franka 1945 Zubní lékařství, zubní lékařství 

MUDr. Jana Sádovská Žižkova 2040 
Zubní lékařství, zubní lékařství, 
Dentální hygienistka 

Zdravotnická záchranná služba 
Středočeského kraje 

Máchova 400 Urgentní medicína 

MUDr. Bohuslav Hvězda Jiráskova 888 Zubní lékařství, zubní lékařství 

MUDr. Miroslav Poprac Žižkova 839 Zubní lékařství, zubní lékařství 

MUDr. Hana Chaurová Žižkova 2040 Zubní lékařství, zubní lékařství 

E - med s.r.o. Malé Náměstí 1700 

Lékařská genetika, praktické lékařství 
pro děti a dorost, všeobecné praktické 
lékařství 

Plicní a interna s.r.o. Žižkova 418 
Pneumologie a ftizeologie, 
pneumologie a ftizeologie 

ProMedicus Home Care Services s.r.o. Jiřího Horáka 1698 Ošetřovatelská péče 

MUDr. Irena Krčmová U Mlýna 2225 Všeobecné praktické lékařství 

DERMACARE KRČSKÁ s.r.o. Malé Náměstí 1700 Dermatovenerologie 

MUDr. Josef Štěpánek Malé Náměstí 1700 
Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a 
krku 

G-FAM s.r.o. Karla Nového Veřejné lékárenství 

MUDr. Erika Paroulková Malé Náměstí 1700 Praktické lékařství pro děti a dorost 

MUDr. Robert Šachl Kpt. Nálepky 2236 Anesteziologie a intenzivní medicína 

MUDr. Adolf Jaroš Malé Náměstí 1700 

Ortopedie a traumatologie pohybového 
ústrojí, ortopedie a traumatologie 
pohybového ústrojí 

LICHEMA s.r.o. Malé Náměstí 1700 
Gynekologie a porodnictví, gynekologie 
a porodnictví 

SpineCord BN s.r.o. Malé Náměstí 1700 Fyzioterapeut 

NAVIMED s.r.o. Malé Náměstí 1700 
Dermatovenerologie, praktické 
lékařství pro děti a dorost 

MUDr. Marie Kolářová Jana Nohy 1302 Zubní lékařství 

MediConsult s.r.o. Malé Náměstí 1700 Všeobecné praktické lékařství 

ALIMED s.r.o. Ambulantní zdravotnické 
zařízení 

Malé Náměstí 1700 
Alergologie a klinická imunologie, 
revmatologie, vnitřní lékařství 

MUDr. Josef Posejpal Malé Náměstí 1700 Gynekologie a porodnictví 

MEDICON Services s.r.o. Malé Náměstí 1700 
Gynekologie a porodnictví, radiologie a 
zobrazovací metody 



 Přílohy 

 

 
Stránka | 109 

 

Identifikace zdravotnického zařízení Adresa - ulice Poskytované služby 

MUDr. Alena Mottlová Malé Náměstí 1700 Praktické lékařství pro děti a dorost 

MUDr. Helena Kardová Malé Náměstí 1700 Vnitřní lékařství 

Medclin, s.r.o. Malé Náměstí 1700 
Vnitřní lékařství, všeobecné praktické 
lékařství 

Jana Petrášková, DiS. Máchova 400 Dentální hygienistka 

MUDr. Jiří Dvořák Hálkova 1162 Zubní lékařství, zubní lékařství 

MUDr. Alexandr Březina Pražská 2189 Praktické lékařství pro děti a dorost 

MUDr. Lada Zahálková Máchova 400 Dětská a dorostová psychiatrie 

StomatologieBene s.r.o. Máchova 2328 

Zubní lékařství, zubní lékařství, orální 
a maxilofaciální chirurgie, ortodoncie, 
Dentální hygienistka 

MDDr. Adam Řeháček Nádražní 414 Zubní lékařství, Dentální hygienistka 

Petr Klička Žižkova 2040 Zubní technik 

MDDr. Hana Řeháčková Tyršova 2071 Ortodoncie, Dentální hygienistka 

M.H.M.Consulting s.r.o. Máchova 400 Klinický logoped 

MUDr. Olga Kasková Tyršova 2070 Návykové nemoci 

DENTAL JANA s.r.o. Máchova 400 Dentální hygienistka 

Kačengovi ordinace s.r.o. Máchova 400 Všeobecné praktické lékařství 

Topdent s.r.o. Jiráskova 2042 Zubní lékařství 

CLINTERAP s.r.o. Máchova 400 Psychiatrie 

Bc. Jiří Fiala Žižkova 2040 Fyzioterapeut 

SMK onkologie, interna, léčba,věda a 
výzkum s.r.o. 

Máchova 400 Klinická onkologie, vnitřní lékařství 

Dentorto s.r.o. Tyršova 196 Ortodoncie 

Fresenius Medical Care - DS, s.r.o. Máchova 400 Nefrologie 

RUAH o.p.s. Tyršova 2061 
Paliativní medicína, paliativní 
medicína, Všeobecná sestra 

Mgr. Vladimír Doné Křižíkova 1424 Ošetřovatelská péče 

NEUROVANK s.r.o. Pražská 2189 
Neurologie, rehabilitační a fyzikální 
medicína 

Dent & Life Zubní laboratoř s.r.o. Máchova 2328 Zubní technik 

MUDr. Kateřina Hynová Žižkova 2040 Praktické lékařství pro děti a dorost 

Zdroj: Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR 


